
 1 

ÚZEMNÍ PLÁN 

IVANČICE 
 
 

KONCEPT 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VYHODNOCENÍ PŘEDPOKLÁDANÝCH 
VLIVŮ NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ ÚZEMÍ



 2 

URBANISTICKÉ STŘEDISKO BRNO, spol. s r.o.    e-mail:       navratil@usbrno.cz 

602 00 Brno, Příkop 8 
tel.:      +420 545 175 795 

+420 545 175 895 
fax:         +420 545 175 892 

 
 

 

 
 

Akce: ÚZEMNÍ PLÁN IVANČICE 

 
VYHODNOCENÍ VLIVŮ KONCEPTU ÚZEMNÍHO PLÁNU IVANČICE 
NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ ÚZEMÍ 

Evidenční číslo: 211 – 001 – 455 

Pořizovatel: Městský úřad Ivančice, odbor regionálního rozvoje, ÚÚP 

Zhotovitel: Urbanistické středisko Brno, spol. s r.o. www.usbrno.cz 

Jednatelé 
společnosti: 

Ing. arch. Miloš SCHNEIDER 
Ing. arch. Vanda CIZNEROVÁ 

Vypracoval Ing. arch. Emil NAVRÁTIL  

Datum: září 2014 

 

http://www.usbrno.cz/


 3 

OBSAH VYHODNOCENÍ PŘEDPOKLÁDANÝCH VLIVŮ KONCEPTU ÚZEMNÍHO 
PLÁNU IVANČICE NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ ÚZEMÍ 

A. VYHODNOCENÍ VLIVŮ KONCEPTU ÚZEMNÍHO PLÁNU IVANČICE NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 6 

A.1. ZHODNOCENÍ VZTAHU ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE K CÍLŮM OCHRANY ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

PŘIJATÝM NA VNITROSTÁTNÍ ÚROVNI 7 

A.1.1. OBSAH A CÍLE ÚZEMNÍHO PLÁNU IVANČICE 7 

A.1.2. VZTAH K JINÝM KONCEPCÍM 10 

A.1.3. ZHODNOCENÍ VZTAHU ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE K CÍLŮM OCHRANY ŽIVOTNÍHO 

PROSTŘEDÍ PŘIJATÝM NA VNITROSTÁTNÍ ÚROVNI 12 

A.2. ÚDAJE O SOUČASNÉM STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V ŘEŠENÉM ÚZEMÍ A JEHO PŘEDPOKLÁDANÉM 

VÝVOJI, POKUD BY NEBYLA UPLATNĚNA ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE 15 

A.2.1. INFORMACE O SOUČASNÉM STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 15 

A.2.1.1. PŘÍRODNÍ PODMÍNKY 15 

A.2.1.2. SOUČASNÝ STAV SLOŽEK ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 17 

A.2.2. PRAVDĚPODOBNÝ VÝVOJ ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ BEZ PROVEDENÍ ZÁMĚRŮ ÚP 24 

A.2.2.1. OVZDUŠÍ A ZDRAVÍ OBYVATEL 24 

A.2.2.2. PŮDA 24 

A.2.2.3. VODA 27 

A.2.2.4. PŘÍRODA A KRAJINA 27 

A.2.2.5. KRAJINNÝ RÁZ 27 

A.3. CHARAKTERISTIKY ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V OBLASTECH, KTERÉ BY MOHLY BÝT UPLATNĚNÍM ÚZEMNĚ 

PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE VÝZNAMNĚ OVLIVNĚNY 27 

A.4. SOUČASNÉ PROBLÉMY A JEVY ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ, KTERÉ BY MOHLY BÝT UPLATNĚNÍM ÚZEMNĚ 

PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE VÝZNAMNĚ OVLIVNĚNY, ZEJMÉNA SE ZŘETELEM NA ZVLÁŠTĚ CHRÁNĚNÁ 

ÚZEMÍ A PTAČÍ OBLASTI 37 

A.4.1. OCHRANA PŘÍRODY A KRAJINY 37 

A.4.2. VODNÍ HOSPODÁŘSTVÍ 37 

A.4.3. OCHRANA KULTURNÍCH HODNOT 41 

A.4.3.1. ARCHEOLOGICKÁ NALEZIŠTĚ A ÚZEMÍ ARCHEOLOGICKÉHO ZÁJMU 41 

A.4.3.2. PAMÁTKOVÁ OCHRANA 41 

A.5. ZHODNOCENÍ STÁVAJÍCÍCH A PŘEDPOKLÁDANÝCH VLIVŮ NAVRHOVANÝCH VARIANT ÚZEMNĚ 

PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE (VČETNĚ VLIVŮ SEKUNDÁRNÍCH, SYNERGICKÝCH A DALŠÍCH) 43 

A.5.1. VLIVY KONCEPTU ÚP IVANČICE NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ - PLOCHY BYDLENÍ V BYTOVÝCH DOMECH - BH

 44 

A.5.2. VLIVY KONCEPTU ÚP IVANČICE NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ - PLOCHY SMÍŠENÉ OBYTNÉ MĚSTSKÉ - SM 44 

A.5.3. VLIVY KONCEPTU ÚP IVANČICE NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ - PLOCHY SMÍŠENÉ OBYTNÉ VENKOVSKÉ - SV

 44 

A.5.4. VLIVY KONCEPTU ÚP IVANČICE NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ - PLOCHY SMÍŠENÉ MĚSTSKÉHO CENTRA - SC

 45 

A.5.5. VLIVY KONCEPTU ÚP IVANČICE NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ - PLOCHY VEŘEJNÉ INFRASTRUKTURY - OV 45 

A.5.6. VLIVY KONCEPTU ÚP IVANČICE NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ - PLOCHY KOMERČNÍCH ZAŘÍZENÍ MALÝCH 

A STŘEDNÍCH - OM 45 

A.5.7. VLIVY KONCEPTU ÚP IVANČICE NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ - PLOCHY KOMERČNÍCH ZAŘÍZENÍ PLOŠNĚ 

ROZSÁHLÝCH - OK 45 

A.5.8. VLIVY KONCEPTU ÚP IVANČICE NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ - PLOCHY VEŘEJNÝCH POHŘEBIŠŤ - OH 45 

A.5.9. VLIVY KONCEPTU ÚP IVANČICE NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ - PLOCHY TĚLOVÝCHOVNÝCH A SPORTOVNÍCH 

ZAŘÍZENÍ - OS 45 

A.5.10. VLIVY KONCEPTU ÚP IVANČICE NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ - PLOCHY DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURY 

SILNIČNÍ - DS 46 

A.5.11. VLIVY KONCEPTU ÚP IVANČICE NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ - PLOCHY DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURY, 

ÚČELOVÉ KOMUNIKACE - DU 46 

A.5.12. VLIVY KONCEPTU ÚP IVANČICE NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ - PLOCHY VEŘEJNÝCH PROSTRANSTVÍ - PV 46 

A.5.13. VLIVY KONCEPTU ÚP IVANČICE NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ - PLOCHY ZELENĚ VEŘEJNÝCH 

PROSTRANSTVÍ - ZV 46 



 4 

A.5.14. VLIVY KONCEPTU ÚP IVANČICE NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ - PLOCHY ZELENĚ OCHRANNÉ A IZOLAČNÍ ZO

 46 

A.5.15. VLIVY KONCEPTU ÚP IVANČICE NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ - PLOCHY TĚŽKÉHO PRŮMYSLU 

A ENERGETIKY - VT 47 

A.5.16. VLIVY KONCEPTU ÚP IVANČICE NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ – PLOCHY LEHKÉHO PRŮMYSLU - VL 47 

A.5.17. VLIVY KONCEPTU ÚP IVANČICE NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ – PLOCHY SMÍŠENÉ VÝROBNÍ - VS 47 

A.5.18. VLIVY KONCEPTU ÚP IVANČICE NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ – PLOCHY PRO STAVBY A NAKLÁDÁNÍ 

S ODPADY - TO 47 

A.5.19. VLIVY KONCEPTU ÚP IVANČICE NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ – PLOCHY HROMADNÉ REKREACE - RH 47 

A.5.20. VLIVY KONCEPTU ÚP IVANČICE NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ – PLOCHY VODNÍ A VODOHOSPODÁŘSKÉ - W

 48 

A.5.21. VLIVY KONCEPTU ÚP IVANČICE NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ – PLOCHY PŘÍRODNÍ - NP 48 

A.5.22. VLIVY KONCEPTU ÚP IVANČICE NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ – PLOCHY SMÍŠENÉ NEZASTAVĚNÉHO ÚZEMÍ 

PŘÍRODNÍ - NSP 48 

A.5.23. VLIVY KONCEPTU ÚP IVANČICE NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ – PLOCHY SMÍŠENÉ NEZASTAVĚNÉHO ÚZEMÍ 

REKREAČNÍ - NEPOBYTOVÉ - NSR 48 

A.5.24. VLIVY KONCEPTU ÚP IVANČICE NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ – PLOCHY SMÍŠENÉ NEZASTAVĚNÉHO ÚZEMÍ 

ZEMĚDĚLSKÉ - NSZ 48 

A.5.25. VLIVY KONCEPCE NA VEŘEJNÉ ZDRAVÍ 48 

A.5.26. VLIVY KONCEPCE NA SOUSTAVU NATURA 2000 50 

A.6. POROVNÁNÍ ZJIŠTĚNÝCH NEBO PŘEDPOKLÁDANÝCH KLADNÝCH A ZÁPORNÝCH VLIVŮ PODLE 

JEDNOTLIVÝCH VARIANT ŘEŠENÍ A JEJICH ZHODNOCENÍ. POPIS POUŽITÝCH METOD VYHODNOCENÍ 

VČETNĚ JEJICH OMEZENÍ 51 

A.7. POPIS NAVRHOVANÝCH OPATŘENÍ PRO PŘEDCHÁZENÍ, SNÍŽENÍ NEBO KOMPENZACI VŠECH ZJIŠTĚNÝCH 

NEBO PŘEDPOKLÁDANÝCH ZÁVAŽNÝCH ZÁPORNÝCH VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 52 

A.7.1. NÁVRH OPATŘENÍ - PLOCHY PRO BYDLENÍ 52 

A.7.2. NÁVRH OPATŘENÍ - PLOCHY OBČANSKÉHO VYBAVENÍ 53 

A.7.3. NÁVRH OPATŘENÍ - PLOCHY DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURY 53 

A.7.4. NÁVRH OPATŘENÍ - PLOCHY PRO VEŘEJNÁ PROSTRANSTVÍ 53 

A.7.5. NÁVRH OPATŘENÍ - PLOCHY ZELENĚ 53 

A.7.6. NÁVRH OPATŘENÍ – PLOCHY PRO VÝROBU A SKLADOVÁNÍ 53 

A.7.7. NÁVRH OPATŘENÍ - PLOCHY REKREACE 54 

A.7.8. NÁVRH OPATŘENÍ - PLOCHY VODNÍ A VODOHOSPODÁŘSKÉ 54 

A.7.9. NÁVRH OPATŘENÍ - PLOCHY PŘÍRODNÍ 54 

A.7.10. NÁVRH OPATŘENÍ - PLOCHY SMÍŠENÉ NEZASTAVĚNÉHO ÚZEMÍ 54 

A.7.11. NÁVRH OPATŘENÍ - PLOCHY PRO NAKLÁDÁNÍ S ODPADY 54 

A.7.12. NÁVRH OPATŘENÍ Z HLEDISKA SOUSTAVY NATURA 2000 54 

A.8. ZHODNOCENÍ ZPŮSOBU ZPRACOVÁNÍ VNITROSTÁTNÍCH CÍLŮ OCHRANY ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ DO 

ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE A JEJICH ZOHLEDNĚNÍ PŘI VÝBĚRU VARIANT 56 

A.8.1. CÍLE DLE DOKUMENTU STÁTNÍ POLITIKA ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ PRO KONCEPT ÚP IVANČICE 56 

A.8.2. CÍLE DLE KONCEPCE OCHRANY PŘÍRODY JMK RELEVANTNÍ PRO KONCEPT ÚP IVANČICE 57 

A.8.3. CÍLE OCHRANY PŘÍRODY A KRAJINY 59 

A.9. NÁVRH UKAZATELŮ PRO SLEDOVÁNÍ VLIVU ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE NA ŽIVOTNÍ 

PROSTŘEDÍ 59 

A.10. NETECHNICKÉ SHRNUTÍ VÝŠE UVEDENÝCH ÚDAJŮ 60 

A.11. ZÁVĚR VČETNĚ ZÁVĚREČNÉHO STANOVISKA 61 

B. VYHODNOCENÍ VLIVŮ ÚZEMNÍHO PLÁNU NA ÚZEMÍ NATURA 2000 62 

C. VYHODNOCENÍ VLIVŮ ÚZEMNÍHO PLÁNU NA STAV A VÝVOJ ÚZEMÍ PODLE VYBRANÝCH SLEDOVANÝCH 

JEVŮ OBSAŽENÝCH V ÚZEMNĚ ANALYTICKÝCH PODKLADECH 62 



 5 

D. PŘEDPOKLÁDANÉ VLIVY NA VÝSLEDKY ANALÝZY SILNÝCH STRÁNEK, SLABÝCH STRÁNEK, PŘÍLEŽITOSTÍ 

A HROZEB V ÚZEMÍ 67 

D.I. VLIV NA ELIMINACI NEBO SNÍŽENÍ HROZEB ŘEŠENÉHO ÚZEMÍ 67 

D.II. VLIV NA POSÍLENÍ SLABÝCH STRÁNEK ŘEŠENÉHO ÚZEMÍ 69 

D.III. VLIV NA VYUŽITÍ SILNÝCH STRÁNEK A PŘÍLEŽITOSTÍ ŘEŠENÉHO ÚZEMÍ 72 

D.IV. VLIV NA STAV A VÝVOJ HODNOT ŘEŠENÉHO ÚZEMÍ 77 

E. VYHODNOCENÍ PŘÍNOSU ÚZEMNÍHO PLÁNU K NAPLNĚNÍ PRIORIT ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ 77 

F. VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ ÚZEMÍ – SHRNUTÍ 79 

F.I. VYHODNOCENÍ VLIVŮ ÚZEMNÍHO PLÁNU NA VYVÁŽENOST VZTAHU PODMÍNEK PRO PŘÍZNIVÉ ŽIVOTNÍ 

PROSTŘEDÍ, PRO HOSPODÁŘSKÝ ROZVOJ A PRO SOUDRŽNOST SPOLEČENSTVÍ OBYVATEL ÚZEMÍ, JAK 

BYLA ZJIŠTĚNA V ROZBORU UDRŽITELNÉHO ROZVOJE 81 

F.II. SHRNUTÍ PŘÍNOSU ÚZEMNÍHO PLÁNU K VYTVÁŘENÍ PODMÍNEK PRO PŘEDCHÁZENÍ ZJIŠTĚNÝM RIZIKŮM 

OVLIVŇUJÍCÍM POTŘEBY ŽIVOTA SOUČASNÉ GENERACE OBYVATEL ŘEŠENÉHO ÚZEMÍ 82 

F.III. SHRNUTÍ PŘÍNOSU ÚZEMNÍHO PLÁNU K VYTVÁŘENÍ PODMÍNEK PRO PŘEDCHÁZENÍ PŘEDPOKLÁDANÝM 

OHROŽENÍM PODMÍNEK ŽIVOTA GENERACÍ BUDOUCÍCH 82 

 



 6 

 

A. VYHODNOCENÍ VLIVŮ KONCEPTU ÚZEMNÍHO PLÁNU IVANČICE NA 
ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

ÚVOD 

Vyhodnocení vlivu Územního plánu Ivančice na životní prostředí je zpracováno v souladu se stavebním 
zákonem č. 183/2006 Sb. ve znění pozdějších předpisů a jeho přílohy č. 5 vyhlášky č. 500/2001 Sb. a dále dle 
zákona č.100/2001 Sb., o posuzování vlivu na životní prostředí ve znění pozdějších předpisů. 

Hodnocena je koncepce ve fázi konceptu územního plánu ve smyslu ustanovení § 10 i zákona č.100/2001 Sb. 
o posuzování vlivu na životní prostředí ve znění pozdějších předpisů a dle přílohy stavebního zákona 
č. 183/2006 Sb. 

Koncept je upraven v roce 2014, došlo tedy k aktualizaci dat v rámci posouzení vlivu na životní prostředí. 

Pro část A – posouzení vlivů na životní prostředí byl přiměřeně použit podklad „Metodika posuzování vlivů 
koncepcí na životní prostředí“1 a M e t o d i c k ý  v ý k l a d  k postupu příslušných úřadů při aplikaci ustanovení 
§ 10i a ustanovení souvisejících zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně 
některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění zákona č. 93/2004 Sb. 
(dále jen „zákon“), při posuzování vlivů územně plánovací dokumentace na životní prostředí (Příloha 
k č.j. 3131/OPVI/04). 

Odbor životního prostředí Krajského úřadu Jihomoravského kraje vydal stanovisko 12. 04. 2011 (pod 
značkou S-JMK 40048/2011 ) z hlediska vlivů na životní prostředí. 

Z hlediska zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých souvisejících 
zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí) ve znění pozdějších předpisů: 

Návrh zadání územního plánu Ivančice může stanovit rámec pro budoucí povolení záměrů uvedených v příloze 
č. 1 uvedeného zákona a je tedy koncepcí ve smyslu ustanovení § 10a odst. 1 zákona o posuzování vlivů na 
životní prostředí. 

OŽP tímto uplatňuje požadavek na vyhodnocení vlivů územního plánu Ivančice na životní prostředí. Toto 
vyhodnocení musí být zpracováno osobou s autorizací podle § 19 zákona o posuzování vlivů na životní prostředí 
ve spolupráci s osobou, která je držitelem autorizace podle § 45i zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody 
a krajiny. Rámcový obsah vyhodnocení vlivů územního plánu na životní prostředí je uveden v příloze zákona 
č. 183/2006 Sb., stavební zákon. Upozorňujeme na ustanovení § 45i odst. 2 zákona č. 114/1992 Sb., které 
stanoví pro případ, kdy nelze vyloučit negativní vliv koncepce na lokality Natura 2000, povinnost zpracovat 
varianty řešení, jejichž cílem je negativní vlivy na tyto lokality vyloučit nebo zmírnit. 

Jedná se o nový územní plán, který řeší rozsáhlé území (celkem 8 katastrálních území), ve kterém je 
soustředěna řada přírodních hodnot a limitů, které se mohou dostávat do střetu s rozvojovými požadavky 
(významné vodní toky, záplavové území, zvláště chráněná území a lokality soustavy Natura atd.). Územní plán 
má mimo jiné navrhnout plochy výroby a skladování, komplexně řešit dopravní problematiku města (průtah resp. 
obchvat), protipovodňovou ochranu, navrhnout plochy parkovišť, plochy sportu a rekreace, navrhnout využití 
ploch tzv. brownfields. 

S ohledem na charakter řešeného území se vyhodnocení zaměří zejména na problematiku ochrany přírody 
a krajiny (evropsky významné lokality, ÚSES, krajinný ráz, lokality s výskytem zvláště chráněných druhů rostlin 
a živočichů) a na vypořádání připomínek uvedených ve vyjádření podle zákona č. 114/1992 Sb. o ochraně 
přírody a krajiny. Dále se vyhodnocení zaměří na problematiku ochrany zemědělského půdního fondu, 
protipovodňové ochrany a záplavových území, problematiku hluku a emisí z dopravy. 

Návrhové plochy budou posouzeny ve vzájemných vztazích, aby byly eliminovány budoucí střety vyplývající 
z rozdílného funkčního využití (týká se zejména ploch pro výrobu a skladování a ploch dopravních). 

Hodnocení bude obsahovat pořadí jednotlivých variant z hlediska vlivů na životní prostředí, návrh podmínek, za 
jakých jsou jednotlivé varianty přípustné, včetně případných kompenzačních opatření, která mohou zmírnit nebo 
eliminovat negativní vlivy jednotlivých variant. 

                                                           
1
 Věstník MŽP 08/2004 – dále jen „metodika SEA“ 



 7 

Vyhodnocení bude obsahovat kapitolu „Závěry a doporučení“ včetně návrhu stanoviska příslušného úřadu ke 
koncepci s uvedením jednoznačných výroků, zda lze z hlediska negativních vlivů na životní prostředí doporučit 
schválení jednotlivých návrhových ploch a koridorů a schválení územního plánu Ivančice jako celku, popřípadě 
navrhne a doporučí podmínky nutné k minimalizaci vlivů na životní prostředí a veřejné zdraví. 

A.1. ZHODNOCENÍ VZTAHU ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE K CÍLŮM 
OCHRANY ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ PŘIJATÝM NA VNITROSTÁTNÍ ÚROVNI 

Cílem a obsahem územního plánu (dále jen ÚP) je funkční vymezení a uspořádání ploch v obci, stanovení 
základních zásad organizace území, včetně postupu při jeho využití, uvedení podmínek výstavby, k vytvoření 
předpokladů zabezpečení trvalého souladu všech přírodních, civilizačních a kulturních hodnot v území, se 
zvláštním zřetelem na životní prostředí a jeho ochranu. 

Řešeným územím je celé správní území města Ivančice, a to k.ú. Alexovice, k.ú. Budkovice, k.ú. Hrubšice, 
k.ú. Ivančice, k.ú. Kounické Předměstí, k.ú. Letkovice, k.ú. Němčice a k.ú. Řeznovice. 

A.1.1. OBSAH A CÍLE ÚZEMNÍHO PLÁNU IVANČICE 

Cílem je zajistit vyvážený rozvoj území – rozvoj všech složek – bydlení, výroby, rekreace - a veřejné 
infrastruktury, a to minimálně při zachování současného stavu životního prostředí a hodnot v území (kulturních, 
přírodních i civilizačních) a výhledově i zlepšení podmínek z hlediska životního prostředí. Vytvořit předpoklady 
pro další rozvoj obce. 

URBANISTICKÁ KONCEPCE 

Předmětem řešení územního plánu je komplexní a vyvážený rozvoj řešeného území v plochách s rozdílným 
způsobem využití tak, aby nebylo zásadním způsobem dotčeno nezastavěné území. 

Hlavní cíle koncepce rozvoje města: 

Cílem řešení je vytvořit územní předpoklady pro rozvoj města a jeho částí formou komplexního návrhu 
uspořádání a využití území, s důrazem na vyvážený vztah hospodářského rozvoje, sociální soudržnosti 
a kvalitních životních podmínek. 

Pro udržitelný rozvoj města jsou navrženy tyto koncepční zásady: 

společnost atraktivní město 

cíl: moderní prosperující město služeb, výroby a inovací, je atraktivní místo pro rozvoj lidských zdrojů a stabilizaci 
společnosti včetně demografického potenciálu města 

hospodářství v evropském prostoru 

cíl: dobrá dopravní obsluha a napojení na dopravní koridory je předpokladem k podpoře podnikání a rozvoji 
cestovního ruchu a ke stabilizaci hospodářství – zvýší se potenciál města pro rozvoj pracovních příležitosti 

prostředí místo s rozmanitostí života v harmonii s prostředím 

cíl: regenerace je zaměřena na zvýšení kvality života - rozmanité formy života v kvalitním prostředí - bydlení, 
volnočasové aktivity v prostředí atraktivní architektury a rozvoj dobře fungující infrastruktury v těsné návaznosti 
na přírodní prostředí pronikající do města 

Pro dosažení těchto cílů je nutno dodržet zásady ochrany a kultivace hodnot území a navrženou urbanistickou 
koncepci rozvoje území. 

Varianta A je charakterizována návrhem koridorů územních rezerv pro řešení koncepce silniční dopravy. Koridor 
územní rezervy pro přeložku silnice II/394 bude prověřován v trase severozápadně nad Ivančicemi směrem k silu 
s odbočením do trasy stávající silnice II/393 a do trasy stávající trati č. 244 až k železniční stanici. V jižní části 
koridoru bude prověřeno přeložení silnice II/152 do ulice Pod Rénou s prodloužením do prostoru za železniční 
stanici a propojením s plánovanou přeložkou silnice II/394. V tomto koridoru bude prověřeno komplexní 
koordinované řešení prostoru železniční stanice včetně vyvolaných přeložek trati č. 244 do Oslavan a žel. vlečky 
k silu. Před soutokem Jihlavy a Oslavy je navržen koridor územní rezervy pro přeložku silnice II/152 v úseku 
Letkovice – Alexovice – Budkovice s napojením na stávající silnici II/152 na Moravský Krumlov. V jihovýchodní 



 8 

části řešeného území jsou navrženy koridory územních rezerv pro modernizaci silnice II/152 (na Moravské 
Bránice). 

Obytné plochy většího rozsahu jsou umístěny v Ivančicích v trati Boží Hora, Horní Pancíře, Na Brněnce 
a v lokalitě Černá. 

Větší soustředěná plocha pro bydlení je navržena v Němčicích v prostoru Pod Karlovem. 

V Alexovicích je navržena dostavba proluk. 

V Budkovicích je navržena přestavba bývalého areálu zemědělské výroby na bydlení, dále pak dostavba proluk 
a enkláv v severní a východní části obce. Jsou navrženy i územní rezervy pro bydlení v západní části obce. 

V Hrubšicích jsou umístěny plochy pro bydlení v jihovýchodní části obce u příjezdné komunikace. 

V Letkovicích jsou plochy pro bydlení navrženy na severu obce a lokalitě Pod Hlinkem, včetně územní rezervy. 

V Řeznovicích jsou navrženy plochy většího rozsahu ve východní části obce, podmíněné zajištěním pěšího 
průchodu západním směrem do obce. 

Občanské vybavení je doplněno o plochu přestavby areálu Ekotexu pro veřejné občanské vybavení dle záměrů 
a potřeb města, doplněné plochami pro bydlení. V prostoru Boží Hora je navržena plocha pro dostavbu 
nákupního centra. 

Ve vazbě na Domov pro seniory je navržena plocha pro jeho rozšíření. 

Pro potřeby rozvoje městského centra je navržena přestavba výrobního areálu (P21) severně od Palackého 
náměstí a plocha přestavby (P3) části areálu Ekotexu v Krumlovské ulici. 

Stávající plochy pro tělovýchovu a sport jsou respektovány. Pro rozvoj tělovýchovy, sportu a volnočasových 
aktivit jsou navrženy plochy změn v území v prostoru Malovansko a U Malovaného mlýna až po ČOV při 
respektování aktivní zóny záplavového území a podmínek záplavového území. Dále jsou rozvíjeny plochy změn 
v území v Alexovicích, Řeznovicích, Budkovicích a Letkovicích, vesměs ve vazbě na stávající areály tělovýchovy 
a sportu. 

V prostoru Padochovské ul. je navržena plocha přestavby výrobního areálu na plochy smíšené obytné městské 
(P23) a plocha pro komerční občanské vybavení malá a střední (Z12). 

Respektovány jsou stávající areály výroby a skladování a smíšené výrobní „Ivacar“, bývalý armádní areál 
v severní části řešeného území, areál ADW nad benzinkami, areál bývalé cihelny pod benzinkami, areál sila, 
areál v ul. Pod Rénou, areály v Padochovské ulici, v Kounické ulici, U cihelny, Pod Rénou, areál v ulici Petra 
Bezruče, areál Lanatexu v Alexovicích, bývalý areál STAST v Alexovicích, areál bývalého ZD a areál na konci 
Říční ulice v Letkovicích, areál bývalého ZD v Hrubšicích, dva areály v Řeznovicích, areál bývalých Technických 
služeb v Němčicích a dva areály v Budkovicích. 

Výrobní aktivity jsou v Ivančicích rozvíjeny v ploše U sila (Z19), v Padochovské ulici (Z90, Z92), v Němčicích Ke 
Karlovu (Z91), v Alexovicích Pod hájkem (Z73), v Letkovicích Pod Hlinkem (Z89), Na Brněnce (Z93) a v severní 
části Budkovic (Z94). 

V celém řešeném území je řešen návrh územní systém ekologické stability, rozvíjející přírodní fenomény území 
propojením do funkčního systému. 

Varianta B je charakterizována požadavkem na optimalizovaný stávající dopravní průtah městem. 

V jihovýchodní části řešeného území jsou navrženy koridory územních rezerv pro modernizaci silnice II/152 (na 
Moravské Bránice). 

Obytné plochy většího rozsahu jsou umístěny v Ivančicích v trati Boží Hora, Horní Pancíře, Na Brněnce 
a v lokalitě Černá. 

Větší soustředěná plocha pro bydlení je navržena v Němčicích v prostoru Pod Karlovem. 

V Alexovicích je navržena dostavba proluk. 

V Budkovicích je navržena přestavba bývalého areálu zemědělské výroby na bydlení, dále pak dostavba proluk 
a enkláv v severní a východní části obce. Jsou navrženy i územní rezervy pro bydlení v západní části obce. 

V Hrubšicích jsou umístěny plochy pro bydlení v jihovýchodní části obce u příjezdné komunikace. 

V Letkovicích jsou plochy pro bydlení navrženy na severu obce a lokalitě Pod Hlinkem, včetně územní rezervy. 



 9 

V Řeznovicích jsou navrženy plochy většího rozsahu ve východní části obce, podmíněné zajištěním pěšího 
průchodu západním směrem do obce. 

Občanské vybavení je doplněno o plochu přestavby areálu Ekotexu pro veřejné občanské vybavení dle záměrů 
a potřeb města, doplněné plochami pro bydlení. V prostoru Boží Hora je navržena plocha pro dostavbu 
nákupního centra. 

Ve vazbě na Domov pro seniory je navržena plocha pro jeho rozšíření. 

Pro potřeby rozvoje městského centra je navržena přestavba výrobního areálu (P21) severně od Palackého 
náměstí a plocha přestavby (P3) části areálu Ekotexu v Krumlovské ulici. 

Stávající plochy pro tělovýchovu a sport jsou respektovány. Pro rozvoj tělovýchovy, sportu a volnočasových 
aktivit jsou navrženy plochy změn v území v prostoru Malovansko a U Malovaného mlýna až po ČOV při 
respektování aktivní zóny záplavového území a podmínek záplavového území. Dále jsou rozvíjeny plochy změn 
v území v Alexovicích, Řeznovicích, Budkovicích a Letkovicích, vesměs ve vazbě na stávající areály tělovýchovy 
a sportu. 

V prostoru Padochovské ul. je navržena plocha přestavby výrobního areálu na plochy smíšené obytné městské 
(P23) a plocha pro komerční občanské vybavení malá a střední (Z12). 

Respektovány jsou stávající areály výroby a skladování a smíšené výrobní „Ivacar“, bývalý armádní areál 
v severní části řešeného území, areál ADW nad benzinkami, areál bývalé cihelny pod benzinkami, areál sila, 
areál v ul. Pod Rénou, areály v Padochovské ulici, v Kounické ulici, U cihelny, Pod Rénou, areál v ulici Petra 
Bezruče, areál Lanatexu v Alexovicích, bývalý areál STAST v Alexovicích, areál bývalého ZD a areál na konci 
Říční ulice v Letkovicích, areál bývalého ZD v Hrubšicích, dva areály v Řeznovicích, areál bývalých Technických 
služeb v Němčicích a dva areály v Budkovicích. 

Výrobní aktivity jsou v Ivančicích rozvíjeny v ploše U sila (Z19), v Padochovské ulici (Z90, Z92), v Němčicích Ke 
Karlovu (Z91), v Alexovicích Pod hájkem (Z73), v Letkovicích Pod Hlinkem (Z89), Na Brněnce (Z93) a v severní 
části Budkovic (Z94). 

V celém řešeném území je řešen návrh územní systém ekologické stability, rozvíjející přírodní fenomény území 
propojením do funkčního systému. 

Proti variantě A se varianta B odlišuje „optimalizací stávajícího dopravní průtahu městem“, tj. respektováním 
stávajících tras dopravní infrastruktury s dílčími úpravami. Navrženo je prodloužení ulice Na Volvách do ulice 
Říční v Letkovicích. 

Navržena je alternativní dopravní trasa k silnici II/152 na Moravský Krumlov, vedená Němčicemi a Alexovicemi 
v trase silnice III/152 54 s území rezervou R12 pro úpravu dopravní závady v prostotu ulice Tovární a U Parku 
v Alexovicích. Dále je trasa vedena jako místní komunikace ve stopě účelové komunikace na křižovatku silnice 
II/152 u Budkovic. 

Pro odstranění dopravní závady u železničního přejezdu v ulici Pod Rénou a zajištění dopravního napojení území 
za železniční tratí je navržena územní rezerva R14. 

Pro rozšíření parkoviště P+R u železniční stanice je navržena územní rezerva R13. 

V celém řešeném území je řešen návrh územní systém ekologické stability, rozvíjející přírodní fenomény území 
propojením do funkčního systému 

ÚZEMNÍ PLÁN NAVRHUJE: 

 plochy bydlení v bytových domech BH, 

 plochy smíšené obytné městské SM, 

 plochy smíšené obytné venkovské SV, 

 plochy smíšené městského centra SC, 

 plochy veřejné infrastruktury OV, 

 plochy komerčních zařízení malých a středních OM, 

 plochy komerčních zařízení plošně rozsáhlých OK, 

 plochy veřejných pohřebišť OH, 

 plochy tělovýchovných a sportovních zařízení OS, 

 plochy dopravní infrastruktury silniční DS, 

 plochy dopravní infrastruktury, účelové komunikace DU, 



 10 

 plochy technické infrastruktury, inženýrské sítě TI, 

 plochy veřejných prostranství PV, 

 plochy zeleně veřejných prostranství ZV, 

 plochy zeleně ochranné a izolační ZO, 

 plochy těžkého průmyslu a energetiky VT, 

 plochy lehkého průmyslu VL, 

 plochy pro nakládání s odpady TO, 

 plochy smíšené výrobní VS,  

 plochy hromadné rekreace RH, 

 plochy vodní a vodohospodářské W, 

 plochy přírodní NP, 

 plochy smíšené nezastavěného území přírodní NSp, 

 plochy smíšené nezastavěného území rekreační NSr 

A.1.2. VZTAH K JINÝM KONCEPCÍM 

Základními aktuálními dokumenty pro ochranu životního prostředí (ŽP) v České republice jsou Strategie 
udržitelného rozvoje ČR, Státní politika životního prostředí 2004 - 2010, Národní strategie ochrany biodiverzity, 
Národní program snižování emisí ČR, Plán odpadového hospodářství ČR, Operační program Životní prostředí 
ČR 2007-2013 - většina těchto dokumentů je zaměřena na jednotlivé složky životního prostředí, Státní politika ŽP 
je pojata komplexně. 

SOULAD S POLITIKOU ÚZEMNÍHO ROZVOJE 

Koncept ÚP Ivančice je zpracován v souladu s Politikou územního rozvoje České republiky 2008 (dále jen „PÚR 
ČR“). Z PÚR ČR schválené usnesením vlády č. 929 ze dne 20.7.2009. 

Dle Politiky územního rozvoje 2008 (schválena usnesením vlády ČR ze dne 20. července 2009 č. 929) leží 
řešené území mimo rozvojové oblasti a rozvojové osy. Řešené území leží mimo vymezené specifické oblasti. 
Řešeným územím neprochází vymezené koridory a plochy železniční a silniční dopravy, není dotčeno záměry 
vodní a letecké dopravy. Řešeným územím neprochází transevropské multimodální koridory. Z PÚR 2008 
nevyplývají pro řešené území žádné požadavky. 

Řešení územního plánu je v souladu s dokumentem „Politika územního rozvoje České republiky 2008“. 

SOULAD S ÚPD VYDANOU KRAJEM 

V současnosti neexistuje územně plánovací dokumentace vydaná krajem. V rámci širších územních vztahů bylo 
prověřeno vymezení ploch a koridorů regionálního a nadregionálního významu (např. vedení VVN, VVTL 
plynovod, ropovod, územní systém ekologické stability apod.). Návrh vychází z PÚR ČR, Územně analytických 
podkladů Jihomoravského kraje (ÚAP JmK) a jiných dostupných podkladů. 

Zásady územního rozvoje Jihomoravského kraje (dále jen „ZÚR Jmk“) byly vydány formou opatření obecné 
povahy na 25. zasedání Zastupitelstva Jihomoravského kraje konaném dne 22. 09. 2011 a dne 17. 2. 2012 
nabyly účinnosti. Rozsudkem Nejvyššího správního soudu ze dne 21. 6. 2012, který nabývá účinnosti dnem 
vyhlášení, bylo opatření obecné povahy - ZÚR Jmk zrušeno. 

Ze zpracovaných územně analytických podkladů Jihomoravského kraje (listopad 2010, aktualizace 2013) 
vyplývá pro řešení ÚP následující: 

 respektovat limity využití území – respektovány viz příslušné kapitoly a Koordinační výkres. 

 respektovat rozbor udržitelného rozvoje území z hlediska vytvoření územních podmínek pro využití silných 
stránek a příležitostí a pro řešení slabých stránek, problémů a hrozeb – respektováno, viz kapitola B)4. 

 doplňujícími průzkumy a rozbory byly upřesněny územně analytické podklady (zpracované v listopadu 2010) 
a údaje, získané od příslušných správců sítí 

 při zpracování územního plánu Ivančice byly přiměřeným způsobem využity podklady, informace a záměry 
ze zrušeného Územního plánu Ivančice 

 při zpracování územního plánu Ivančice bylo využito a na podkladě doplňujících průzkumů a rozborů 
aktualizováno vymezení zastavěného území města Ivančice z dubna 2009. 



 11 

Územní systém ekologické stability (Koncepční vymezení nadregionálního a regionálního ÚSES JmK, 2012-
2013). 

Územní identifikace: (členěno podle jednotlivých kódů, u biocenter doplněné názvy). 

V řešeném území jsou vymezeny: 
NRBK09 Hlína, Ivančice, Moravské Bránice, Neslovice 
NRBK10 Biskoupky, Ivančice, Moravské Bránice, Nová Ves, Nové Bránice, Trboušany 
RBC076  Kopaniny 
RBC080  Údolí Jihlavy 
RBC081  Alexovice 
RBC082  Réna 
RBC083  Tábor 
RBC209  Ivančice 
RBC210  Moravské Bránice 
RBK062  Ivančice, Moravské Bránice, Ivančice, Moravské Bránice, Nová Ves, Oslavany 
RBK136  Biskoupky, Ivančice, Nová Ves 
RBK137  Ivančice, Nová Ves 
RBK138  Ivančice 
RBK139  Dolní Kounice, Moravské Bránice, Nové Bránice, Pravlov 

Šířka koridoru: biokoridory vymezeny koridorem šíře 400 m, jehož osa určuje směr propojení; v případě 
nadregionálních biokoridorů určených pro vodní společenstva je biokoridorem (a současně i biocentrem) vodní 
tok či vodní plocha v celé šíři mezi břehovými čárami. 

Řešení územního plánu zpřesňuje územní systém ekologické stability. 

POŽADAVKY VYPLÝVAJÍCÍ Z ÚAP 

Respektován je Rozbor udržitelného rozvoje území z hlediska vytvoření územních podmínek pro využití silných 
stránek a příležitostí a pro řešení slabých stránek, problémů a hrozeb. 

DALŠÍMI KONCEPČNÍMI DOKUMENTY JIHOMORAVSKÉHO KRAJE, KTERÉ MAJÍ VZTAH K ÚPD JSOU: 

 Strategie rozvoje Jihomoravského kraje, konsorcium firem GaREP, spol. s r.o. a VUT v Brně, 2006 

 Program rozvoje Jihomoravského kraje na období 2010 - 2013, sdružení VUT v Brně, Masarykova universita 
Brno, GaREP Brno, 2010 

 Generel dopravy Jihomoravského kraje, IKP Consulting Engineers, s.r.o., 2006 

 Koncepční vymezení regionálního a nadregionálního ÚSES JmK, Odbor životního prostředí a zemědělství 
Úřadu JmK, 2013 

 Generel krajských silnic Jm kraje, Souhrn návrhů generelu krajských silnic, odbor dopravy KÚ JmK, 2008, 
Generel krajských silnic Jihomoravského kraje, UDIMO, s. r.o., 2006 

 Plán odpadového hospodářství Jihomoravského kraje, ECO–Management, s.r.o., 2004 

 Koncepce environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty Jihomoravského kraje na léta 2006 – 2010, 
Lipka, o.s., 2006 

 Koncepce ochrany přírody Jihomoravského kraje, Atelier FONTES, s.r.o., 2005 

 Plán rozvoje vodovodů a kanalizací Jihomoravského kraje včetně aktualizací do dubna 2011, AQUATIS a.s. 

 Větrná eroze půdy v Jihomoravském kraji a návrh jejího řešení, Agroprojekt PSO, s.r.o., 2005 

 Integrovaný program ke zlepšení kvality ovzduší Jihomoravského kraje, JmK, 2006 

 Integrovaný krajský program snižování emisí tuhých znečišťujících látek, oxidu siřičitého, oxidů dusíku, 
těkavých organických látek, amoniaku, oxidu uhelnatého, benzenu, olova, kadmia, niklu, arsenu, rtuti 
a polycyklických aromatických uhlovodíků Jihomoravského kraje (příloha č. 1 k Nařízení JMK č. 384/2004 
Věstníku právních předpisů JMK vč. rozptylové studie, 2006) 

 Koncepční dokumenty obsahují z hlediska životního prostředí obecný rámec, ze kterého je třeba vycházet při 
plánování území v širších souvislostech. S obecnými cíli není návrh územního plánu v zásadním rozporu 



 12 

A.1.3. ZHODNOCENÍ VZTAHU ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE K CÍLŮM OCHRANY 
ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ PŘIJATÝM NA VNITROSTÁTNÍ ÚROVNI 

POLITIKA ÚZEMNÍHO ROZVOJE (2009) 

Politika územního rozvoje České republiky je nástroj územního plánování, který určuje požadavky a rámce pro 
konkretizaci úkolů územního plánování v republikových, přeshraničních a mezinárodních souvislostech, zejména 
s ohledem na udržitelný rozvoj území a určuje strategii a základní podmínky pro naplňování těchto úkolů. 

Politika územního rozvoje ve svých prioritách obsahuje některé cíle životního prostředí s vazbou na koncept ÚP 
Ivančice: 

Ve veřejném zájmu chránit a rozvíjet přírodní, civilizační a kulturní hodnoty území, včetně urbanistického, 
architektonického a archeologického dědictví. Zachovat ráz jedinečné urbanistické struktury území, struktury 
osídlení a jedinečné kulturní krajiny, které jsou výrazem identity území, jeho historie a tradice. 

Vytvářet předpoklady pro polyfunkční využívání opuštěných areálů a ploch (tzv. brownfields průmyslového, 
zemědělského, vojenského a jiného původu). Hospodárně využívat zastavěné území (podpora přestaveb 
revitalizací a sanací území) a zajistit ochranu nezastavěného území (zejména zemědělské a lesní půdy) 
a zachování veřejné zeleně, včetně minimalizace její fragmentace. 

Rozvojové záměry, které mohou významně ovlivnit charakter krajiny, umísťovat do co nejméně konfliktních lokalit 
a následně podporovat potřebná kompenzační opatření. S ohledem na to při územně plánovací činnosti, pokud je 
to možné a odůvodněné, respektovat veřejné zájmy např. ochrany biologické rozmanitosti a kvality životního 
prostředí, zejména formou důsledné ochrany zvláště chráněných území, lokalit soustavy Natura 2000, mokřadů, 
ochranných pásem vodních zdrojů, chráněné oblasti přirozené akumulace vod a nerostného bohatství, ochrany 
zemědělského a lesního půdního fondu. 

Vytvářet územní podmínky pro implementaci a respektování územních systémů ekologické stability a zvyšování 
a udržování ekologické stability a k zajištění ekologických funkcí krajiny i v ostatní volné krajině a pro ochranu 
krajinných prvků přírodního charakteru v zastavěných územích, zvyšování a udržování rozmanitosti venkovské 
krajiny. 

V rámci územně plánovací činnosti vytvářet podmínky pro ochranu krajinného rázu s ohledem na cílové 
charakteristiky a typy krajiny a vytvářet podmínky pro využití přírodních zdrojů. 

Vymezit a chránit ve spolupráci s dotčenými obcemi před zastavěním pozemky nezbytné pro vytvoření souvislých 
ploch veřejně přístupné zeleně (zelené pásy) v rozvojových oblastech a v rozvojových osách a ve specifických 
oblastech, na jejichž území je krajina negativně poznamenána lidskou činností, s využitím její přirozené obnovy; 
cílem je zachování souvislých pásů nezastavěného území v bezprostředním okolí velkých měst, způsobilých pro 
nenáročné formy krátkodobé rekreace a dále pro vznik a rozvoj lesních porostů a zachování prostupnosti krajiny. 

Vytvářet podmínky pro rozvoj a využití předpokladů území pro různé formy cestovního ruchu (např. cykloturistika, 
agroturistika, poznávací turistika), při zachování a rozvoji hodnot území. 

Vytvářet podmínky pro zvyšování bezpečnosti a plynulosti dopravy, ochrany a bezpečnosti obyvatelstva 
a zlepšování jeho ochrany před hlukem a emisemi, s ohledem na to vytvářet v území podmínky pro 
environmentálně šetrné formy dopravy (např. železniční, cyklistickou). 

Vytvářet podmínky pro preventivní ochranu území a obyvatelstva před potenciálními riziky a přírodními 
katastrofami v území (záplavy, sesuvy půdy, eroze atd.) s cílem minimalizovat rozsah případných škod. Zejména 
zajistit územní ochranu ploch potřebných pro umísťování staveb a opatření na ochranu před povodněmi a pro 
vymezení území určených k řízeným rozlivům povodní. 

Vytvářet podmínky pro zvýšení přirozené retence srážkových vod v území s ohledem na strukturu osídlení 
a kulturní krajinu jako alternativy k umělé akumulaci vod. 

V zastavěných územích a zastavitelných plochách vytvářet podmínky pro zadržování, vsakování i využívání 
dešťových vod jako zdroje vody a s cílem zmírňování účinků povodní. 

Vytvářet podmínky pro vybudování a užívání vhodné sítě pěších a cyklistických cest. 



 13 

STÁTNÍ POLITIKA ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 2012 - 2020 

Státní politika životního prostředí ČR je základním referenčním dokumentem z hlediska životního prostředí pro 
sektorové i regionální politiky a poskytuje rámec pro rozhodování a aktivity na mezinárodní, národní, krajské 
i místní úrovni. 

Státní politika životního prostředí obsahuje následující cíle, které mají vazbu na koncept ÚP Ivančice: 

 

STRATEGIE OCHRANY BIOLOGICKÉ ROZMANITOSTI ČR (2005) 

Strategie ochrany biologické rozmanitosti České republiky vznikla těsně po vstupu České republiky do Evropské 
unie. Jedná se o první dokument, který nastiňuje možnosti dalšího postupu v ochraně biodiverzity v České 
republice. Vychází z Úmluvy o biologické rozmanitosti je celosvětově hodnocena jako klíčový dokument 
v ochraně biologické rozmanitosti. 

Obsahuje níže uvedené cíle, které mají silnou vazbu k navrhovaným aktivitám konceptu ÚP Ivančice: 

Podporovat obnovu a vytváření ekologicky významných krajinných segmentů (meze, remízky, liniová i mimolesní 
zeleň, travní porosty zvláště pak nivní louky atd.). 

Podporovat význam zvláště chráněných území a ekologických sítí (zejména ÚSES) pro migraci složek 
biodiverzity. 

STRATEGICKÝ RÁMEC UDRŽITELNÉHO ROZVOJE ČR (2010) 

Strategie udržitelného rozvoje ČR je základním koncepčním dokumentem v oblasti udržitelného rozvoje. Tvoří 
rámec pro strategické rozhodování a pro zpracování dalších materiálů koncepčního charakteru. 

V oblasti ochrany životního prostředí obsahuje následující cíle, které mají vazbu na koncept ÚP Ivančice. 



 14 

 

AKČNÍ PROGRAM ZDRAVÍ A ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ ČR 

Cílem Akčního programu zdraví a životního prostředí ČR je zlepšovat zdraví národa a vyrovnat nežádoucí rozdíly 
ve zdravotním stavu jednotlivých populačních skupin, minimalizovat rizika vlivu životního prostředí na zdraví 
obyvatelstva. 

Obsahuje cíl s vazbou na koncept ÚP Ivančice: 

Omezovat negativní působení hluku na zdraví, zastavit nárůst hluku, zejména dopravního a rozšiřovat chráněné 
zóny. 

Postupné zvyšování schopnosti krajiny zadržovat vodu a odolnosti krajiny vůči vodní erozi. 

Strategie ochrany biologické rozmanitosti ČR (2005) 

Strategie ochrany biologické rozmanitosti České republiky vznikla těsně po vstupu České republiky do Evropské 
unie. Jedná se o první dokument, který nastiňuje možnosti dalšího postupu v ochraně biodiverzity v České 
republice. Vychází z Úmluvy o biologické rozmanitosti je celosvětově hodnocena jako klíčový dokument 
v ochraně biologické rozmanitosti. 

Obsahuje níže uvedené cíle, které mají silnou vazbu k navrhovaným aktivitám konceptu ÚP Ivančice: 

Podporovat obnovu a vytváření ekologicky významných krajinných segmentů (meze, remízky, liniová i mimolesní 
zeleň, travní porosty zvláště pak nivní louky atd.). 

Podporovat význam zvláště chráněných území a ekologických sítí (zejména ÚSES) pro migraci složek 
biodiverzity. 

DLOUHODOBÝ PROGRAM ZLEPŠOVÁNÍ ZDRAVOTNÍHO STAVU OBYVATELSTVA ČESKÉ REPUBLIKY - 
ZDRAVÍ 21 

Dlouhodobý program zlepšování zdravotního stavu obyvatelstva České republiky (Zdraví pro všechny 
v 21. století, Zdraví 21) představuje model komplexní péče společnosti o zdraví a jeho rozvoj, vypracovaný týmy 
předních světových odborníků z medicínských oborů a odborníků pro zdravotní politiku a ekonomiku. Jeho 
hlavními cíli je ochrana a rozvoj zdraví lidí po jejich celý život a snížení výskytu nemocí i úrazů a omezení 
strádání, které lidem přinášejí.  

Obsahuje obecný cíl, který má vazbu ke konceptu ÚP Ivančice: 



 15 

Snižovat vliv dopravy na životní prostředí a zdraví obyvatel. 

STRATEGIE REGIONÁLNÍHO ROZVOJE ČR 

Dne 15. 5. 2013 byla usnesením vlády ČR č. 344 schválena Strategie regionálního rozvoje ČR 2014 – 2020. 

Strategie je základním koncepčním dokumentem v oblasti regionálního rozvoje. Strategie je nástrojem realizace 
regionální politiky a koordinace působení ostatních veřejných politik na regionální rozvoj. 

Strategie zahrnuje podrobnou analýzu regionálních rozdílů v ČR (především na úrovni obcí s rozšířenou 
působností), jejíž závěry se odrážejí v návrzích cílů, priorit a konkrétních opatření definovaných pro potřeby 
regionálního rozvoje. Implementační část nastavuje systém realizace regionálního rozvoje v rovině řídící 
i koordinační a monitorovací na centrální/sektorové i regionální úrovni po stránce instrumentální (nástrojové), 
institucionální a zdrojové. 

Strategie je pojata tak, aby propojovala odvětvová hlediska a přístupy s územními aspekty vyváženého 
regionálního rozvoje a územní soudržnosti, obsahuje formulace problémových okruhů, priorit a souhrnných cílů, 
které bude třeba v příštím období sledovat. 

Z hlediska hodnocených úrovní ORP není území ORP Ivančice zařazeno do žádného konkurenceschopného 
mikroregionu. 

Z cílů vztažených k environmentálnímu pilíři je stanoven tento cíl: 

 

Tento cíl má vazbu na ÚP Ivančice a je do značné míry naplněn díky návrhovým plochám pro zlepšení životního 
prostředí, ovšem za podmínek záborů orné půdy značného rozsahu. 

Převážná většina cílů ve vztahu k životnímu prostředí a zdraví obyvatel byla do konceptu ÚP Ivančice 
zapracována v přiměřeném rozsahu a dle možností s ohledem na udržitelný rozvoj území.  

A.2. ÚDAJE O SOUČASNÉM STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V ŘEŠENÉM ÚZEMÍ 
A JEHO PŘEDPOKLÁDANÉM VÝVOJI, POKUD BY NEBYLA UPLATNĚNA ÚZEMNĚ 
PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE 

A.2.1. INFORMACE O SOUČASNÉM STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

Řešené území je vymezeno správním územím města Ivančice: k.ú. Alexovice, k.ú. Budkovice, k.ú. Hrubšice, 
k.ú. Ivančice, k.ú. Kounické Předměstí, k.ú. Letkovice, k.ú. Němčice a k.ú.  

A.2.1.1. PŘÍRODNÍ PODMÍNKY 

A.2.1.1.1. GEOLOGICKÉ PODMÍNKY 

Geologické podloží západní části území budují paleozoické horniny permokarbonu. Plošně mírně převažují 
červenohnědé až rezavohnědé slepence rokytenské fácie, doplňují je žlutohnědé středně zrnité arkózové 
pískovce a červenohnědé jílovce, prachovce a jemně až středně zrnité pískovce. Na západní okraj území 
zasahují hadce moldanubika. Na podložních horninách jsou neogenní sedimenty z nichž na povrch vystupují 
neogenní pestré jíly. Rozsáhlé jsou pokryvy spraší a sprašových hlín místy s úlomky hornin, deluvioeolických 
sedimentů, místy i ostrůvky fluviálních písků a písčitých štěrků středního pleistocénu. 

Geologické podloží východní části budují prekambrické horniny brněnského masívu. Plošně převažuje biotitický 
a amfibol – biotitický granodiorit doplněný dioritem a erlánem. Na těchto horninách spočívají útržky pokryvu 
terciérních sedimentů. Jsou to bazální a okrajové vápnité písky a štěrky a vápnité jíly (tégly). Nesouvislý kvartérní 



 16 

pokryv tvoří deluviální hlinito-písčité a hlinito-kamenité sedimenty, spraše a sprašové hlíny místy s úlomky hornin, 
deluvioeolické a deluviofluviální sedimenty. Údolí vodních toků vyplňují fluviální hlinito-písčité sedimenty 
a sedimenty výplavových kuželů. 

VÝHRADNÍ LOŽISKA NEROSTNÝCH SUROVIN A CHRÁNĚNÁ LOŽISKOVÁ ÚZEMÍ 

Na správním území města se nachází celkem tři ložiska. V jižní části území se jedná o ložisko štěrkopísků, ve 
východní části ložisko jílů a bentonitu a v severní části území i ložisko nevyhrazeného nerostu – cihlářských 
surovin. 

subregistr název ložiska číslo ložiska surovina 

vyhrazený nerost Ivančice – Němčice 3173000 štěrkopísky, živec 

vyhrazený nerost Ivančice – Réna 3243800 bentonit, jíly 

nevyhrazený nerost Ivančice 
304980001 
304980002 

cihlářská surovina 

Ochrana ložiska Ivančice – Němčice je zajištěna vyhlášením chráněného ložiskového území „Němčice“, 
č. 7173060. V lokalitě ložiska Ivančice – Réna je stanoven dobývací prostor č. 8603410, který je také chráněným 
ložiskovým územím. 

Plochy pro dobývání ložisek nerostů jsou v územním plánu vymezeny v západní části katastru Hrubšice v lokalitě 
jihozápadě od Biskoupek. 

V řešeném území jsou Českou geologickou službou (Geofondem) evidovány sesuvy a svahové deformace v jižní 
a západní části území: 

typ katastr klíč surovina 

sesuv aktivní - plocha Budkovice 6077  

sesuv ostatní - plocha Hrubšice 4139  

sesuv ostatní - plocha Hrubšice 4140  

sesuv ostatní - plocha Budkovice 2195  

sesuv ostatní – bod Hrubšice 4141  

sesuv ostatní – bod Budkovice 4142  

Na severozápadní hranici zastavěného území Ivančic je Českou geologickou službou evidována lokalita 
poddolovaného území č. 3550. Jedná se o systém propadlin, jako důsledek těžby jílů do konce 19. stol. Ve 
variantě A jsou dotčeny návrhové plochy č. Z35 – ZZ38, Z97 a Z98. V rámci realizace těchto ploch je nutno 

zohlednit existenci poddolovaného území při technologii zakládání staveb. 

A.2.1.1.2. GEOMORFOLOGICKÉ PODMÍNKY 

Podle regionálního členění reliéfu ČR (Demek J., Mackovčin P. a kol., 2006) náleží východní část řešeného 
území ke geomorfologickému celku Bobravská vrchovina, západní část území náleží ke geomorfologickému 
celku Boskovická brázda. Západní okraj území náleží již ke geomorfologickému celku Jevišovická pahorkatina. 
Podrobnější členění je uvedeno níže. 
 Celek 
  Podcelek 
   Okrsek 

IID – 1 – Boskovická brázda 
  IID – 1A – Oslavanská brázda  
   IID – 1A –7 – Zbýšovská pahorkatina 
   IID – 1A –8– Ivančická kotlina 
   IID – 1A –9– Rokytenská pahorkatina 
IID – 2 – Bobravská vrchovina 
  IID – 2A – Leskounská vrchovina 
   IID – 2A –1 – Krumlovský les 
  IID – 2B – Lipovská vrchovina 
   IID – 2B –14– Hlínská vrchovina 



 17 

IIC – 7 – Jevišovická pahorkatina 
  IIC – 7D – Znojemská pahorkatina 
   IIC – 7D –3 – Mohelenská vrchovina 

Zbýšovská pahorkatina – je členitá pahorkatina oddělující Rosickou kotlinu na severu od Ivančické kotliny na jihu, 
tvořená permokarbonskými usazeninami zčásti překrytými spraší. 

Ivančická kotlina – je součástí Oslavanské brázdy, nachází se v ní důležitý hydrografický uzel – soutok Jihlavy, 
Oslavy a Rokytné. Je vytvořená v permokarbonských usazeninách a vyplněná miocenními a čtvrtohorními 
sedimenty, stupně akumulačních říčních teras. 

Rokytenská pahorkatina – je pahorkatina prořezaná hlubokým údolím Rokytné se zaklesnutými meandry, tvořená 
permokarbonskými usazeninami a horninami moravského moldanubika (hadce), v permokarbonských 
usazeninách mají významné místo rokytenské slepence tvořící skalní útvary na svazích hlubokého údolí Rokytné. 

Krumlovský les – je hrásťovitá vrchovina výrazně omezená zlomovým svahem na SZ a pozvolna přecházející do 
Dyjsko-svrateckého úvalu na JV. Je budovaná žulami a granodiority brněnského plutonu, ostrůvek devonského 
vápence, zbytky miocenních usazenin. Ve střední části jsou zbytky holoroviny s balvany jurských rohovců, okraje 
jsou rozřezány hlubokými údolími, vyskytují se i formy zvětrávání a odnosu žuly (izolované skály, balvany, skalní 
mísy, žlábkové škrapy.  

Hlínská vrchovina – je členitá vrchovina složená převážně z biotitického granodioritu brněnského masivu a méně 
z rul jeho pláště, ostrůvky miocénních usazenin a spraše. Ve střední části jsou poloroviny, okraje jsou rozřezány 
údolími vodních toků. 

Mohelenská vrchovina – je členitá vrchovina s hlubokými zaklesnutými meandry údolí řek Jihlavy, Oslavy, 
Chvojnice, složená z rul, granulitů, hadců moldanubika a moravika, ostrůvky neogenních mořských usazenin, na 
hadcích místy hluboké tropické zvětraliny. 

A.2.1.1.3. KLIMA 

Podle Mapy klimatických oblastí 1:500 000 (Quitt E., 1975) náleží celé řešené území do teplé klimatické oblasti 
T2. 

Klimatická oblast T2 má dlouhé léto, teplé a suché, velmi krátké přechodné období s teplým až mírně teplým 
jarem i podzimem, krátkou, mírně teplou, suchou až velmi suchou zimou, s velmi krátkým trváním sněhové 
pokrývky. 

A.2.1.1.4. PŮDNÍ POKRYV 

Výskyt půdních typů je vázán na mateřskou horninu a pokryv zvětralin. Výskyt půd je zároveň značně ovlivněn 
reliéfem a hydrickým režimem. Ve střední a západní části převažují hnědozemě typické na spraších přecházející 
do typických pararendzin na slinitých jílech až slínech a kambizemí typických na hadcích. Ve dně Ivančické 
kotliny jsou i ostrůvky černozemí hnědozemních na spraších. Ve východní části převažují kambizemě typické na 
svahovinách z kyselých a neutrálních intruziv. V nivách jsou fluvizemě na bezkarbonátových nivních 
sedimentech. 

A.2.1.2. SOUČASNÝ STAV SLOŽEK ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

A.2.1.2.1. OVZDUŠÍ A KLIMA 

Kvalita ovzduší je ovlivňována zejména průmyslovou a zemědělskou výrobou, provozem na komunikacích 
a způsobem vytápění. Předpisem, který stanoví podmínky ochrany ovzduší je zákon č. 201/2012 Sb., o ochraně 
ovzduší. 

Přípustná úroveň znečištění 

Nově je stanoven imisní limit pro suspendované částice PM2,5 pro ochranu zdraví, který vychází ze směrnice 
č. 2008/50/ES. Posuzování a vyhodnocení úrovně znečištění se provádí v zónách a aglomeracích, jejichž 
seznam je nově uveden v příloze č. 3 zákona. 

Přípustná úroveň znečišťování 

Je určována emisními limity, emisními stropy, technickými podmínkami provozu a přípustnou tmavostí. Emisní 
limity musí být dodrženy na každém komínovém průduchu nebo výduchu do ovzduší. 



 18 

Imisní limity a povolený počet jejich překročení za kalendářní rok stanovuje zákon č. 201/2012 Sb., o ochraně 
ovzduší v příloze č.1 a to zvlášť pro ochranu zdraví a zvlášť pro ochranu vegetace a ekosystémů. 

Imisní situace území je poměrně příznivá, přímo v obci se nenacházejí větší významné stacionární zdroje 
znečišťování ovzduší. Větší znečištění ovzduší nezpůsobuje ani doprava. 

Pro šíření znečišťujících látek jsou podstatné zejména dva meteorologické parametry – směr a rychlost větru 
a vertikální teplotní zvrstvení atmosféry. Rozptyl znečišťujících látek souvisí s teplotním zvrstvením, protože čím 
labilnější je zvrstvení, tím větší turbulence a lepší rozptyl znečišťujících látek a naopak. Vzhledem k údolní poloze 
části sídla a charakteru aktivního povrchu na k.ú. lze předpokládat vytváření místních inverzí a tím zvýšení 
akumulace škodlivých látek v ovzduší. 

Obec je zásobena elektrickou energií a plynem, čímž je vytvořen předpoklad pro využívání medií bez negativních 
dopadů na ovzduší. 

Území je ohrožováno i větrnou erozí, což zvyšuje podíl prachových částic v ovzduší. 

Tabulka: Vymezení oblastí se zhoršenou kvalitou ovzduší (v % území) 

Stavební úřad PM10 (r IL) PM10 (d IL) NO2 (r IL) Souhrn překročení IL 

Městský úřad 
Ivančice 

- - - - 

Tabulka: Překročení hodnoty cílového imisního limitu pro benzo(a)pyren (v % území) 

Městský úřad Ivančice  -  

Kvalita ovzduší je i přes údolní polohu části osídlení celkově dobrá a obce nepatří do oblastí se zhoršenou 
kvalitou ovzduší (viz Věstník MŽP 4/2011). 

A.2.1.2.2. PŮDA 

Ukazatelem kvality a úrodnosti půdy jsou třídy ochrany zemědělské půd. Tyto jednotky vycházející z klasifikace 
bonitovaných půdně ekologických jednotek (BPEJ), kdy kód BPEJ vyjadřuje mimo jiné také stupeň třídy 
ochrany zemědělské půdy (I.-V., kdy nejkvalitnější půdy jsou v I. třídě ochrany). 

1. Do I. třídy zemědělské půdy jsou zařazeny bonitně nejcennější půdy v jednotlivých klimatických 
regionech, převážně v plochách rovinných nebo jen mírně sklonitých, které je možno odejmout ze zemědělského 
půdního fondu pouze výjimečně, a to převážně na záměry související s obnovou ekologické stability krajiny, 
případně pro liniové stavby zásadního významu. 

2. Do II. třídy ochrany jsou situovány zemědělské půdy, které mají v rámci jednotlivých klimatických regionů 
nadprůměrnou produkční schopnost. Ve vztahu k ochraně zemědělského půdního fondu jde o půdy vysoce 
chráněné, jen podmíněně odnímatelné a s ohledem na územní plánování také jen podmíněně zastavitelné. 

3. Do III. třídy ochrany jsou sloučeny půdy v jednotlivých klimatických regionech s průměrnou produkční 
schopností a středním stupněm ochrany, které je možno územním plánováním využít event. výstavbu. 

4. Do IV. třídy ochrany jsou sdruženy půdy s převážně podprůměrnou produkční schopností v rámci 
příslušných klimatických regionů, s jen omezenou ochranou, využitelné i pro výstavbu. 

5. Do V. třídy ochrany jsou zahrnuty zbývající bonitované půdně ekologické jednotky, které představují 
zejména půdy s velmi nízkou produkční schopností včetně půd mělkých, velmi svažitých, hydromorfní, 
štěrkovitých až kamenitých a erozně nejvíce ohrožených. Převážně jde o zemědělské půdy pro zemědělské účely 
postradatelné. U těchto půd lze předpokládat efektivnější nezemědělské využití, jedná se o půdy s nižším 
stupněm ochrany, s výjimkou vymezených ochranných pásem a chráněných území a dalších zájmů ochrany 
životního prostředí). 

BPEJ Třída ochrany ZPF BPEJ Třída ochrany ZPF 

2.02.00. I. 2.22.52. V. 

2.02.10. II. 2.29.44. V. 

2.05.01. II: 2.30.14. V. 

2.08.10. II. 2.31.11. IV. 

2.08.50. III. 2.31.14. V. 

2.08.40. IV. 2.31.54. V. 

2.10.00. I. 2.32.34. V. 

2.10.10. II. 2.37.16. V. 



 19 

BPEJ Třída ochrany ZPF BPEJ Třída ochrany ZPF 

2.13.00. III. 2.37.56. V. 

2.13.10. III. 2.40.68. V. 

2.13.13. IV. 2.55.00. IV. 

2.21.10. IV. 2.56.00. I. 

2.22.10. IV. 2.60.00. I. 

BPEJ A TŘÍDY OCHRANY: 

Z hlavních půdních jednotek jsou zastoupeny následující: 
HPJ 02 - Černozemě luvické na sprašových pokryvech, středně těžké, bez skeletu, převážně s příznivým vodním 
režimem 
HPJ 04 - Černozemě arenické na píscích nebo na mělkých spraších (maximální překryv do 30 cm) uložených na 
píscích a štěrkopíscích, zrnitostně lehké, bezskeletovité, silně propustné půdy s výsušným režimem 
HPJ 05 - Černozemě modální a černozemě modální karbonátové, černozemě luvické a fluvizemě modální 
i karbonátové na spraších s mocností 30 až 70 cm na velmi propustném podloží, středně těžké, převážně 
bezskeletovité, středně výsušné, závislé na srážkách ve vegetačním období 
HPJ 08 - Černozemě modální a černozemě pelické, hnědozemě, luvizemě, popřípadě i kambizemě luvické, 
smyté, kde dochází ke kultivaci přechodného horizontu nebo substrátu na ploše větší než 50 %, na spraších, 
sprašových a svahových hlínách, středně těžké i těžší, převážně bez skeletu a ve vyšší sklonitosti 
HPJ 10 - Hnědozemě modální včetně slabě oglejených na spraších, středně těžké s mírně těžší spodinou, bez 
skeletu, s příznivými vláhovými poměry až sušší 12 Hnědozemě modální, kambizemě modální a kambizemě 
luvické, všechny včetně slabě oglejených forem na svahových (polygenetických) hlínách, středně těžké s těžkou 
spodinou, až středně skeletovité, vododržné, ve spodině s místním převlhčením 
HPJ 13 - Hnědozemě modální, hnědozemě luvické, luvizemě modální, fluvizemě modální i stratifikované, na 
eolických substrátech, popřípadě i svahovinách (polygenetických hlínách) s mocností maximálně 50 cm 
uložených na velmi propustném substrátu, bezskeletovité až středně skeletovité, závislé na dešťových srážkách 
ve vegetačním období 
HPJ 15 - Luvizemě modální a hnědozemě luvické, včetně oglejených variet na svahových hlínách s eolickou 
příměsí, středně těžké až těžké, až středně skeletovité, vláhově příznivé pouze s krátkodobým převlhčením 
HPJ 21 - Půdy arenického subtypu, regozemě, pararendziny, kambizemě, popřípadě i fluvizemě na lehkých, 
nevododržných, silně výsušných substrátech 
HPJ 22 - Půdy jako předcházející HPJ 21 na mírně těžších substrátech typu hlinitý písek nebo písčitá hlína 
s vodním režimem poněkud příznivějším než předcházející 
HPJ 29 - Kambizemě modální eubazické až mezobazické včetně slabě oglejených variet, na rulách, svorech, 
fylitech, popřípadě žulách, středně těžké až středně těžké lehčí, bez skeletu až středně skeletovité, 
s převažujícími dobrými vláhovými poměry 
HPJ 30 - Kambizemě eubazické až mezobazické na svahovinách sedimentárních hornin - pískovce, 
permokarbon, flyš, středně těžké lehčí, až středně skeletovité, vláhově příznivé až sušší 
HPJ 31 - Kambizemě modální až arenické, eubazické až mezobazické na sedimentárních, minerálně chudých 
substrátech - pískovce, křídové opuky, permokarbon, vždy však lehké, bez skeletu až středně skeletovité, málo 
vododržné, výsušné 
HPJ 32 - Kambizemě modální eubazické až mezobazické na hrubých zvětralinách, propustných, minerálně 
chudých substrátech, žulách, syenitech, granodioritech, méně ortorulách, středně těžké lehčí s vyšším obsahem 
grusu, vláhově příznivější ve vlhčím klimatu 
HPJ 37 - Kambizemě litické, kambizemě modální, kambizemě rankerové a rankery modální na pevných 
substrátech bez rozlišení, v podorničí od 30 cm silně skeletovité nebo s pevnou horninou, slabě až středně 
skeletovité, v ornici středně těžké lehčí až lehké, převážně výsušné, závislé na srážkách 
HPJ 40 - Půdy se sklonitostí vyšší než 12 stupňů, kambizemě, rendziny, pararendziny, rankery, regozemě, 
černozemě, hnědozemě a další, zrnitostně středně těžké lehčí až lehké, s různou skeletovitostí, vláhově závislé 
na klimatu a expozici 
HPJ 41 - Půdy jako u HPJ 40 avšak zrnitostně středně těžké až velmi těžké s poněkud příznivějšími vláhovými 
poměry 
HPJ 55 - Fluvizemě psefitické, arenické stratifikované, černice arenické i pararendziny arenické na lehkých 
nivních uloženinách, často s podložím teras, zpravidla písčité, výsušné 



 20 

HPJ 56 - Fluvizemě modální eubazické až mezobazické, fluvizemě kambické, koluvizemě modální na nivních 
uloženinách, často s podložím teras, středně těžké lehčí až středně těžké, zpravidla bez skeletu, vláhově příznivé 
HPJ 60 - Černice modální i černice modální karbonátové a černice arenické na nivních uloženinách, spraši 
i sprašových hlínách, středně těžké, bez skeletu, příznivé vláhové podmínky až mírně vlhčí 
HPJ 77 - Mělké strže do hloubky 3 m s výskytem koluvizemí, regozemí, kambizemí a dalších, s erozními smyvy 
ornic, různé zrnitosti, bezskeletovité až silně skeletovité, pro zemědělské využití málo vhodné 

A.2.1.2.3. VODA 

Povrchová voda - vodní toky a nádrže 

Zájmové území spadá do povodí Moravy, dílčího povodí Dyje, hlavním tokem, který odvodňuje převážnou část 
území je řeka Jihlava, do které se vlévá několik oboustranných přítoků. Největší jsou - levostranný přítok Oslava 
a pravostranný přítok Rokytná, oba tyto toky i řeka Jihlava jsou zařazeny do vodohospodářsky významné vodní 
toky a mají vyhlášená záplavové území. Dalšími menšími přítoky Jihlavy jsou v oblasti Řeznovic, Polanka 
a Řeznovický potok. Ze severní strany do Ivančic přitéká Mřenkový potok a pod Ivančicemi je to potok Martálka. 
Všechny toky jsou ve správě Povodí Moravy s.p. 

Větší přírodní nádrže se v území nenacházejí, mezi umělé lze zařadit chovné sádly u Letkovic u řeky Jihlavy. 

Podle mapy Regiony povrchových vod v ČSR 1:500 000 (V. Vlček, 1971) náleží řešené území do oblasti nejméně 
vodné se specifickým odtokem 0 - 3 l.s-1.km2, nejvodnější měsíce jsou únor a březen, retenční schopnost je velmi 
malá, odtok je silně rozkolísaný. Koeficient odtoku je nízký. 

Podzemní voda 

Podle mapy Regiony mělkých podzemních vod v ČSR 1:500 000 (H. Kříž, 1971) náleží řešeného území do 
oblasti se celoročním doplňováním zásob, s nejvyššími stavy hladin podzemních vod a vydatnosti pramenů 
v březnu a dubnu a s nejnižšími stavy v září až listopadu. Průměrný specifický odtok podzemních vod je méně 
než 0,30 l.s-1.km-2. 

A.2.1.2.4. PŘÍRODA A KRAJINA 

PR Nad řekami (6,62 ha), k.ú. Hrubšice 
PP Pekárka (9,5 ha), k.ú. Alexovice 
PP Bouchal (2,6 ha), k.ú. Letkovice 
PP Budkovické slepence (12,41 ha), k.ú. Budkovice 
NPR Krumlovsko – Rokytenské slepence (86,58 ha, v území jen malá část), k.ú. Budkovice 

NATURA 2000 

EVL CZ0614134 Údolí Jihlavy 
EVL CZ0622175 Pekárka 
EVL CZ0624128 Krumlovsko – Rokytenské slepence 
EVL CZ0623819 Řeka Rokytná 
EVL CZ0624064 Krumlovský les 

OBECNÁ OCHRANA PŘÍRODY 

VÝZNAMNÉ KRAJINNÉ PRVKY 

V řešeném území jsou registrovány významné krajinné prvky. Jedná se o lokality, které jsou evidenci orgánu 
ochrany přírody (Městský úřad Ivančice), jsou součástí dlouhodobé koncepce ochrany přírody a vystihují kvalitu 
a rozmanitost přírodního prostředí v území. 
VKP ALEXOVICKÝ PARK     VKP NAD SPLAVEM 
VKP BĚLIČKY      VKP PÍSKY 
VKP BUDKOVICKÉ SLEPENCOVÉ STRÁNĚ  VKP POD BRNĚNKOU 
VKP DOLNÍ ŠPÍRY     VKP POD KOVÁŘEM 
VKP HORNÍ PÍSEK     VKP POD PADĚLKY 
VKP HOŘCOVÁ      VKP POD ŠIROKÝM 
VKP HRUBŠICKÝ LUH     VKP POLÁNKA 
VKP IVANČICKÝ NÁHON     VKP ROKYTNÁ 
VKP JAMOLICKÁ POLONINA    VKP RYBNÍČEK 
VKP KOPANINY I     VKP ŘEZNOVICKÁ SKALKA 



 21 

VKP KOPANINY II     VKP ŘEZNOVICKÝ VRCH 
VKP LETKOVICKÁ NIVA     VKP SEDMIHRADSKÁ HORA 
VKP LETKOVICKÁ STRÁŇ    VKP SKALKY 
VKP LOUKY NAD HŘBITOVEM    VKP SKALKY U PADĚLKŮ 
VKP NA BABĚ      VKP STARÁ OSLAVA 
VKP NA STARÝCH     VKP SYSLICE 
VKP NA ZADNÍ      VKP U CIHELNY 
VKP NAD CIHELNOU     VKP U KŘÍŽE 
VKP NAD DÉMALY     VKP VE ŠPÝRECH 
VKP NAD LETOVISKEM     VKP ŽIDOVSKÝ HŘBITOV 

Podle § 3 zákona č. 114/1992 Sb., ve znění pozdějších předpisů se v tomto území za VKP považuje niva a vodní 
tok, rybník, lesní porost. 

Památné stromy 

Skeneho platany: 2 platany javorolisté v Alexovickém parku. 

Přírodní parky 

Přírodní park Střední Pojihlaví zasahuje do západní části řešeného území v katastrech Hrubšice a Řeznovice. 

A.2.1.2.5. BIOSFÉRA 

Biogeografické poměry 

Podle Biogeografického členění ČR (M. Culek a kol. 1996) leží řešené území převážně v bioregionu 1.23 
Jevišovickém. Severní část území již zasahuje do bioregionu 1.24 Brněnského. 

1.23 Jevišovický bioregion 

Bioregion leží v okrajové pahorkatině Hercynika na západě jižní Moravy a víceméně se shoduje 
s geomorfologickým celkem Jevišovická pahorkatina, zabírá však i jižní výběžek Bobravské vrchoviny 
a Boskovické brázdy. 

Bioregion je tvořen plošinami na krystalických břidlicích rozřezanými skalnatými údolími. Jedná se o přechodný 
bioregion, kde teplomilná biota proniká údolími hluboko na západ a naopak, v inverzích sestupují podhorské 
prvky až k východnímu okraji. Vyskytuje se zde 1., dubový až 4., bukový vegetační stupeň. Střídající se 
geologické podklady včetně ostrovů hadců a vápenců navíc umožňují přítomnost reliktních společenstev. Na 
hadcích u Mohelna je řada unikátních druhů. Významní jsou četní alpští migranti. Plošiny jsou jednotvárnější 
a jsou řazeny do dubohabřin s ostrovy acidofilních doubrav. Charakteristická je téměř úplná přirozená absence 
bučin. Netypickými částmi jsou jednak vyšší polohy bioregionu s ostrovy květnatých bučin a absencí teplomilných 
doubrav, které tvoří přechod do Velkomeziříčského bioregionu (1.50), jednak území Krumlovského lesa, tvořící 
přechod k Brněnskému bioregionu (1.24). 

Lesy v údolích mají dodnes přirozenou skladbu a jsou velmi hodnotné (údolí Dyje), na plošinách převažuje orná 
půda, v lesích kulturní bory. 

1.24 Brněnský bioregion 

Bioregion leží na východním okraji hercynské podprovincie, patrný je panonský a karpatský vliv. Vliv Alp 
i zastoupení termofilních druhů je ale podstatně nižší, než v sousedním bioregionu Jevišovickém (1.23). 
Bioregion je tvořen soustavou granodioritových hřbetů a prolomů se sprašemi. V průlomových údolích se nachází 
stanovištní mozaika, se segmenty teplomilnými i podhorskými. V území převažuje 3. vegetační stupeň (dubovo-
bukový) s významným zastoupením 2., bukovo-dubového stupně a ostrovů 4., bukového stupně. Do netypické 
části bioregionu patří vyšší Hořická vrchovina s květnatými bučinami, která je velmi blízká charakteru Drahanské 
vrchoviny, a okrajové svahy Českomoravské vrchoviny, které tvoří přechod do Velkomeziříčského (1.50), popř. 
Sýkořského bioregionu (1.51). 

Dodnes se zachovaly rozsáhlé dubohabřiny a bučiny a řada travnatých lad; převažuje orná půda. 

Biochory v řešeném území: 

(Biogeografické členění České republiky II, M. Culek a kol., 2003). 



 22 

-2BE  Erodované plošiny na spraších v suché oblasti 2. v.s. 

Dubohabřiny jsou hercynské černýšové (Melampyro nemorosi-Carpinetum), které na sklonech jižního kvadrantu 
střídají fragmenty teplomilných mochnových doubrav (Potentillo albae-Quercetum), na výstupech krystalinika 
teplomilných acidofilních břekových doubrav (Sorbo torminalis-Quercetum), příp. při východním okraji 1.23 
i kručinkových doubrav (Genisto pilosae-Quercetum). Nivy potoků náležejí většinou do střemchových jasenin 
(Pruno-Fraxinetum). Na odlesněných místech se objevují acidofilní teplomilné trávníky svazu Bromion, na 
krystaliniku Koelerio-Phleion phleoidis, vzácně i drnových stepí svazu Festucion valesiacae. 

-2BH  Erodované plošiny na hadcích v suché oblasti 2. v.s. 

Potenciální přirozenou vegetací jsou teplomilné hadcové doubravy ze svazu Quercion petraeae (Asplenio 
cuneifolii-Quercetum petraeae). V terénních depresích a na místech s hlubší půdou, zejména na sklonech 
severního kvadrantu, lze předpokládat i hercynské černýšové dubohabřiny (Melampyro nemorosi-Carpinetum). 
Polopřirozenou náhradní vegetaci tvoří vegetace drnové stepi svazu Festucion valesiacae. 

2BP  Erodované plošiny na neutrálních plutonitech 2. v.s. 

Kostru potenciální přirozené vegetace tvoří hercynské černýšové dubohabřiny (Melampyro nemorosi-
Carpinetum), na úpatích a stinných svazích s přechody do ostřicových dubohabřin (Carici pilosae-Carpinetum), 
na svazích jižního kvadrantu se objevují i teplomilné břekové doubravy (Sorbo torminalis-Quercetum). Místy se 
na severních svazích a plošinách na lokálně ochuzených půdách vyskytují i bikové doubravy (Luzulo albidae-
Quercetum). Podél vodních toků jsou nejčastější ptačincové olšiny (Stellario-Alnetum glutinosae), na lesních 
prameništích i ostřicové jaseniny (Carici remotae-Fraxinetum). Na odlesněných místech lze předpokládat 
ovsíkové louky svazu Arrhenatherion a na vlhkých místech svazu Calthion. 

-2BS  Erodované plošiny na kyselých metamorfitech v suché oblasti 2. v.s. 

Potenciální vegetaci tvoří bikové doubravy (Luzulo albidae-Quercetum), na malých konvexních plochách lze 
předpokládat i teplomilné doubravy svazu Quercion petraeae, a to především břekové doubravy (Sorbo 
torminalis-Quercetum). Humóznější úpatí hostí hercynské černýšové dubohabřiny (Melampyro nemorosi-
Carpinetum). V malých potočních nivách se vyskytují nejčastěji bažinné olšiny (Carici acutiformis-Alnetum). Na 
extrémních odlesněných stanovištích lze předpokládat vegetaci teplomilných trávníků svazu Koelerio-Phleion 
phleoidis, na mezických stanovištích ovsíkové louky svazu Arrhenatherion a na vlhkých místech svazu Calthion. 

2Nh  Užší hlinité nivy 2. v. s. 

Potenciální přirozenou vegetaci tvoří lužní porosty, v nichž lze předpokládat vegetaci olšových jasenin (Pruno-
Fraxinetum), na něž na sušších místech navazují v Čechách a snad i na střední Moravě hercynské černýšové 
dubohabřiny (Melampyro nemorosi-Carpinetum), na jižní Moravě zřejmě panonské prvosenkové dubohabřiny 
(Primulo veris-Carpinetum) a v západokarpatské podprovincii ostřicové dubohabřiny (Carici pilosae-Carpinetum). 
Občas se v depresích s výstupem podzemní vody vyskytují bažinné olšiny svazu Alnion glutinosae. V mokřadech 
se vyskytují porosty vysokých ostřic (svaz Caricion gracilis), případně i rákosu (svaz Phragmition), na loukách se 
objevuje vegetace svazů Arrhenatherion a Alopecurion, na vlhkých místech přecházející až porostů svazu 
Calthion a zejména v Čechách až do slatinných krátkostébelných ostřicových luk svazu Caricion davallianae. 

-2UH  Výrazná údolí v hadcích v suché oblasti 2. v.s. 

Potenciální vegetaci tvoří mozaika více typů společenstev. Na jižních svazích jsou teplomilné hadcové doubravy 
s autochtonní borovicí ze středoevropského svazu Quercion petraeae (Asplenio cuneifolii-Quercetum petraeae), 
na severních svazích dealpinské hadcové pěchavové bory ze svazu Erico-Pinion (Thlaspio montani-Pinetum 
sylvestris, subsp. biscutelletosum laevigatae). Na nehadcovém substrátu jsou na svazích jižního kvadrantu 
acidofilní teplomilné břekové doubravy (Sorbo torminalis-Quercetum), pod hranami svahů severního kvadrantu 
acidofilní bikové doubravy (Luzulo albidae-Quercetum petraeae). Na zahliněných místech, zejména na terasách 
na dnech údolí se vyskytují hercynské dubohabřiny (Melampyro nemorosi-Carpinetum), podél vodních toků je 
charakteristická pobřežní vegetace ptačincových olšin (Stellario-Alnetum glutinosae). Významná je nelesní 
vegetace. Na skalkách jsou charakteristické porosty svazu Asplenion serpentini a na druhotně odlesněných 
plochách specifické vegetační typy hadcových skalních stepí ze svazu Festucion valesiacae. 

-2UL  Výrazná údolí ve vápnitém permu v suché oblasti 2. v.s. 

Kostru potenciální přirozené vegetace tvoří hercynské černýšové dubohabřiny (Melampyro nemorosi-
Quercetum). Na prudkých svazích jižního kvadrantu se objevují ostrůvky teplomilných doubrav, kde se střídají 
jednak acidofilní břekové doubravy (Sorbo torminalis-Quercetum), jednak vzácněji i dřínové doubravy (Corno-



 23 

Quercetum). Pod hranami svahů severního kvadrantu se objevují acidofilní bikové doubravy (Luzulo albidae-
Quercetum petraeae), na bázích svahů suťové lesy (Aceri-Carpinetum) a vzácně i pěchavové lipiny (Seslerio 
albicantis-Tilietum cordatae). V nivě větších toků se objevují ptačincové olšiny (Stellario-Alnetum glutinosae). 
V nelesní vegetaci se objevují drnové stepi svazu Festucion valesiacae, teplomilné trávníky svazu Koelerio-
Phleion phleoidis a Seslerio-Festucion pallentis. 

-2UP  Výrazná údolí v neutrálních plutonitech v suché oblasti 2. v.s. 

Vegetace: Plošně nejrozsáhlejším typem potenciální přirozené vegetace jsou hercynské dubohabřiny (Melampyro 
nemorosi-Carpinetum), které na jižních expozicích doplňují ostrůvky teplomilných břekových doubrav (Sorbo 
torminalis-Quercetum), na vrcholcích skal doplněné o kručinkové doubravy (Genisto pilosae-Quercetum 
petraeae). Na prudších svazích severního kvadrantu jsou zastoupeny suťové lesy (Aceri-Carpinetum), při horní 
hraně údolí i acidofilní bikové doubravy (Luzulo albidae-Quercetum petraeae). Na skalách najdeme vegetaci 
svazu Alysso-Festucion pallentis a křoviny svazu Berberidion. K přirozené vegetaci patří dále pobřežní luhy 
(Stellario-Alnetum glutinosae), podél menších bočních přítoků i Carici remotae-Fraxinetum. Na březích řek jsou 
charakteristické poříční rákosiny (svaz Phalaridion), v řekách vegetace svazu Batrachion fluitantis. Louky by 
zřejmě náležely do svazu Alopecurion pratensis. 

3BL  Erodované plošiny na permu 3. v.s. 

Základním typem potenciální přirozené vegetace jsou hercynské černýšové dubohabřiny (Melampyro nemorosi-
Carpinetum), které na okyselených plošinách mohou být nahrazeny acidofilními bikovými doubravami (Luzulo 
albidae-Quercetum petraeae). Na severních svazích lze předpokládat bikové bučiny (Luzulo-Fagetum), na 
slepencích i kyčelnicové bučiny (Dentario enneaphylli-Fagetum). Podél větších toků se vyskytují ptačincové 
olšiny (Stellario-Alnetum glutinosae), podél menších toků a na lesních prameništích zpravidla olšové jaseniny 
(Pruno-Fraxinetum). Na odlesněných místech lze nejčastěji očekávat ovsíkové louky (svaz Arrhenatherion), 
v potočních nivách vlhké louky svazu Calthion. 

A.2.1.2.6. LESY 

Zájmové území se nachází v přírodní lesní oblasti (PLO) 33 – Předhoří Českomoravské vrchoviny. Plošně 
převažují společenstva 2. vegetačního stupně, méně se vyskytují společenstva 1. vegetačního stupně, ojediněle 
i 3. vegetačního stupně. 

Lesní porosty (PUPFL) mají na území řešeném ÚP Ivančice rozlohu 1659 ha. Jsou to velkou většinou lesy 
hospodářské, lesy ochranné – lesy na nepříznivých stanovištích mají omezenou rozlohu. Značná část lesních 
porostů je zahrnuta do obory Moravský Krumlov. 

A.2.1.2.7. KRAJINNÝ RÁZ 

Tento pojem je kodifikován v právním řádu. Zákon č. 114/92 Sb. o ochraně přírody a krajiny stanoví v § 12: 
Krajinný ráz, kterým je zejména přírodní, kulturní a historická charakteristika určitého místa či oblasti, je chráněn 
před činností snižující jeho estetickou a přírodní hodnotu. Zásahy do krajinného rázu, zejména umisťování 
a povolování staveb, mohou být prováděny pouze s ohledem na zachování významných krajinných prvků, zvláště 
chráněných území, kulturních dominant krajiny, harmonické měřítko a vztahy v krajině. 

Krajinný ráz se odvíjí v prvé řadě od trvalých ekologických podmínek a ekosystémových režimů krajiny, tedy 
základních přírodních vlastností dané krajiny. V těchto rámcích je krajinný ráz dotvářen (krajiny přírodní) až 
vytvářen (krajiny antropicky přeměněné) lidskou činností a životem lidí v nich. Krajinný ráz je vytvářen souborem 
typických přírodních a člověkem vytvářených znaků, které jsou lidmi vnímány a určitý prostor pro ně identifikují. 
Typické znaky krajinného rázu tedy vytvářejí obraz dané krajiny. Různé kombinace typických znaků vytvářejí 
různé typy krajinného rázu. 

V evropském kontextu náleží řešené území Ivančice do megatypu Krajina středoevropských, scelených, 
otevřených polí (central collectiv openfields). 
Řešené území ÚP Ivančice leží ve staré sídelní krajině Panonského okruhu. 

V rámci typizace krajin ČR z hlediska jejich rázovitosti můžeme řešené území zařadit do následujících 
rámcových krajinných typů: 
I. rámcové sídelní krajinné typy:  2 – stará sídelní krajina Panonského okruhu 
II. rámcové typy využití krajin:  Z – zemědělské krajiny 
     M – lesozemědělské krajiny 
     L– lesní krajiny 



 24 

III. rámcové typy reliéfu krajin:  1 – krajiny plošin a pahorkatin 
     15 – krajiny zaříznutých údolí 

Průnikem uvedených rámcových typů krajin byly v řešeném území vymezeny následující krajinné typy, popsané 
trojmístným kódem: 2Z1, 2M1, 2L1, 2M15, 2L15. 

Obecně dochovalost krajinného rázu v řešeném území kolísá od málo dochovalého krajinného rázu (plochy 
výroby a skladů, plochy po těžbě surovin, rozsáhlé bloky orné půdy) až po krajinný ráz dobře dochovalý 
(historické osídlení s dochovanými znaky staveb a s navazujícími pozemky zahrad a záhumenek v původní 
struktuře, zbytky původního členění plužiny s pestrým využitím na svazích údolí). 

A.2.2. PRAVDĚPODOBNÝ VÝVOJ ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ BEZ PROVEDENÍ ZÁMĚRŮ ÚP 

Jedním z důležitých aspektů nerealizace koncepce je zachování dotčených ploch v ZPF, tedy ochrana ZPF. 
Neprovedení koncepce by znamenalo zachování produkčních funkcí posuzovaných ploch, zachování 
současného hospodaření na zastavitelných plochách. 

Zdraví obyvatel neprovedením koncepce (územní rezervy) bude nadále ohrožováno hlukem a imisemi, zejména 
z dopravy. Jak vyplývá z posouzení vlivů na zdraví obyvatel (HIA, 2013), pro objektivní zhodnocení míry 
zdravotního poškození však nelze uplatňovat pouze legislativou definované limitní hodnoty, ale musíme zjistit 
skutečnou expoziční zátěž dotčené skupiny obyvatel a kvantifikovat míru potenciálního zdravotního rizika této 
hlukové expozice. Zejména v případech dlouhodobé hlukové expozice dopravním hlukem (někdy vyjadřované 
jako expozice tzv.staré hlukové zátěže z dopravy na pozemních komunikacích) se již hodnoty přípustné touto 
legislativou často nalézají v oblastech, pro něž jsou známy a předpokládány značné zdravotní vlivy na takto 
exponovanou populaci. 

Je zřejmé, že doprava v zájmové oblasti způsobuje poměrně významnou expozici, jejíž riziko pro imisní 
škodliviny může být dotčená území významné. 

Prioritou z hlediska vlivu ovzduší na lidskou populaci je řešení problémů dlouhodobých koncentrací, protože těm 
je lidská populace vystavena prakticky trvale. 

Významným aspektem nerealizace koncepce je také zachování současného rázu krajiny, zejména pak prevence 
rozšíření zastavěného území do krajiny. 

V důsledku nerealizace územního plánu by na druhou stranu nedošlo k posílení rozvoje obce, zejména v rámci 
bydlení a výroby. 

Uskutečnění záměrů zařazených do územního plánu Ivančice předpokládá vlivy negativní i pozitivní. Hodnocení 
SEA věnuje pozornost především vlivům negativním a hledá možnosti jejich eliminace, zmírnění či kompenzace. 

A.2.2.1. OVZDUŠÍ A ZDRAVÍ OBYVATEL 

Nerealizace záměrů navržených v ÚP Ivančice nebude mít větší negativní vliv na kvalitu ovzduší a zdraví 
obyvatel. Nerealizací záměrů zůstane znečištění ovzduší na současné úrovni. 

A.2.2.2. PŮDA 

Pravděpodobný vývoj bez provedení koncepce v oblasti ochrany zemědělského půdního fondu byl hodnocen 
především vzhledem ke kvalitě a rozsahu zemědělského půdního fondu navrženého k odnětí. 

Přehledná tabulka ploch (v ha) navržených k zástavbě – celkem VARIANTA A 

navrhovaný způsob využití území 
výměra 
celkem 

v zastavěném 
území 

mimo 
zastavěné 

území 
ZPF 

nezemědělská 
půda 

I. nebo 
II. tř. o. 

plochy zastavitelné (Z) 

BH bydlení v bytových domech 5,64 0,53 5,11 5,64 0 5,64 

DS plochy dopravní infrastruktury silniční 1,98 0,2 1,78 1,78 0,2 0,56 

DU plochy dopravní infrastruktury 
účelové komunikace 0,12 0 0,12 0,12 0 0 

OH plochy veřejných pohřebišť 1,86 0,09 1,77 1,63 0,23 0,07 

OK komerční občanské vybavení 1,49 0 1,49 1,49 0 0 

OM komerční občanské vybavení malá 
a střední 2,05 0 2,05 2,05 0 2,05 



 25 

navrhovaný způsob využití území 
výměra 
celkem 

v zastavěném 
území 

mimo 
zastavěné 

území 
ZPF 

nezemědělská 
půda 

I. nebo 
II. tř. o. 

OS plochy tělovýchovy a sportu 11,31 0 11,31 10,4 0,91 1,28 

OV plochy veřejného občanského 
vybavení 0,93 0 0,93 0,93 0 0,93 

PV plochy veřejných prostranství 10,99 1,29 9,7 8,29 2,7 6,56 

RH plochy hromadné rekreace 4,35 0 4,35 4,35 0 0 

SM plochy smíšené obytné městské 26,33 0,68 25,65 26,17 0,16 24,5 

SV plochy smíšené obytné venkovské 29,57 1,68 27,89 27,98 1,59 20,78 

TO plochy pro stavby a zařízení pro 
nakládání s odpady 1,08 0 1,08 1,08 0 1,08 

VL plochy lehkého průmyslu 1,17 0 1,17 0,96 0,21 0,56 

VS plochy smíšené výrobní 6,86 0 6,86 5,48 1,38 4,14 

VT plochy těžkého průmyslu 5,04 0 5,04 5,04 0 0,76 

ZO plochy zeleně ochranné a izolační 2,33 0,21 2,12 2,32 0,01 1,88 

ZV plochy zeleně veřejných prostranství 0,53 0 0,53 0,53 0 0,53 

CELKEM zastavitelné plochy (Z) 113,63 4,68 108,95 106,24 7,39 71,32 

plochy zastavitelné - plochy přestavby 

DS plochy dopravní infrastruktury silniční 0,59 0,59 0 0,06 0,54 0 

SM plochy smíšené obytné městské  0,47 0,47 0 0,47 0 0,02 

SV plochy smíšené obytné venkovské 0,87 0 0,87 0,87 0 0 

OS plochy občanského vybavení – sport 
a rekreace 1,14 1,14 0 1,14 0 0 

CELKEM - plochy přestavby (P) 3,07 2,2 0,87 2,54 0,54 0,02 

plochy návrhů změn v krajině 

NP plochy přírodní 7,90 0 7,90 6,87 1,03 2,14 

Nsp plochy smíšené nezastavěného 
území přírodní 23,16 0 23,16 23,16 0 4,69 

W plochy vodní a vodohospodářské 12,52 0 12,52 12,52 0 10,85 

CELKEM zastavitelné plochy (K) 43,58 0 43,58 42,55 1,03 17,68 
 

 
výměra 
celkem 

v zastavěném 
území 

mimo 
zastavěné 

území 
ZPF 

nezemědělská 
půda 

I. nebo II. 
tř. o. 

celkem zastavitelné plochy (Z) 113,63 4,68 108,95 106,24 7,39 71,32 

celkem zastavitelné plochy - plochy 
přestavby(P) 

3,07 2,2 0,87 2,54 0,54 0,02 

celkem zastavitelné plochy (K) 43,58 0 43,58 42,55 1,03 17,68 

C E L K E M  160,28 6,88 153,4 ***)151,33 8,96 89,02 

***) do výměry je započtena i hodnota 26,69 ha pro plochy ÚSES 

Ve variantě A je navrhováno celkem 160,28 ha rozvojových ploch. Z této výměry připadá na zemědělskou půdu 
cca 151,33 ha. Zábor vysoce chráněných půd dosahuje hodnoty 89,02 ha. 

Vyhodnocení záboru ZPF dle jednotlivých katastrů – varianta A 

katastrální území výměra celkem 
v zastavěném 

území 
mimo zastavěné 

území 
zemědělská 

půda 
Nezemědělská 

půda 
I. nebo II. tř. o. 

Alexovice 7,03 0 7,03 6,97 0,06 0,09 

Budkovice 7,64 0,31 7,33 7,27 0,37 6,72 

Hrubšice 12 0 12 10,97 1,03 5,96 

Ivančice 78,37 2,58 78,37 75,23 3,15 56,73 

Kounické Předměstí 15,47 2 13,47 13,79 1,68 0,02 

Letkovice 8,05 1,12 6,93 8,05 0 7,84 

Němčice u Ivančic 18,64 0,86 17,78 16,41 2,23 5,97 

Řeznovice 13,08 0,01 13,07 12,64 0,44 5,69 

Celkový součet 165,62 6,88 158,74 156,67 8,96 89,02 



 26 

Přehledná tabulka ploch (v ha) navržených k zástavbě – VARIANTA B 

navrhovaný způsob využití území 
výměra 
celkem 

v zastavěném 
území 

mimo 
zastavěné 

území 
ZPF 

nezeměděl-ská 
půda 

I. nebo 
II. tř. o. 

plochy zastavitelné (Z) 

BH bydlení v bytových domech 5,64 0,53 5,11 5,64 0 5,64 

DS plochy dopravní infrastruktury silniční 1,98 0,2 1,78 1,78 0,2 0,56 

DU plochy dopravní infrastruktury 
účelové komunikace 

0,12 0 0,12 0,12 0 0 

OH plochy veřejných pohřebišť 1,86 0,09 1,77 1,63 0,23 0,07 

OK komerční občanské vybavení 1,49 0 1,49 1,49 0 0 

OM komerční občanské vybavení malá 
a střední 

2,05 0 2,05 2,05 0 2,05 

OS plochy tělovýchovy a sportu 11,31 0 11,31 10,4 0,91 1,28 

OV veřejné občanské vybavení 0,93 0 0,93 0,93 0 0,93 

PV plochy veřejných prostranství 12,61 1,48 11,13 8,67 3,94 6,68 

RH plochy hromadné rekreace 4,35 0 4,35 4,35 0 0 

SM plochy smíšené obytné městské 26,33 0,68 25,65 26,17 0,16 24,5 

SV plochy smíšené obytné venkovské 29,57 1,68 27,89 27,98 1,59 20,78 

TO plochy pro stavby a zařízení pro 
nakládání s odpady 

1,08 0 1,08 1,08 0 1,08 

VL plochy lehkého průmyslu 1,17 0 1,17 0,96 0,21 0,56 

VS plochy smíšené výrobní 6,86 0 6,86 5,48 1,38 4,14 

VT plochy těžkého průmyslu 5,62 0 5,62 5,62 0 0,76 

ZO plochy zeleně ochranné a izolační 2,33 0,21 2,12 2,32 0,01 1,88 

ZV plochy zeleně veřejných prostranství 0,53 0 0,53 0,53 0 0,53 

CELKEM zastavitelné plochy (Z) 115,83 4,87 110,96 107,2 8,63 71,44 

plochy zastavitelné - plochy přestavby 

DS plochy dopravní infrastruktury silniční 0,59 0,59 0 0,06 0,53 0 

SM plochy smíšené obytné městské  0,47 0,47 0 0,47 0 0,02 

SV plochy smíšené obytné venkovské 0,87 0 0,87 0,87 0 0 

OS plochy občanského vybavení – sport a 
rekreace 

1,14 1,14 0 1,14 0 0 

CELKEM - plochy přestavby (P) 3,07 2,2 0,87 2,54 0,53 0,02 

plochy návrhů změn v krajině 

*)NP plochy přírodní 7,90 0 7,90 6,87 1,03 2,14 

**)Nsp plochy smíšené nezastavěného 
území přírodní 

24,68 0 24,68 24,68 0 5,98 

W plochy vodní a vodohospodářské 12,95 0 12,95 12,95 0 10,85 

CELKEM zastavitelné plochy (K) 45,53 0 45,53 44,5 1,03 18,97 

*) – plochy NP jsou navrženy výhradně pro územní systém ekologické stability 
**) – z celkové výměry NSp 26,16 ha resp. z výměry zemědělské půdy 23,16 ha připadá 19,82 ha na plochy pro ÚSES 
 

 
výměra 
celkem 

v zastavěném 
území 

mimo 
zastavěné 

území 
ZPF 

nezeměděl- 
ská půda 

I. nebo 
II. tř. o. 

celkem zastavitelné plochy (Z) 115,83 4,87 110,96 107,2 8,63 71,44 

celkem zastavitelné plochy - 
plochy přestavby(P) 

3,07 2,2 0,87 2,54 0,56 0,02 

celkem zastavitelné plochy (K) 45,53 0 45,53 44,5 1,03 18,97 

C E L K E M 164,43 7,07 157,36 ***)154,24 10,19 90,43 

***) do výměry 165,85 je započtena i hodnota 26,69 ha pro plochy ÚSES 

Ve variantě B je navrhováno celkem 164,43 ha rozvojových ploch. Z této výměry připadá na zemědělskou půdu 
cca 154,24 ha. Zábor vysoce chráněných půd dosahuje hodnoty 90,43 ha. Rezervní plochy nejsou vyhodnoceny. 



 27 

Přehled záboru ZPF dle jednotlivých katastrů – varianta B 

katastrální území výměra celkem 
v zastavěném 

území 

mimo 
zastavěné 

území 

zemědělská 
půda 

nezeměděl- 
ská půda 

I. nebo II. tř. o. 

Alexovice 7,95 0 7,95 7,09 0,86 1,5 

Budkovice 7,64 0,31 7,33 7,27 0,37 6,72 

Hrubšice 12,00 0 12 10,97 1,03 5,96 

Ivančice 80,56 2,77 77,79 76,98 3,58 56,73 

Kounické Předměstí 15,47 2 13,47 13,79 1,68 0,02 

Letkovice 9,09 1,12 7,97 9,09 0 7,84 

Němčice u Ivančic 18,64 0,86 17,78 16,41 2,23 5,97 

Řeznovice 13,08 0,01 13,07 12,64 0,44 5,69 

Celkový součet 164,43 7,07 157,36 154,24 10,19 90,43 

A.2.2.3. VODA 

Vliv navrhovaných záměrů byl vyhodnocen z hlediska vlivu záměrů na povrchové a podzemní vody a odtokové 
poměry. Nerealizace záměrů nijak zásadně neovlivní kvalitu povrchových a podzemních vod ani odtokové 
poměry a vodohospodářské poměry zůstanou převážně na současné úrovni. 

A.2.2.4. PŘÍRODA A KRAJINA 

Vliv záměrů navrhovaných v územním plánu Ivančice byl vyhodnocen z hlediska vlivu záměrů na zájmy ochrany 
přírody a krajiny. Jedná se o zvláště chráněná území a jejich ochranná pásma, území soustavy NATURA 2000, 
významné krajinné prvky, skladebné části ÚSES. Nerealizace záměrů navržených v ÚP nebude mít významný 
negativní vliv na zvláště chráněná území a jejich ochranná pásma, území soustavy NATURA 2000, významné 
krajinné prvky. Chybějící návrh ÚSES v územním plánu neumožní realizaci chybějících skladebných částí ÚSES. 

A.2.2.5. KRAJINNÝ RÁZ 

Vliv záměrů navrhovaných v územním plánu byl vyhodnocen i z hlediska vlivu těchto záměrů na krajinný ráz. 
Obecně dochovalost krajinného rázu v území řešeném ÚP Ivančice kolísá od málo dochovalého krajinného rázu 
(plochy výroby) až po krajinný ráz dobře dochovalý (osídlení s dochovanými znaky staveb a s navazujícími 
pozemky v původní struktuře). Nerealizací záměrů navržených v ÚP nedojde k významnému negativnímu 
narušení krajinného rázu. 

A.3. CHARAKTERISTIKY ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V OBLASTECH, KTERÉ BY MOHLY 
BÝT UPLATNĚNÍM ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE VÝZNAMNĚ 
OVLIVNĚNY 

V následující kapitole jsou zhodnoceny vlivy jednotlivých návrhů Územního plánu Ivančice zahrnující plochy 
různých typů (plochy bydlení, plochy občanského vybavení, plochy dopravní infrastruktury, plochy veřejných 
prostranství, plochy zeleně, plochy výroby a skladování, plochy rekreace, plochy vodní a vodohospodářské, 
plochy přírodní, plochy smíšené nezastavěného území) na jednotlivé složky životního prostředí (ovzduší, půda, 
voda, příroda a krajina a biota apod.). 

V tabulkovém přehledu jsou souhrnně uvedeny vlivy návrhů územního plánu na jednotlivé složky životního 
prostředí, zdraví obyvatel a krajinný ráz. 

O
zn

ač
en

í p
lo

ch
y 

K
ó

d
 

N
av

rh
o

va
n

é 
fu

n
kč

n
í 

vy
u

ži
tí

 ř
eš

en
é 

lo
ka

lit
y 

k.
 ú

. 

V
ým

ěr
a 

ce
lk

em
 (

h
a)

 

Z
áb

o
r 

Z
P

F
 (

h
a)

 

Z
d

ra
ví

 o
b

yv
at

el
 

P
ů

d
a 

P
o

d
ze

m
n

í v
o

d
y 

P
o

vr
ch

o
vé

 v
o

d
y 

O
d

to
ko

vé
 p

o
m

ěr
y 

Z
C

H
Ú

 a
 je

jic
h

 O
P

 

V
K

P
 r

eg
is

tr
o

va
n

é 

V
K

P
 z

e 
zá

ko
n

a 

Ú
S

E
S

 

K
ra

jin
n

ý 
rá

z 

V
ar

ia
n

ta
 

Z1 BH 
bydlení v bytových 
domech 

Ivančice 0,32 0,32 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 -1 

A, B 

Z2 BH 
bydlení v bytových 
domech 

Ivančice 0,19 0,19 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 -1 

A, B 



 28 

O
zn

ač
en

í p
lo

ch
y 

K
ó

d
 

N
av

rh
o

va
n

é 
fu

n
kč

n
í 

vy
u

ži
tí

 ř
eš

en
é 

lo
ka

lit
y 

k.
 ú

. 

V
ým

ěr
a 

ce
lk

em
 (

h
a)

 

Z
áb

o
r 

Z
P

F
 (

h
a)

 

Z
d

ra
ví

 o
b

yv
at

el
 

P
ů

d
a 

P
o

d
ze

m
n

í v
o

d
y 

P
o

vr
ch

o
vé

 v
o

d
y 

O
d

to
ko

vé
 p

o
m

ěr
y 

Z
C

H
Ú

 a
 je

jic
h

 O
P

 

V
K

P
 r

eg
is

tr
o

va
n

é 

V
K

P
 z

e 
zá

ko
n

a 

Ú
S

E
S

 

K
ra

jin
n

ý 
rá

z 

V
ar

ia
n

ta
 

Z3 BH 
bydlení v bytových 
domech 

Ivančice 1,78 1,78 
0 -2 0 0 0 0 0 0 0 -1 

A, B 

Z4 BH 
bydlení v bytových 
domech 

Ivančice 0,68 0,68 
0 -1 0 0 0 0 0 0 0 -1 

A, B 

Z5 BH 
bydlení v bytových 
domech 

Ivančice 1,64 1,64 
0 -2 0 0 0 0 0 0 0 -1 

A, B 

Z6 BH 
bydlení v bytových 
domech 

Ivančice 0,50 0,50 
0 -1 0 0 0 0 0 0 0 -1 

A,B 

Z10 RX 
plochy specifické 
rekreace 

Kounické 
Předměstí 

4,35 4,35 
0 -1 0 0 -1 0 0 -1 -1 -1 

A,B 

Z11 OV 
veřejné občanské 
vybavení 

Ivančice 0,93 0,93 
0 -1 0 0 0 0 0 0 0 0 

A,B 

Z12 OM 
komerční občanské 
vybavení malá 
a střední 

Ivančice 2,05 2,05 
0 -2 0 0 0 0 0 0 0 -1 

A,B 

Z13 OK 
komerční občanské 
vybavení 

Ivančice 1,49 1,49 
0 -2 0 0 0 0 0 0 0 0 

A,B 

Z14 OH 
plochy veřejných 
pohřebišť 

Kounické 
Předměstí 

1,77 1,61 
0 -1 0 0 0 0 0 0 0 -1 

A,B 

Z16 OH 
plochy veřejných 
pohřebišť 

Řeznovice 0,09 0,02 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

A,B 

Z17 OS 
plochy tělovýchovy a 
sportu 

Ivančice 0,69 0,69 
1 0 0 0 -1 0 0 -1 0 0 

A,B 

Z18 OS 
plochy tělovýchovy a 
sportu 

Ivančice 2,71 2,71 
1 -2 0 0 -1 0 0 -1 0 0 

A,B 

Z19 VT 
plochy těžkého 
průmyslu 

Ivančice 4,28 4,28 
-2 -2 -1 -1 -2 0 0 -1 -1 -1 

A 

Z20 OS 
plochy tělovýchovy a 
sportu 

Ivančice 1,22 1,22 
1 -1 0 0 -1 0 0 -1 -1 0 

A,B 

Z21 OS 
plochy tělovýchovy a 
sportu 

Kounické 
Předměstí 

0,59 0,04 
1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

A,B 

Z22 OS 
plochy tělovýchovy a 
sportu 

Hrubšice 0,47 0,47 
1 0 0 0 0 0 0 -1 -1 0 

A,B 

Z23 OS 
plochy tělovýchovy a 
sportu 

Řeznovice 0,41 0,05 
1 0 0 0 -1 0 0 -1 0 0 

A,B 

Z24 OS 
plochy tělovýchovy a 
sportu 

Letkovice 0,36 0,36 
1 0 0 0 -1 0 0 0 0 0 

A,B 

Z25 OS 
plochy tělovýchovy a 
sportu 

Budkovice 0,40 0,40 
1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

A,B 

Z26 OS 
plochy tělovýchovy a 
sportu 

Alexovice 0,35 0 
1 0 0 0 -1 0 0 -1 0 0 

A,B 

Z27 ZV 
plochy zeleně 
veřejných 
prostranství 

Ivančice 0,48 0,48 
1 0 0 0 1 0 0 0 0 1 

A,B 

Z28 ZV 
plochy zeleně 
veřejných 
prostranství 

Ivančice 0,05 0,05 
1 0 0 0 1 0 0 0 0 1 

A,B 

Z29 ZO 
plochy zeleně 
ochranné a izolační 

Ivančice 1,37 1,37 
1 -1 

0 
0 1 0 0 0 0 1 

A, B 

Z30 ZO 
plochy zeleně 
ochranné a izolační 

Ivančice 0,44 0,44 
1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 

A, B 

Z31 ZO 
plochy zeleně 
ochranné a izolační 

Kounické 
Předměstí 

0,20 0,20 
1 0 0 0 1 0 0 0 0 1 

A, B 



 29 

O
zn

ač
en

í p
lo

ch
y 

K
ó

d
 

N
av

rh
o

va
n

é 
fu

n
kč

n
í 

vy
u

ži
tí

 ř
eš

en
é 

lo
ka

lit
y 

k.
 ú

. 

V
ým

ěr
a 

ce
lk

em
 (

h
a)

 

Z
áb

o
r 

Z
P

F
 (

h
a)

 

Z
d

ra
ví

 o
b

yv
at

el
 

P
ů

d
a 

P
o

d
ze

m
n

í v
o

d
y 

P
o

vr
ch

o
vé

 v
o

d
y 

O
d

to
ko

vé
 p

o
m

ěr
y 

Z
C

H
Ú

 a
 je

jic
h

 O
P

 

V
K

P
 r

eg
is

tr
o

va
n

é 

V
K

P
 z

e 
zá

ko
n

a 

Ú
S

E
S

 

K
ra

jin
n

ý 
rá

z 

V
ar

ia
n

ta
 

Z32 ZO 
plochy zeleně 
ochranné a izolační 

Řeznovice 0,08 0,07 
1 0 0 0 1 0 0 0 0 1 

A,B 

Z33 SM 
plochy smíšené 
obytné městské 

Ivančice 0,60 0,60 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

A,B 

Z33a SM 
plochy smíšené 
obytné městské 

Ivančice 0,53 0,50 
0 -1 0 0 0 0 0 0 0 0 

A,B 

Z34 SM 
plochy smíšené 
obytné městské 

Ivančice 0,53 0,53 
0 

-2 
0 0 0 0 0 0 0 0 

A,B 

Z35 SM 
plochy smíšené 
obytné městské 

Ivančice 1,14 1,14 
0 

0 
0 0 0 0 0 0 0 0 

A,B 

Z36 SM 
plochy smíšené 
obytné městské 

Ivančice 1,46 1,46 
0 

-2 
0 0 0 0 0 0 0 0 

A,B 

Z37 SM 
plochy smíšené 
obytné městské 

Ivančice 1,48 1,48 
0 

-2 
0 0 0 0 0 0 0 0 

A,B 

Z38 SM 
plochy smíšené 
obytné městské 

Ivančice 1,43 1,43 
0 

-2 
0 0 0 0 0 0 0 0 

A,B 

Z39 SM 
plochy smíšené 
obytné městské 

Ivančice 0,81 0,81 
0 

-1 
0 0 0 0 0 0 0 0 

A,B 

Z40 SM 
plochy smíšené 
obytné městské 

Ivančice 0,76 0,76 
0 

-1 
0 0 0 0 0 0 0 0 

A,B 

Z41 SM 
plochy smíšené 
obytné městské 

Ivančice 1,31 1,31 
0 

-2 
0 0 0 0 0 0 0 0 

A,B 

Z42 SM 
plochy smíšené 
obytné městské 

Ivančice 1,49 1,49 
0 

-2 
0 0 0 0 0 0 0 0 

A,B 

Z43 SM 
plochy smíšené 
obytné městské 

Ivančice 0,87 0,87 
0 

-1 
0 0 0 0 0 0 0 0 

A,B 

Z44 SM 
plochy smíšené 
obytné městské 

Ivančice 0,95 0,95 
0 

-1 
0 0 0 0 0 0 0 0 

A,B 

Z45 SM 
plochy smíšené 
obytné městské 

Ivančice 0,35 0,35 
0 

0 
0 0 0 0 0 0 0 0 

A,B 

Z46 SM 
plochy smíšené 
obytné městské 

Ivančice 2,34 2,34 
0 

-2 
0 0 0 0 0 0 0 0 

A,B 

Z47 SM 
plochy smíšené 
obytné městské 

Ivančice 0,09 0,09 
0 

0 
0 0 0 0 0 0 0 0 

A,B 

Z48 SM 
plochy smíšené 
obytné městské 

Ivančice 0,34 0,34 
0 

0 
0 0 0 0 0 0 0 0 

A,B 

Z49 SM 
plochy smíšené 
obytné městské 

Ivančice 0,80 0,80 
0 

-1 
0 0 0 0 0 0 0 0 

A,B 

Z50 SM 
plochy smíšené 
obytné městské 

Ivančice 0,47 0,47 
0 

-1 
0 0 0 0 0 0 0 0 

A,B 

Z52 SM 
plochy smíšené 
obytné městské 

Ivančice 1,01 1,01 
0 

-2 
0 0 0 0 0 0 0 0 

A,B 

Z53 SM 
plochy smíšené 
obytné městské 

Ivančice 0,60 0,60 
0 

-1 
0 0 0 0 0 0 0 0 

A,B 

Z54 SM 
plochy smíšené 
obytné městské 

Ivančice 0,59 0,59 
0 

0 
0 0 0 0 0 0 0 0 

A,B 

Z55 SM 
plochy smíšené 
obytné městské 

Ivančice 1,27 1,27 
0 

-1 
0 0 0 0 0 0 0 -1 

A,B 

Z56 SM 
plochy smíšené 
obytné městské 

Ivančice 2,43 2,43 
0 

-2 
0 0 0 0 0 0 0 -1 

A,B 

Z57 SM 
plochy smíšené 
obytné městské 

Ivančice 0,06 0,06 
0 

0 
0 0 0 0 0 0 0 0 

A,B 

Z58 SM plochy smíšené Ivančice 1,60 1,60 0 -2 0 0 0 0 0 0 0 -1 A,B 



 30 

O
zn

ač
en

í p
lo

ch
y 

K
ó

d
 

N
av

rh
o

va
n

é 
fu

n
kč

n
í 

vy
u

ži
tí

 ř
eš

en
é 

lo
ka

lit
y 

k.
 ú

. 

V
ým

ěr
a 

ce
lk

em
 (

h
a)

 

Z
áb

o
r 

Z
P

F
 (

h
a)

 

Z
d

ra
ví

 o
b

yv
at

el
 

P
ů

d
a 

P
o

d
ze

m
n

í v
o

d
y 

P
o

vr
ch

o
vé

 v
o

d
y 

O
d

to
ko

vé
 p

o
m

ěr
y 

Z
C

H
Ú

 a
 je

jic
h

 O
P

 

V
K

P
 r

eg
is

tr
o

va
n

é 

V
K

P
 z

e 
zá

ko
n

a 

Ú
S

E
S

 

K
ra

jin
n

ý 
rá

z 

V
ar

ia
n

ta
 

obytné městské 

Z61 SM 
plochy smíšené 
obytné městské 

Kounické 
Předměstí 

1,28 1,19 
0 

-0 
0 0 0 0 0 0 0 -1 

A,B 

Z62 SM 
plochy smíšené 
obytné městské 

Kounické 
Předměstí 

0,27 0,23 
0 

0 
0 0 0 0 0 0 0 0 

A,B 

Z63 SV 
plochy smíšené 
obytné venkovské 

Němčice 
u Ivančic 

1,69 1,69 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 -1 

A, B 

Z64 SV 
plochy smíšené 
obytné venkovské 

Němčice 
u Ivančic 

1,58 1,58 
0 -2 0 0 0 0 0 0 0 -1 

A, B 

Z65 SV 
plochy smíšené 
obytné venkovské 

Němčice 
u Ivančic 

1,13 1,13 
0 -2 0 0 0 0 0 0 0 -1 

A, B 

Z66 SV 
plochy smíšené 
obytné venkovské 

Němčice 
u Ivančic 

1,88 0,90 
0 -1 0 0 0 0 0 0 0 -1 

A, B 

Z67 SV 
plochy smíšené 
obytné venkovské 

Němčice 
u Ivančic 

1,99 1,43 
0 -2 0 0 0 0 0 0 0 -1 

A, B 

Z70 SV 
plochy smíšené 
obytné venkovské 

Němčice 
u Ivančic 

2,14 2,09 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 -1 

A,B 

Z71 SV 
plochy smíšené 
obytné venkovské 

Alexovice 0,86 0,86 
0 0 0 0 0 0 0 -1 0 -1 

A,B 

Z72 SV 
plochy smíšené 
obytné venkovské 

Alexovice 1,96 1,96 
0 0 0 0 0 0 0 -1 0 -1 

A,B 

Z73 SV 
plochy smíšené 
obytné venkovské 

Alexovice 0,30 0 
0 0 0 0 0 0 0 -1 0 0 

A,B 

Z74 SV 
plochy smíšené 
obytné venkovské 

Letkovice 2,05 2,05 
0 -2 0 0 0 0 0 0 0 -1 

A,B 

Z75 SV 
plochy smíšené 
obytné venkovské 

Letkovice 1,94 1,94 
0 -2 0 0 0 0 0 0 0 -2 

A,B 

Z76 SV 
plochy smíšené 
obytné venkovské 

Letkovice 0,87 0,87 
0 -1 0 0 0 0 0 0 0 -1 

A,B 

Z77 SV 
plochy smíšené 
obytné venkovské 

Řeznovice 1,65 1,65 
0 -2 0 0 0 0 0 0 0 -1 

A,B 

Z78 SV 
plochy smíšené 
obytné venkovské 

Řeznovice 1,46 1,46 
0 -2 0 0 0 0 0 0 0 -1 

A,B  

Z79 SV 
plochy smíšené 
obytné venkovské 

Řeznovice 0,19 0,19 
0 -1 0 0 0 0 0 0 0 0 

A,B 

Z80 SV 
plochy smíšené 
obytné venkovské 

Řeznovice 0,09 0 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

A,B 

Z81 SV 
plochy smíšené 
obytné venkovské 

Hrubšice 2,08 2,08 
0 -2 0 0 0 0 0 0 0 -1 

A,B 

Z82 SV 
plochy smíšené 
obytné venkovské 

Hrubšice 0,43 0,43 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

A,B 

Z83 SV 
plochy smíšené 
obytné venkovské 

Hrubšice 0,43 0,43 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

A,B 

Z84 SV 
plochy smíšené 
obytné venkovské 

Hrubšice 0,19 0,19 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

A,B 

Z85 VT 
Plocha těžkého 
průmyslu 

Ivančice 4,86 4,86 
0 -2 -1 -1 -2 0 0 0 0 -1 

 B 

Z86 SV 
plochy smíšené 
obytné venkovské 

Budkovice 0,45 0,45 
0 -1 0 0 0 0 0 0 0 0 

A,B 

Z87 SV 
plochy smíšené 
obytné venkovské 

Budkovice 1,67 1,67 
0 -2 0 0 0 0 0 0 0 -1 

A,B 

Z88 SV 
plochy smíšené 
obytné venkovské 

Budkovice 1,40 1,40 
0 21 0 0 0 0 0 0 0 -1 

A,B 



 31 

O
zn

ač
en

í p
lo

ch
y 

K
ó

d
 

N
av

rh
o

va
n

é 
fu

n
kč

n
í 

vy
u

ži
tí

 ř
eš

en
é 

lo
ka

lit
y 

k.
 ú

. 

V
ým

ěr
a 

ce
lk

em
 (

h
a)

 

Z
áb

o
r 

Z
P

F
 (

h
a)

 

Z
d

ra
ví

 o
b

yv
at

el
 

P
ů

d
a 

P
o

d
ze

m
n

í v
o

d
y 

P
o

vr
ch

o
vé

 v
o

d
y 

O
d

to
ko

vé
 p

o
m

ěr
y 

Z
C

H
Ú

 a
 je

jic
h

 O
P

 

V
K

P
 r

eg
is

tr
o

va
n

é 

V
K

P
 z

e 
zá

ko
n

a 

Ú
S

E
S

 

K
ra

jin
n

ý 
rá

z 

V
ar

ia
n

ta
 

Z89 VT 
plochy těžkého 
průmyslu 

Letkovice 0,76 0,76 
-1 -1 0 0 -1 0 0 0 0 -1 

A,B 

Z90 VL 
plochy lehkého 
průmyslu 

Ivančice 2,40 1,02 
-1 -1 0 0 -1 0 0 0 0 -1 

A,B 

Z91 VL 
plochy lehkého 
průmyslu 

Němčice u 
Ivančic 

1,17 0,96 
-1 -1 0 0 -1 0 0 0 0 -1 

A,B 

Z92 VS 
plochy smíšené 
výrobní 

Ivančice 1,12 1,12 
-1 -2 0 0 -1 0 0 0 0 -1 

A,B 

Z93 VS 
plochy smíšené 
výrobní 

Ivančice 2,79 2,79 
-1 -2 0 0 -1 0 0 0 0 -1 

A, B 

Z94 VS 
plochy smíšené 
výrobní 

Budkovice 0,55 0,55 
-1 0 0 0 0 0 0 0 0 -1 

A, B 

Z95 PV 
plochy veřejných 
prostranství 

Ivančice 0,26 0,22 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

A, B 

Z96 PV 
plochy veřejných 
prostranství 

Ivančice 0,54 0,54 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

A,B 

Z97 PV 
plochy veřejných 
prostranství 

Ivančice 0,29 0,20 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

A,B  

Z98 PV 
plochy veřejných 
prostranství 

Ivančice 0,36 0,36 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

A,B 

Z99 PV 
plochy veřejných 
prostranství 

Ivančice 0,26 0,05 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

A,B 

Z100 PV 
plochy veřejných 
prostranství 

Ivančice 0,40 0,40 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

A,B  

Z101 PV 
plochy veřejných 
prostranství 

Ivančice 0,30 0,30 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

A,B 

Z102 PV 
plochy veřejných 
prostranství 

Ivančice 0,16 0,16 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

A,B 

Z103 PV 
plochy veřejných 
prostranství 

Ivančice 0,42 0,12 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

A,B 

Z104 PV 
plochy veřejných 
prostranství 

Ivančice 1,23 1,23 
0 -2 0 0 0 0 0 0 0 0 

A,B 

Z105 PV 
plochy veřejných 
prostranství 

Ivančice 0,33 0,33 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

A,B 

Z106 PV 
plochy veřejných 
prostranství 

Ivančice 0,32 0,32 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

A,B 

Z107 PV 
plochy veřejných 
prostranství 

Ivančice, 
Kounické 
Předměstí 

0,17 0,17 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

A,B 

Z108 PV 
plochy veřejných 
prostranství 

Ivančice 0,05 0,05 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

A,B 

Z109 PV 
plochy veřejných 
prostranství 

Ivančice 0,06 0,06 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

A,B 

Z110 PV 
plochy veřejných 
prostranství 

Kounické 
Předměstí 

0,13 0,07 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

A,B 

Z111 PV 
plochy veřejných 
prostranství 

Ivančice, 
Kounické 
Předměstí 

0,24 0,18 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

A,B 

Z112 PV 
plochy veřejných 
prostranství 

Ivančice 0,11 0,11 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

A,B 

Z113 PV 
plochy veřejných 
prostranství 

Ivančice 0,13 0,13 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

A,B 

Z114 PV plochy veřejných Němčice 0,62 0,41 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 A,B 



 32 

O
zn

ač
en

í p
lo

ch
y 

K
ó

d
 

N
av

rh
o

va
n

é 
fu

n
kč

n
í 

vy
u

ži
tí

 ř
eš

en
é 

lo
ka

lit
y 

k.
 ú

. 

V
ým

ěr
a 

ce
lk

em
 (

h
a)

 

Z
áb

o
r 

Z
P

F
 (

h
a)

 

Z
d

ra
ví

 o
b

yv
at

el
 

P
ů

d
a 

P
o

d
ze

m
n

í v
o

d
y 

P
o

vr
ch

o
vé

 v
o

d
y 

O
d

to
ko

vé
 p

o
m

ěr
y 

Z
C

H
Ú

 a
 je

jic
h

 O
P

 

V
K

P
 r

eg
is

tr
o

va
n

é 

V
K

P
 z

e 
zá

ko
n

a 

Ú
S

E
S

 

K
ra

jin
n

ý 
rá

z 

V
ar

ia
n

ta
 

prostranství u Ivančic 

Z115 PV 
plochy veřejných 
prostranství 

Němčice u 
Ivančic 

0,54 0,32 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

A,B 

Z116 PV 
plochy veřejných 
prostranství 

Alexovice 0,11 0,05 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

A,B 

Z117 PV 
plochy veřejných 
prostranství 

Letkovice 0,42 0,42 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

A,B 

Z118 PV 
plochy veřejných 
prostranství 

Letkovice 0,15 0,15 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

A,B 

Z119 PV 
plochy veřejných 
prostranství 

Řeznovice 0,23 0,23 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

A,B 

Z120 PV 
plochy veřejných 
prostranství 

Hrubšice 0,22 0,22 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

A,B 

Z121 PV 
plochy veřejných 
prostranství 

Budkovice 0,17 0,05 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

A,B 

Z122 PV 
plochy veřejných 
prostranství 

Budkovice 0,16 0,06 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

A,B 

Z123 PV 
plochy veřejných 
prostranství 

Budkovice 0,06 0,06 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

A,B 

Z124 PV 
plochy veřejných 
prostranství 

Budkovice 0,27 0,12 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

A, B 

Z125 PV 
plochy veřejných 
prostranství 

Kounické 
Předměstí 

1,27 0,49 
0 0 0 0 0 0 0 -1 0 0 

A, B 

Z126 PV 
plochy veřejných 
prostranství 

Kounické 
Předměstí 

0,08 0 
0 0 0 0 0 0 0 -1 0 0 

A,B 

Z127 ZO 
plochy zeleně 
ochranné a izolační 

Kounické 
Předměstí 

0,24 0,24 
1 0 0 0 1 0 0 0 0 1 

A,B 

Z128 OS 
plochy tělovýchovy 
a sportu 

Ivančice, 
Kounické 
Předměstí 

0,85 0,85 
1 0 0 0 0 0 0 -1 0 0 

A,B 

Z129 OS 
plochy tělovýchovy 
a sportu 

Kounické 
Předměstí 

0,98 0,98 
1 -1 0 0 0 0 0 -1 0 0 

A,B 

Z130 OS 
plochy tělovýchovy 
a sportu 

Kounické 
Předměstí 

2,63 2,63 
1 -2 0 0 0 0 0 -1 0 -1 

A,B 

Z134 DS 
plochy dopravní 
infrastruktury silniční 

Kounické 
Předměstí 

0,09 0 
1 - 0 0 0 0 0 0 0 0 

A,B 

Z136 DS 
plochy dopravní 
infrastruktury silniční 

Ivančice 1,76 1,56 
1 -1 0 0 -1 0 0 0 0 -1 

A,B  

Z137 DS 
plochy dopravní 
infrastruktury silniční 

Němčice 
u Ivančic 

0,22 0,22 
1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

A,B 

Z138 DU 
plochy dopravní 
infrastruktury 
úč. komunikace 

Němčice 
u Ivančic 

0,12 0,12 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

A,B 

Z140 PV 
plochy veřejných 
prostranství 

Ivančice 0,20 0 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

A,B 

Z162 PV 
plochy veřejných 
prostranství 

Letkovice 0,17 0,17 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

A,B 

Z163 SV 
plochy smíšené 
obytné venkovské 

Letkovice 1,12 1,12 
0 -2 0 0 0 0 0 0 0 -1 

A,B 

Z164 SV 
plochy smíšené 
obytné venkovské 

Letkovice 0,21 0,21 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

A,B 

Z165 PV 
plochy veřejných 
prostranství 

Ivančice 0,84 0,54 
0 -1 0 0 0 0 0 0 0 0 

A,B 



 33 

O
zn

ač
en

í p
lo

ch
y 

K
ó

d
 

N
av

rh
o

va
n

é 
fu

n
kč

n
í 

vy
u

ži
tí

 ř
eš

en
é 

lo
ka

lit
y 

k.
 ú

. 

V
ým

ěr
a 

ce
lk

em
 (

h
a)

 

Z
áb

o
r 

Z
P

F
 (

h
a)

 

Z
d

ra
ví

 o
b

yv
at

el
 

P
ů

d
a 

P
o

d
ze

m
n

í v
o

d
y 

P
o

vr
ch

o
vé

 v
o

d
y 

O
d

to
ko

vé
 p

o
m

ěr
y 

Z
C

H
Ú

 a
 je

jic
h

 O
P

 

V
K

P
 r

eg
is

tr
o

va
n

é 

V
K

P
 z

e 
zá

ko
n

a 

Ú
S

E
S

 

K
ra

jin
n

ý 
rá

z 

V
ar

ia
n

ta
 

Z166 SV 
plochy veřejných 
prostranství 

Němčice 
u Ivančic 

0,20 0,20 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

A,B 

Z167 PV 
plochy veřejných 
prostranství 

Ivančice, 
Letkovice 

0,70 0,26 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

B 

Z168 PV 
plochy veřejných 
prostranství 

Alexovic 0,92 0,12 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

B 

Z169 TO 
plochy pro stavby a 
zařízení pro 
nakládání s odpady 

Ivančice 1,08 1,08 
0 -2 -1 0 -1 0 0 0 0 0 

A,B 

P2 OM 
komerční občanské 
vybavení 

Němčice 
u Ivančic 

0,67 0 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

A,B 

P3 SC 
veřejné občanské 
vybavení 

Ivančice 0,58 0 
0 - 0 0 0 0 0 0 0 0 

A,B 

P4 SM 
plochy smíšené 
obytné městské 

Ivančice 0,11 0 
0 - 0 0 0 0 0 0 0 0 

A,B 

P6 SM 
plochy smíšené 
obytné městské 

Ivančice 0,15 0,15 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

A,B 

P7 SM 
plochy smíšené 
obytné městské 

Ivančice 0,32 0,32 
0 0 0 0 0 0 0 -1 0 0 

A,B 

P8 SV 
plochy smíšené 
obytné venkovské 

Alexovice 0,44 0 
0 - 0 0 0 0 0 -1 0 0 

A,B 

P9 SV 
plochy smíšené 
obytné venkovské 

Alexovice 0,87 0,87 
0 0 0 0 0 0 0 -1 0 0 

A,B 

P10 SV 
plochy smíšené 
obytné venkovské 

Budkovice 0,36 0 
0 - 0 0 0 0 0 0 0 0 

A, B 

P11 SV 
plochy smíšené 
obytné venkovské 

Budkovice 0,22 0 
0 - 0 0 0 0 0 0 0 0 

A, B 

P12 PV 
plochy veřejných 
prostranství 

Budkovice 0,04 0 
0 - 0 0 0 0 0 0 0 0 

A,B 

P15 SM 
plochy smíšené 
obytné městské 

Ivančice 0,25 0 
0 - 0 0 0 0 0 0 0 0 

B 

P16 OV 
komerční občanské 
vybavení 

Ivančice 3,65 0 
0 - 0 0 0 0 0 0 0 0 

A,B 

P17 OS 
plochy tělovýchovy 
a sportu 

Ivančice 1,14 1 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

A,B 

P18 DS 
plochy dopravní 
infrastruktury silniční 

Ivančice 0,59 0,06 
0 - 0 0 0 0 0 0 0 0 

A,B 

P19 DS 
plochy dopravní 
infrastruktury silniční 

Ivančice 0,10 0 
0 - 0 0 0 0 0 0 0 0 

A,B 

P21 SC 
plochy smíšené 
městského centra 

Ivančice 0,26 0 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

A,B 

P22 PV 
plochy dopravní 
infrastruktury silniční 

Ivančice 0,11 0 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

A,B 

P23 SM 
plochy smíšené 
obytné městské 

Ivančice 0,75 0 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

A,B 

K1 W 
plochy vodní a 
vodohospodářské 

Ivančice 0,92 0,92 
1 0 1 1 1 0 0 1 0 0 

A,B 

K2 W 
plochy vodní a 
vodohospodářské 

Ivančice 3,51 3,51 
1 -1 0 1 2 0 0 0 0 0 

A,B 

K3 W 
plochy vodní a 
vodohospodářské 

Ivančice 3,71 3,71 
1 -1 0 1 2 0 0 0 0 0 

A,B 

K4 W 
plochy vodní a 
vodohospodářské 

Ivančice 1,12 1,12 
1 -1 0 1 2 0 0 0 0 0 

A,B 



 34 

O
zn

ač
en

í p
lo

ch
y 

K
ó

d
 

N
av

rh
o

va
n

é 
fu

n
kč

n
í 

vy
u

ži
tí

 ř
eš

en
é 

lo
ka

lit
y 

k.
 ú

. 

V
ým

ěr
a 

ce
lk

em
 (

h
a)

 

Z
áb

o
r 

Z
P

F
 (

h
a)

 

Z
d

ra
ví

 o
b

yv
at

el
 

P
ů

d
a 

P
o

d
ze

m
n

í v
o

d
y 

P
o

vr
ch

o
vé

 v
o

d
y 

O
d

to
ko

vé
 p

o
m

ěr
y 

Z
C

H
Ú

 a
 je

jic
h

 O
P

 

V
K

P
 r

eg
is

tr
o

va
n

é 

V
K

P
 z

e 
zá

ko
n

a 

Ú
S

E
S

 

K
ra

jin
n

ý 
rá

z 

V
ar

ia
n

ta
 

K5 NP plochy přírodní Hrubšice 3,29 2,26 1 -1 0 0 1 0 0 0 2 1 A,B 

K6 Nsp 
plochy smíšené 
nezastavěného 
území přírodní 

Hrubšice 0,96 0,96 
1 0 0 0 1 0 0 0 2 1 

A,B 

K7 Nsp 
plochy smíšené 
nezastavěného 
území přírodní 

Hrubšice 0,61 0,61 
1 0 0 0 1 0 0 0 2 1 

A,B 

K8 Nsp 
plochy smíšené 
nezastavěného 
území přírodní 

Hrubšice 0,68 0,68 
1 0 0 0 1 0 0 0 2 1 

A,B 

K9 NSp 
plochy smíšené 
nezastavěného 
území přírodní 

Hrubšice 0,52 0,52 
1 0 0 0 1 0 0 0 2 1 

A, B 

K10 NSp 
plochy smíšené 
nezastavěného 
území přírodní 

Hrubšice 0,24 0,24 
1 0 0 0 1 0 0 0 2 1 

A, B 

K11 NSp 
plochy smíšené 
nezastavěného 
území přírodní 

Hrubšice, 
Řeznovice 

0,96 0,96 
1 0 0 0 1 0 0 0 2 1 

A,B 

K12 Nsp 
plochy smíšené 
nezastavěného 
území přírodní 

Hrubšice 0,92 0,92 
1 0 0 0 1 0 0 0 2 1 

A B 

K13 Nsp 
plochy smíšené 
nezastavěného 
území přírodní 

Řeznovice 0,97 0,97 
1 -1 0 0 1 0 0 0 2 1 

A,B 

K14 Nsp 
plochy smíšené 
nezastavěného 
území přírodní 

Řeznovice 0,39 0,39 
1 0 0 0 1 0 0 0 2 1 

A,B 

K15 Nsp 
plochy smíšené 
nezastavěného 
území přírodní 

Řeznovice 2,16 2,16 
1 0 0 0 1 0 0 0 2 1 

A,B 

K16 Nsp 
plochy smíšené 
nezastavěného 
území přírodní 

Řeznovice 0,76 0,76 
1 0 0 0 1 0 0 0 2 1 

A,B 

K17 Nsp 
plochy smíšené 
nezastavěného 
území přírodní 

Řeznovice 0,95 0,95 
1 0 0 0 1 0 0 0 2 1 

A,B 

K18 Nsp 
plochy smíšené 
nezastavěného 
území přírodní 

Řeznovice 0,86 0,86 
1 0 0 0 1 0 0 0 2 1 

A,B 

K19 Nsp 
plochy smíšené 
nezastavěného 
území přírodní 

Řeznovice 0,41 0,41 
1 0 0 0 1 0 0 1 2 1 

A,B 

K20 Nsp 
plochy smíšené 
nezastavěného 
území přírodní 

Řeznovice 0,47 0,47 
1 0 0 0 1 0 0 0 2 1 

A,B 

K21 Nsp 
plochy smíšené 
nezastavěného 
území přírodní 

Řeznovice 0,98 0,98 
1 -1 0 0 1 0 0 0 2 1 

A,B 

K22 Nsp 
plochy smíšené 
nezastavěného 
území přírodní 

Řeznovice 0,80 0,80 
1 0 0 0 1 0 0 0 2 1 

A,B 

K23 Nsp plochy smíšené Alexovice 2,32 2,32 1 -1 0 0 1 0 0 0 2 1 A,B 



 35 

O
zn

ač
en

í p
lo

ch
y 

K
ó

d
 

N
av

rh
o

va
n

é 
fu

n
kč

n
í 

vy
u

ži
tí

 ř
eš

en
é 

lo
ka

lit
y 

k.
 ú

. 

V
ým

ěr
a 

ce
lk

em
 (

h
a)

 

Z
áb

o
r 

Z
P

F
 (

h
a)

 

Z
d

ra
ví

 o
b

yv
at

el
 

P
ů

d
a 

P
o

d
ze

m
n

í v
o

d
y 

P
o

vr
ch

o
vé

 v
o

d
y 

O
d

to
ko

vé
 p

o
m

ěr
y 

Z
C

H
Ú

 a
 je

jic
h

 O
P

 

V
K

P
 r

eg
is

tr
o

va
n

é 

V
K

P
 z

e 
zá

ko
n

a 

Ú
S

E
S

 

K
ra

jin
n

ý 
rá

z 

V
ar

ia
n

ta
 

nezastavěného 
území přírodní 

K24 Nsp 
plochy smíšené 
nezastavěného 
území přírodní 

Alexovice 0,91 0,91 
1 0 0 0 1 0 0 0 2 1 

A,B 

K25 NSp 
plochy smíšené 
nezastavěného 
území přírodní 

Ivančice 1,03 1,03 
1 0 0 0 1 0 0 0 2 1 

A,B 

K26 NSp 
plochy smíšené 
nezastavěného 
území přírodní 

Ivančice 1,71 1,71 
1 -1 0 0 1 0 0 0 2 1 

A,B 

K27 NSp 
plochy smíšené 
nezastavěného 
území přírodní 

Ivančice 0,03 0,03 
1 0 0 0 1 0 0 0 2 1 

A 

K28 NSp 
plochy smíšené 
nezastavěného 
území přírodní 

Ivančice 1,38 1,38 
1 0 0 0 1 0 0 0 2 1 

A,B 

K29 NSp 
plochy smíšené 
nezastavěného 
území přírodní 

Ivančice 0,32 0,32 
1 0 0 0 1 0 0 0 2 1 

A,B 

K30 NSp 
plochy smíšené 
nezastavěného 
území přírodní 

Ivančice 0,19 0,19 
1 0 0 0 1 0 0 0 2 1 

A, B 

K31 NSp 
plochy smíšené 
nezastavěného 
území přírodní 

Kounické 
Předměstí 

0,46 0,46 
1 0 0 0 1 0 0 0 2 2 

A,B 

K32 Nsp 
plochy smíšené 
nezastavěného 
území přírodní 

Řeznovice 0,22 0,22 
1 0 0 0 1 0 0 0 2 1 

A,B 

K33 NSp 
plochy smíšené 
nezastavěného 
území přírodní 

Letkovice 0,08 0,08 
1 0 0 0 0 0 0 0 2 1 

A,B 

K34 Nsp 
plochy smíšené 
nezastavěného 
území přírodní 

Kounické 
Předměstí 

0,08 0,08 
1 0 0 0 1 0 0 0 2 1 

A,B 

K35 Nsp 
plochy smíšené 
nezastavěného 
území přírodní 

Kounické 
Předměstí 

0,08 0,08 
1 0 0 0 1 0 0 0 2 1 

A,B 

K36a NP plochy přírodní 
Němčice 
u Ivančic 

3,01 3,01 
1 0 0 0 1 0 0 0 2 1 

A,B 

K36b NP plochy přírodní Ivančice 0,09 0 1 0 0 0 1 0 0 0 2 1 A,B 

K36c NP plochy přírodní 
Němčice 
u Ivančic 

1,60 1,6 
1 -1 0 1 1 0 0 0 2 1 

A.B 

K39 NSz 
plochy smíšené 
nezastavěného 
území zemědělské 

Letkovice 1,23 0 
1 0 0 1 1 0 0 0 2 1 

A, B 

K40 W 
plochy vodní a 
vodohospodářské 

Budkovice 2,51 2,51 
1 -2 0 1 1 0 0 0 0 1 

A, B 

K41 W 
plochy vodní  
 vodohospodářské 

Němčice 
u Ivančic 

0,75 0,75 
1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 

A, B 

K42 NSp 
plochy smíšené 
nezastavěného 
území přírodní 

Ivančice 0,79 0,79 
1 0 0 1 1 0 0 0 2 1 

A 



 36 

O
zn

ač
en

í p
lo

ch
y 

K
ó

d
 

N
av

rh
o

va
n

é 
fu

n
kč

n
í 

vy
u

ži
tí

 ř
eš

en
é 

lo
ka

lit
y 

k.
 ú

. 

V
ým

ěr
a 

ce
lk

em
 (

h
a)

 

Z
áb

o
r 

Z
P

F
 (

h
a)

 

Z
d

ra
ví

 o
b

yv
at

el
 

P
ů

d
a 

P
o

d
ze

m
n

í v
o

d
y 

P
o

vr
ch

o
vé

 v
o

d
y 

O
d

to
ko

vé
 p

o
m

ěr
y 

Z
C

H
Ú

 a
 je

jic
h

 O
P

 

V
K

P
 r

eg
is

tr
o

va
n

é 

V
K

P
 z

e 
zá

ko
n

a 

Ú
S

E
S

 

K
ra

jin
n

ý 
rá

z 

V
ar

ia
n

ta
 

K43 NSr 

plochy smíšené 
nezastavěného 
území rekreační 
nepobytové 

Ivančice 5,34 0 

0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 

A 

K44 NSp 
plochy smíšené 
nezastavěného 
území přírodní 

Ivančice 11,61 0 
1 0 0 1 1 0 0 0 2 1 

B 

K45 NSp 
plochy smíšené 
nezastavěného 
území přírodní 

Ivančice 0,24 0,24 
1 0 0 1 1 0 0 0 2 1 

B 

K46 NSp 
plochy smíšené 
nezastavěného 
území přírodní 

Ivančice 0,91 0,91 
1 0 0 1 1 0 0 0 2 1 

B 

K47 NSp 
plochy smíšené 
nezastavěného 
území přírodní 

Ivančice 0,12 0,12 
1 0 0 1 1 0 0 0 2 1 

B 

K48 W 
plochy vodní 
a vodohospodářské 

Ivančice 1,35 1,35 
0 -1 1 1 2 0 0 0 0 1 

B 

Hodnocení: 
-2 významný negativní vliv, 
-1 negativní vliv, 
0 bez prokazatelného vlivu, 
1 pozitivní vliv, 
2 významný pozitivní vliv 

Negativní vlivy jsou významné, když: 

 jsou rozsáhlé v prostoru a čase; vliv zejména na zábor půdy, krajinný ráz, odtokové poměry 

 přesahují ekologické standardy nebo limitní hodnoty 

 nejsou v souladu s ekologickou politikou a se zachováním udržitelného rozvoje 

 existují negativní a vážné vlivy na ekologicky citlivé nebo významné území, kulturní dědictví, životní styl 
obyvatel, místní tradice a hodnoty 

ZPŮSOB HODNOCENÍ 

Kritéria pro zařazení vlivu do určitého stupně byla zpracována tak, aby bylo v maximální míře omezeno 
subjektivní vnímání a posuzování vlivů. Soubor kritérií zahrnuje všechny základní vlivy na složky životního 
prostředí – ovzduší, vodu, půdu a území, přírodu, krajinu. Do hodnocení nejsou zařazeny vlivy, nedotýkající se 
žádného návrhu (např. vliv na horninové prostředí) a vlivy, které v současné fázi nelze objektivně ohodnotit 
a jejich hodnocení by bylo jen spekulativní (např. vlivy na veřejné zdraví jsou obsaženy ve vlivech na ovzduší, 
vodu). 

Vlivy na zdraví obyvatel: 
-1 = plošně velké plochy zejména pro výrobu a skladování, průmyslovou výrobu s objekty s možnými vlivy 
technologie, předpoklad zvýšené dopravní zátěže 
-2 = plošně rozsáhlé plochy zejména pro výrobu a skladování, průmyslovou výrobu s objekty s možnými vlivy 
technologie, předpoklad výrazného zvýšení dopravní zátěže 

Vlivy na půdu: 
-1 = trvalý zábor ZPF nad cca 0,5 ha, produkčně využívané, chráněné půdy ZPF, trvalý zábor ZPF produkčně 
využívané půd nižší bonity nad cca 1 ha 
-2 = trvalý zábor ZPF nad cca 1 ha, produkčně využívané, chráněné půdy ZPF, trvalý zábor ZPF produkčně 
využívané půd nižší bonity nad cca 2 ha 



 37 

Vlivy na vodní režim (povrchové a podzemní vody, odtokové poměry): 
-1 = plošně velké plochy s budoucími objekty, možnost vzniku technologických odpadních vod, možnost 
znečišťování dešťových vod, činnosti snižující nepravidelně průtoky vodních toků se spotřebou vody; zásahy do 
vodního režimu (odvodnění apod.) místně omezené 
-2 = plošně rozsáhlé plochy s budoucími objekty a zpevněnými plochami, možnost vzniku technologických 
odpadních vod, možnost znečišťování dešťových vod, činnosti snižující nepravidelně průtoky vodních toků se 
spotřebou vody; zásahy do vodního režimu na velkých plochách 

Vlivy na ochranu přírody a krajiny (zvláště chráněná území a jejich ochranná pásma, VKP dle zákona 
č. 144/1992 Sb. ve znění pozdějších předpisů, ÚSES): 
-1 = potenciální ovlivnění ZCHÚ, VKP registrovaného, zásah do VKP dle zákona, potenciální ovlivnění ÚSES 
-2 = zásah do ZCHÚ nebo jeho ochranného pásma, registrovaného VKP, zásah do ÚSES 

Vlivy na krajinu (krajinný ráz): 
-1 = potenciální poškození dominantních míst nebo znaků a hodnot krajinného rázu, místní narušení dálkových 
pohledů, bez významné změny krajinného obrazu 
-2 = zásadní potenciální poškození dominantních míst nebo znaků a hodnot krajinného rázu, narušení dálkových 
pohledů 

A.4. SOUČASNÉ PROBLÉMY A JEVY ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ, KTERÉ BY MOHLY BÝT 
UPLATNĚNÍM ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE VÝZNAMNĚ OVLIVNĚNY, 
ZEJMÉNA SE ZŘETELEM NA ZVLÁŠTĚ CHRÁNĚNÁ ÚZEMÍ A PTAČÍ OBLASTI 

A.4.1. OCHRANA PŘÍRODY A KRAJINY 

V území řešeném ÚP Ivančice se nacházejí zvláště chráněné území podle zák. č. 114/92 Sb. a území soustavy 
Natura 2000:  

Zvláště chráněná území 
PR Nad řekami (6,6 ha) 
PP Pekárka (9,5 ha) 
PP Bouchal (2,6 ha) 
PP Budkovické slepence (12,4 ha) 
NPR Krumlovsko – Rokytenské slepence (v území jen malá část) 

NATURA 2000 
EVL CZ0614134 Údolí Jihlavy 
EVL CZ0622175 Pekárka 
EVL CZ0624128 Krumlovsko – Rokytenské slepence 
EVL CZ0623819 Řeka Rokytná 
EVL CZ0624064 Krumlovský les 

Území soustavy Natura 2000 ani zvláště chráněná území nejsou přímo záměry ÚP - koncept 
Ivančice dotčeny. 

A.4.2. VODNÍ HOSPODÁŘSTVÍ 

Z hlediska vodního hospodaření je nutno respektovat platná ustanovení zákona č.254/2001 Sb., o vodách (vodní 
zákon), především se jedná o: 

- vymezení povolení k některým činnostem (§ 14) a souhlas ke stavbám (§17), 

- ochranná pásma vodních zdrojů (§ 30), 

- oprávnění při správě vodních toků (§ 49): správci vodních toků mohou při výkonu správy vodního toku, 
pokud je to nezbytně nutné a po předchozím projednání s vlastníky pozemků, užívat pozemků sousedících s 
korytem vodního toku, 
a) u vodních toků, které jsou vodními cestami dopravně významnými, nejvýše v šířce do 10 m od břehové 

čáry, 



 38 

b) u ostatních významných vodních toků jiných než pod písmenem a) nejvýše v šířce do 8 m od břehové 
čáry, 

c) u drobných vodních toků nejvýše v šířce do 6 m od břehové čáry, 

- stanovení a vyhlášení záplavových území (§ 66).  

ZÁSOBOVÁNÍ VODOU 

Zdroje vody 

 řešené území je zásobováno ze skupinového vodovodu Ivančice - Rosice; zdrojem vody jsou: 

o JÚ Ivančice, Moravské Bránice s úpravnou vody o výkonu Q = 25 l/s 

o JÚ Rosice s úpravnou vody Rosice o výkonu Q = 12 l/s 

 v řešeném území jsou stanovená ochranná pásma vodních zdrojů, která jsou vyjádřena v grafické části. 

Zásobovací systém 

Ivančice 

Zásobování města probíhá ze dvou vodojemů: 

VDJ Réna    1000 m
3
, maximální hladina 266.00 m n.m. 

VDJ Ivančice - Padochovka  1400 m
3
, maximální hladina 260.00 m n.m. 

Z ÚV Ivančice je voda čerpána buď do přívodu na Ivančice nebo do vodojemu Réna 1000 m3 s max. hladinou 
266,0 m n.m., odkud je zásobené dolní tlakové pásmo. 

Letkovice, Němčice 

Městské části Letkovice a Němčice jsou zásobovány z vodojemu Réna, který zásobuje dolní tlakové pásmo. 

Alexovice, Budkovice 

Městská část Alexovice je zásobována z vodojemu Réna přes vodojem Alexovice, který je plněn z vodojemu 
Réna. Z VDJ Alexovice je voda čerpána výtlačným řadem do vodojemu Budkovice, odkud je voda přivedena do 
spotřebiště městské části Budkovice. 

Hrubšice, Řeznovice 

jsou zásobované pitnou vodou ze skup. vodovodu Ivančice – Rosice. 

Koncepce zásobování vodou je v řešeném území stabilizována. 

 zastavitelné plochy budou napojeny na stávající vodovodní síť, která bude vedena v rámci stávajících 
a navržených ploch veřejných prostranství a ploch dopravní infrastruktury 

 lokality řešené územní studií budou obsahovat řešení zásobení vodou a odkanalizování. Nové vodovodní 
a kanalizační řady budou umisťovány především do nových přístupových komunikací 

 vzhledem k navržené ploše pro poldr v severní části Ivančic je zde navržena přeložka vodovodního řadu – je 
vymezen koridor KT1 

 pro zaokruhování navrženého vodovodního řadu mimo veřejné prostranství a plochu pro dopravu je navržen 
koridor KT2 

 je navržena výměna nevyhovujícího výtlačného řadu z Moravských Bránic (azbestocement) ve stávající trase 
– bez nároku na nové plochy. Řešené území je závislé z hlediska zdrojového zabezpečení na stávajících 
místních vodních zdrojích. Vzhledem k proměnlivosti vydatnosti vodních zdrojů, jejich ochraně 
a zabezpečení je navrženo napojení stávajícího systému – SV Ivančice – Rosice - na centrální zdroj, kterým 
bude Vírský oblastní vodovod 

Likvidace odpadních vod 

Ivančice 

Odpadní vody od obyvatelstva, průmyslu a občanské vybavenosti jsou odváděny městskou stokovou sítí 
jednotného systému do čistírny odpadních vod, která je situována na východním okraji města. Při budování 
novější kanalizace byl využit oddílný systém. Město má vybudovanou čistírnu odpadních vod. Jedná se 
o klasickou mechanicko - biologickou čistírnu s stabilizací kalu, která je situována ve východní části řešeného 
území. 



 39 

ČOV Ivančice byla realizována v letech 1989 – 1992. Byla uvedena do trvalého provozu v lednu 1994. Na ČOV 
jsou přiváděny odpadní vody ze stokové sítě města Ivančic, městské části Letkovice a částečně jsou napojeny 
městské části Němčice a Alexovice. 

ČOV byla v roce 2012 intenzifikována a splňuje požadavky uvedené v tabulkách č. 1 a č. 2 Přílohy I Směrnice 
91/271/EHS v ukazatelích Ncelk a Pcelk. 

Alexovice 

Městská část Alexovice má kanalizaci vybudovanou pouze částečně. Z odkanalizované části jsou odpadní vody 
svedeny na stávající ČOV Ivančice. V systému odkanalizování je vybudovaná čerpací stanice, část kanalizace je 
pouze splašková. 

Budkovice 

V současné době jsou dešťové vody odváděny povrchově a splaškové vody jsou zachycovány v odpadních 
jímkách jednotlivých nemovitostí. 

Hrubšice 

V současné době jsou dešťové vody odváděny povrchově a splaškové vody jsou zachycovány v odpadních 
jímkách jednotlivých nemovitostí. 

Letkovice 

V městské části je vybudovaná systém jednotné kanalizace. Na kanalizační síti jsou vybudovány dvě čerpací 
stanice. Odpadní vody jsou odvedeny na kanalizaci města a dále na ČOV Ivančice. 

Němčice 

Městská část Němčice má kanalizaci vybudovanou pouze částečně, a to systémem jednotné kanalizace. 
Z odkanalizované části jsou odpadní vody svedeny na stávající kanalizaci města a dále na ČOV Ivančice. 

Řeznovice 

V místní části Řeznovice není vybudovaný systém pro odvedení odpadních vod. 

Odkanalizování je stabilizováno v řešeném území pouze částečně 

 rozvojové lokality budou napojeny na stávající systém - trasy budou řešeny podrobnější dokumentací v rámci 
stávajících a navržených ploch veřejných prostranství a ploch dopravní infrastruktury 

 rozvojové lokality budou řešeny kombinovaným systémem (jednotná, oddílná) – dešťové vody budou v max. 
míře zasakovány nebo kumulovány na pozemku 

 rozvojová lokalita Černá je řešena oddílným systémem kanalizace dle podrobnější dokumentace 

 místní části budou řešeny splaškovou kanalizací, dešťové vody budou odváděny stávajícím systémem 

 napojení odpadních vod z místních částí Hrubšice, Řeznovice a Budkovice na kanalizaci Ivančic je řešeno 
jednak gravitačně, jednak výtlakem – jsou vymezeny koridory TK 5, TK6, TK7 

 je navrženo napojení odpadních vod z obcí Oslavany, Nové Vsi; pro tyto záměry jsou vymezeny koridory 
TK3 a TK4. 

Ochrana před povodněmi  

V řešeném území jsou vyhlášená záplavová území, včetně aktivní zóny (mimo Oslavu, nemá zatím stanovenu 
aktivní zónu) záplavového území pro vodní toky. 

vodní tok kým kdy Číslo jednací 

Jihlava KÚ Jihomoravského kraje 21. 1. 2008 JMK 10227/2008 

Oslava KÚ Jihomoravského kraje 20. 7. 2004 JMK 11316/2004 OŽPZ - Fr 

Rokytná KÚ Jihomoravského kraje 7. 1. 2013 JMK 84123/2012 

Povodí Moravy zpracovalo začátkem roku 2013 aktualizaci záplavového území včetně návrhu aktivních zón na 
řece Oslavě. Po projednání s dotčenými orgány budou záplavová území a jejich aktivní zóny stanoveny formou 
opatření obecné povahy. 



 40 

 

 

V RÁMCI ŘEŠENÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU JSOU VYMEZENY 

 stávající vodní toky a plochy jsou územním plánem stabilizovány 

 na vodních tocích se předpokládá běžná údržba 

 nejsou navrhovány úpravy vodních toků 

 je navržena nová vodní plocha mezi Ivančicemi a Letkovicemi 



 41 

STAVEBNÍ OPATŘENÍ 

 jsou navrženy plochy pro umístění poldrů na Mřenkovém potoce 

 odstranění nánosů z koryt vodních toků 

 revitalizace vodních toků, zejména břehové zeleně, aby nedocházelo ke zmenšování průtočnosti koryt 
vodních toků 

 umístění zpětných klapek na výustích kanalizace (odlehčovací ramena) 

 mosty, lávky, trubní přechody umístit nad hladinu stoleté vody 

 dešťové vody budou odváděny stávajícím systémem (u jednotné kanalizace), při návrhu oddílného systému 
budou dešťové vody odváděny do místních recipientů 

 vybudovat ochranné hráze pro stávající zástavbu 

 do aktivní zóny záplavového území neumisťovat žádné stavby 

 nesmí docházet ke zmenšování průtočného profilu 

ORGANIZAČNÍ OPATŘENÍ 

 pro minimalizaci extravilánových vod je nutno provést změnu organizace povodí - navrhnout organizační 
(osevní postupy, velikost a tvar pozemků), agrotechnická (vrstevnicová orba) a stavebně-technická (průlehy, 
zelené pásy) opatření 

Ochranná pásma 

v souladu s Vodním zákonem mohou správci vodních toků při výkonu správy vodního toku, pokud je to nezbytně 
nutné a po předchozím projednání s vlastníky pozemků užívat pozemků sousedících s korytem vodního toku, a to 

 u významných vodních toků nejvýše v šířce do 8 m od břehové čáry 

 u drobných vodních toků nejvýše v šířce do 6 m od břehové čáry 

Chráněná oblast přirozené akumulace vod 

Do území nezasahují vyhlášená pásma CHOPAV. 

Ochranné pásmo vodního zdroje  

V území se nachází zdroje vody Skupinového vodovodu Ivančice-Rosice. Pro ochranu tohoto zdroje vody jsou 
stanovená ochranná pásma vodních zdrojů, která jsou vyjádřena v grafické části. 

A.4.3. OCHRANA KULTURNÍCH HODNOT 

Ochrana veškerých kulturních hodnot území (archeologické nálezy, památkově chráněné objekty, urbanistická 
struktura a estetické hodnoty sídla) je obecným požadavkem, který územní plán Ivančice musí respektovat 
a umožňovat. 

A.4.3.1. ARCHEOLOGICKÁ NALEZIŠTĚ A ÚZEMÍ ARCHEOLOGICKÉHO ZÁJMU 

Celé katastrální území je považováno za potencionální archeologické naleziště a tedy území archeologického 
zájmu. V případě jakýchkoliv zemních stavebních prací a úprav terénu na katastrálním území obce je investor 
povinen zajistit provedení záchranného archeologického výzkumu institucí oprávněnou k provádění těchto 
výzkumů. 

A.4.3.2. PAMÁTKOVÁ OCHRANA 

Ochrana památkově chráněných objektů je zakotvena v zákoně č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči. Zákon 
definuje předmět a způsob ochrany, povinnosti a práva vlastníka i orgánů státní správy a upravuje ochranu 
archeologických nálezů. 

Tab.: Nemovité památky na k.ú. Ivančice 
NEMOVITÉ KULTURNÍ PAMÁTKY V ŘEŠENÉM ÚZEMÍ 

poř. 
číslo 

RČ ÚSKP název část adresa č.p./č.o. katastrální 
území 

parcelní 
číslo 

1 32803/7-763 krucifix Alexovice na rozcestí Alexovice 1304 

2 15182/7-713 zámek Hrubšice  Hrubšice 1 

3 16894/7-714 kaple Panny Marie Hrubšice  Hrubšice 254 

4 25988/7-715 venkovská usedlost Hrubšice Hrubšice 20 Hrubšice 12 



 42 

NEMOVITÉ KULTURNÍ PAMÁTKY V ŘEŠENÉM ÚZEMÍ 

poř. 
číslo 

RČ ÚSKP název část adresa č.p./č.o. katastrální 
území 

parcelní 
číslo 

5 40119/7-716 boží muka Hrubšice silnice směr Řeznovice Hrubšice 269/7 

6 38075/7-718 vodní mlýn Hrubšice Hrubšice 13 Hrubšice 235/1, 234 

7 17489/7-724 městské opevnění Ivančice  Ivančice 23 

8 37443/7-725 kostel Nanebevzetí Panny Marie Ivančice Palackého náměstí Ivančice 117 

9 28901/7-726 kaple Nejsvětější Trojice Ivančice Jana Fibicha Kounické 
Předměstí 

99/1 

10 35605/7-727 kaple sv. Jakuba Ivančice Na kopci nad městem Kounické 
Předměstí 

99/2 

11 37822/7-728 sbor bratrský Ivančice Ve Sboru Ivančice 875, 149/1 

12 17635/7-729 kaple Starohorská Ivančice Staré Hory Ivančice 532/2 

13 41687/7-731 měšťanský dům pánů z Lipé Ivančice Palackého nám. 196/6 Ivančice 31/1, 31/2 

14 34456/7-732 radnice Ivančice Palackého nám. 4/9 Ivančice 28 

15 21312/7-733 měšťanský dům Ivančice Palackého nám. 5/11 Ivančice 27 

16 20523/7-734 měšťanský dům Ivančice Palackého nám. 195/8 Ivančice 30/1, 30/2 

17 42201/7-735 měšťanský dům Ivančice Palackého nám. 188/18 Ivančice 115/1, 115/2 

18 28785/7-736 měšťanský dům Ivančice Palackého nám. 187/20 Ivančice 114/1, 114/2 

19 44954/7-737 měšťanský dům Ivančice Palackého nám. 12/27 Ivančice 14/1 

20 21159/7-738 měšťanský dům Ivančice Palackého nám. 14/31 Ivančice 12 

21 18266/7-739 měšťanský dům Ivančice Palackého nám. 15/33 Ivančice 11 

22 17390/7-740 měšťanský dům Ivančice Palackého nám. 16/35 Ivančice 10 

23 34405/7-741 měšťanský dům Ivančice Palackého nám. 88/43 Ivančice 99 

24 30751/7-742 měšťanský dům Ivančice Široká 366/1 Ivančice 169/1, 166/2 

25 31389/7-743 měšťanský dům Ivančice Josefa Vávry 74/2 Ivančice 449 

26 15208/7-744 měšťanský dům Ivančice Krumlovská 298/8 Ivančice 152/1 

27 15141/7-745 měšťanský dům Ivančice Růžová 98/2 Ivančice 423 

28 17587/7-746 měšťanský dům Ivančice Ve Sboru 272/15 Ivančice 131 

29 14023/7-747 měšťanský dům Ivančice Žerotínovo nám. 119/3 Ivančice 427/1 

30 23145/7-748 měšťanský dům Ivančice Jana Schwarze 104/1 Ivančice 446/1 

31 29663/7-749 sloup se sochou Panny Marie Ivančice Palackého nám. Ivančice 3163/1 

32 45122/7-750 socha sv. Jana Nepomuckého Ivančice Oslavanská ulice Ivančice 3167/3 

33 35337/7-751 kašna se sochou sv. Floriána Ivančice Palackého nám. Ivančice 3163/1 

34 14859/7-752 kašna židovská s vázou Ivančice Komenského nám., 
r. 2006 uložena na 

Měst. úřadě 

Ivančice 3163/3 

35 22910/7-753 židovský hřbitov Ivančice Mřenkova ulice Ivančice 947, 606 

36 35540/7-754 kaplička Ivančice Krumlovská Ivančice 785 

37 14895/7-755 křížová cesta Nové hory Ivančice Nové Hory Kounické 
Předměstí 

488/4, 
312/1, 
312/2, 

312/3, 355, 
399/1, 2752 

38 33020/7-756 měšťanský dům, z toho jen 
výklenková kaplička - poklona 

Ivančice Kounická 1 Kounické 
Předměstí 

96/2 

39 32761/7-757 výklenková kaplička U Pána Krista 
– poklona 

Ivančice Kounická Kounické 
Předměstí 

2769/23 

40 20628/7-758 boží muka Ivančice při 7. zastavení křížové 
cesty 

Kounické 
Předměstí 

2762/1 

41 16987/7-759 boží muka Ivančice při silnici do Neslovic Ivančice 3126/1 

42 37781/7-760 boží muka Ivančice Pod Jakubem, u č.p. 
1325 

Kounické 
Předměstí 

2415/5 

43 17075/7-761 krucifix z roku 1812 Ivančice u polní cesty v trati Lány Ivančice PK 3113 

44 25187/7-762 pamětní kámen Ivančice  Ivančice 3126/1 

45 101192 měšťanský dům Ivančice Palackého nám. 87/41 Ivančice 98/1 

46 102696 synagoga Ivančice Josefa Vávry e.č. 1483 Ivančice 377/1 

47 14472/7-764 boží muka Letkovice při silnici do Oslavan Letkovice 540/5 



 43 

NEMOVITÉ KULTURNÍ PAMÁTKY V ŘEŠENÉM ÚZEMÍ 

poř. 
číslo 

RČ ÚSKP název část adresa č.p./č.o. katastrální 
území 

parcelní 
číslo 

48 26007/7-765 kříž Letkovice při silnici do Oslavan Letkovice 2079/3 

49 30100/7-962 kostel sv. Petra a Pavla s kapličkou 
a křížem 

Řeznovice  Řeznovice 264 

50 24753/7-730 kaple sv. Jana Nepomuckého 
a Panny Marie 

Letkovice  Letkovice 71 

51 29001/7-766 boží muka Němčice  Němčice 
u Ivančic 

1605/17 

52 41547/7-767 kříž Němčice u silnice Němčice 
u Ivančic 

1605/1 

53 11914/7-8762 železniční most - Ivančický viadukt, 
s omezením: bez jednoho pole 
přímopásové příhradové konstrukce 
mostovky 

Ivančice  Kounické 
Předměstí, 
Moravské 
Bránice 

1496 

A.5. ZHODNOCENÍ STÁVAJÍCÍCH A PŘEDPOKLÁDANÝCH VLIVŮ NAVRHOVANÝCH 
VARIANT ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE (VČETNĚ VLIVŮ 
SEKUNDÁRNÍCH, SYNERGICKÝCH A DALŠÍCH) 

Posuzovaná dokumentace je zpracována ve dvou variantách a vychází z požadavků zadání územního plánu. 

Koncept územního plánu je řešen variantně. Varianty se liší zejména dopravním řešením, které je však 
vymezeno v rámci ploch územních rezerv. Varianty návrhu územního plánu se tedy neliší vlastním návrhem 
ploch pro dopravu ale zejména vymezením ploch které navazují na tyto plochy územních rezerv. Varianty se liší 
koncepcí dopravního řešení Ivančic a jeho okolí. Varianta A vymezuje plochy územních rezerv pro dopravu. 
Vymezením ploch pro územní rezervy tedy řeší zajištění průchodnosti území pro případný obchvat města ve 
směru sever – jih mezi silnicemi II/394 a II/152 a to jak ve směru na Hrotovice, tak na Dolní Kounice. Naopak 
varianta B předpokládá zaústění části dopravy od severu do města a řeší rozptýlení jednotlivých směrů dopravy 
formou návrhu místních propojení. 

Varianta A navrhuje územní rezervy pro vybudování obchvatu města v severozápadní části města s využitím 
území bývalé vlečky v západní části města. Severozápadně od prostoru železničního nádraží se územní rezervy 
dělí na trasu vymezenou k jihovýchodu, přes zastavěné území města podél železnice a dále ve směru na Dolní 
Kounice. Druhý směr, vymezený k jihozápadu je vymezen údolím Jihlavy a jihozápadně od Alexovic se trasa 
napojuje na stávající silnici II/152. Územní rezervy zajišťují možnost případného budoucího trasování dopravního 
propojení, nenavrhují do ploch územních rezerv žádné využití území, které by toto řešení vyloučilo. Z tohoto 
důvodu jsou i návrhové plochy (plochy s navrženou změnou využití) vymezeny v menším rozsahu, tedy tak, aby 
navazovaly na nekolidovaly s plochu územní rezervy pro dopravu ve variantě „A“ (R2, R3, R4, R5, R6, R7). 

Varianta B nenavrhuje severozápadní propojení územní rezervou pro dopravu, ale počítá se zachováním tranzitní 
dopravy v rámci stávajícího dopravního skeletu a s rozptýlením cílové dopravy do Ivančic rozšířením obslužného 
skeletu místních komunikací. Formou územní rezervy je řešeno pouze napojení města na silnici II/152 ve směru 
na Dolní Kounice (R6 a R7). Rozšíření obslužného dopravního skeletu města je navrhováno v rámci ploch 
veřejných prostranství (např. Z167, Z168). Zábor ZPF je ve variantě B navrhován větší, právě z důvodu, že tato 
varianta nenavrhuje v takové míře řešení dopravy formou územních rezerv, a vymezené návrhové plochy jsou 
vymezeny v rozsahu odpovídajícím jejich skutečnému návrhu. Jako příklad může sloužit plocha K48 ve var. B 
a plocha K1 ve variantě A. Jedná se o totéž území, návrh vodní plochy východně od Letkovic. Ve variantě A má 
tato plocha výměro 0,92 ha, ve variantě B 1,35 ha. Ve variantě A je plocha omezena vymezenou územní 
rezervou pro obchvat města a tedy s nižší výměrou. Z absolutního srovnání výměry variant vychází ve srovnání 
celkového dopadu do ZPF varianta A, avšak v případě, že v budoucnu vyvstane nutnost vymezit a realizovat 
výhledový obchvat města (var. A) byl by dopad do ZPF výrazně vyšší. 

Z tabelárního přehledu v kapitole č. 4 vyplývá, že územní plán Ivančice bude mít v některých svých záměrech 
významný negativní vliv a mírně negativní vliv na některé složky životního prostředí. Většina hodnocených 
záměrů je řešena u obou variant. 

Při posuzování jsme vycházeli zejména z kapitol 3., 4. a 5. 



 44 

Pro posouzení zdravotních rizik záměru byla zpracovaná Příspěvková rozptylová studie obchvat města Ivančic 
– RS (J. BUCEK, s.r.o., Pekařská 76, 602 00 BRNO, květen 2013), která obsahuje výsledky výpočtů krátkodobé 
a dlouhodobé imisní zátěže základních imisních škodlivin definovaných v současně platné legislativě pro ochranu 
ovzduší (zákon č. 201/2012 sB.), tj. poletavého prachu frakcí PM10 a PM2,5, oxidu dusičitého, benzenu a benzo-
a-pyrenu. Studie byla zpracována jako příspěvek k celkové expozici vlivem automobilového provozu na 
komunikacích 393 a 394 a intravilánu města Ivančice. 

Následující podkapitoly uvádějí všechny potenciálně očekávané vlivy s uvedením předpokládané doby trvání 
a intenzity jednotlivých vlivů. 

Kumulativní a synergické vlivy: tyto vlivy mohou nastat nerespektováním podmínek zástavby vzhledem k tomu, 
že je navrženo poměrně velké množství ploch pro zástavbu. Odnětí ZPF převážně sice v nižších třídách bonity je 
značným zásahem do využívání krajiny a ztrátou produkčních schopností území. Také rozsáhlé plochy mohou ve 
svém součtu představovat velkou zátěž území (zejména plochy výroby i bydlení). Nezbytné bude prověření 
problémů souvisejících s hlukovou zátěží jako podmiňujícím faktorem využití a uspořádání území, záměry musí 
být projednány s věcně a místně příslušným orgánem ochrany veřejného zdraví. 

Nezbytné bude po prověření z uplatnění územního plánu vyhodnotit reálné možnosti zástavby 
a aktualizovat územní plán - podle § 55 odst. 1 zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním 
řádu, ve znění pozdějších předpisů (dále jen stavební zákon). 

Soustava Natura 2000 

Jsou-li známy existující či zamýšlené záměry a koncepce, které by mohly mít vliv na soustavu Natura 2000, musí 
být posuzovány společně, přičemž musí být identifikovány a vyhodnoceny možné kumulativní vlivy. 
Kumulativními účinky se rozumí dopady vyplývající z kombinace vlivů hodnocené koncepce (ÚP Ivančice - 
koncept) s vlivy, vyplývajícími z jiných existujících projektů nebo koncepcí, které mohou ovlivnit lokality soustavy 
Natura 2000 a předměty jejich ochrany. Takovými rozvojovými aktivitami mohou být např. územní plány okolních 
obcí, ale i konkrétní záměry většího rozsahu (např. průmyslové areály, komunikace aj.). Problém hodnocení 
kumulativních vlivů na úrovni koncepce spočívá zejména v absenci technických detailů a rozsahu jednotlivých 
záměrů. 

Nebyly zjištěny žádné kumulativní vlivy ani pro jednu ze dvou předložených variant z hlediska soustavy Natura 
2000. 

A.5.1. VLIVY KONCEPTU ÚP IVANČICE NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ - PLOCHY BYDLENÍ 
V BYTOVÝCH DOMECH - BH 

Záměry na těchto plochách v obou variantách mohou mít negativní vliv na krajinný ráz v řešeném území. 

Při realizaci záměrů na větších plochách pro bydlení dojde k částečnému ovlivnění odtokových poměrů vlivem 
zvětšení nepropustných zpevněných ploch, nepředpokládá se ovlivnění podzemních či povrchových vod. 

Rozsah záboru ZPF – u obou variant (A, B) dojde k záboru na ploše 5,64 ha, a to v I. a II. tř. ochrany ZPF. 

A.5.2. VLIVY KONCEPTU ÚP IVANČICE NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ - PLOCHY SMÍŠENÉ OBYTNÉ 
MĚSTSKÉ - SM 

Návrhy na těchto plochách nemají negativní vliv na zájmy zvláštní ochrany přírody. Vzhledem ke svému 
plošnému rozsahu a poloze mohou tyto záměry jako celek v lokalitách Horní Pancíře, Na Brněnce, Černá (i ve 
variantách) negativně ovlivnit krajinný ráz. 

Při realizaci záměrů na větších plochách pro bydlení dojde k částečnému ovlivnění odtokových poměrů vlivem 
zvětšení nepropustných zpevněných ploch, nepředpokládá se ovlivnění podzemních či povrchových vod. 

Negativní vliv budou mít záměry na zábor půdy – u obou variant dojde k záboru na ploše 26,64 ha, z toho 24,52 
ha v I. a II. tř. ochrany ZPF. 

A.5.3. VLIVY KONCEPTU ÚP IVANČICE NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ - PLOCHY SMÍŠENÉ OBYTNÉ 
VENKOVSKÉ - SV 

Návrhy Z71, Z72, Z73 jsou navrženy ve VKP niva. Návrhy na plochách Z79, Z80, 782, Z83, 784, Z86 nemají 
negativní vliv na krajinný ráz. Ostatní navrhované záměry mohou negativně ovlivnit krajinný ráz. 



 45 

Nepředpokládá se výraznější ovlivnění vodohospodářských poměrů, může dojít u rozsáhlejších ploch 
k částečnému ovlivnění odtokových poměrů vlivem zvětšení nepropustných zpevněných ploch. Některé plochy 
(Z71, Z72, Z73) jsou navrženy v záplavovém území Q 100, musí být respektovány podmínky tohoto území. Dále 
některé lokality (Z63 až Z72) leží ve II. st. OP vodního zdroje – budou respektovány podmínky tohoto pásma. 

Negativní vliv budou mít záměry na zábor ZPF – u obou variant dochází k záboru na ploše 28,85 ha, z toho 20,78 
ha v I. a II. tř. ochrany ZPF. 

A.5.4. VLIVY KONCEPTU ÚP IVANČICE NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ - PLOCHY SMÍŠENÉ 
MĚSTSKÉHO CENTRA - SC 

Záměr na této ploše nebude mít významný negativní vliv na zájmy ochrany přírody a krajiny v řešeném území. 

Nepředpokládá s výraznější ovlivnění vodohospodářských poměrů. 

Realizací ploch nedojde k záboru ZPF, jde o plochu přestavby. 

A.5.5. VLIVY KONCEPTU ÚP IVANČICE NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ - PLOCHY VEŘEJNÉ 
INFRASTRUKTURY - OV 

Záměr na této ploše nebude mít významný negativní vliv na zájmy ochrany přírody a krajiny v řešeném území. 

Za předpokladu potřebných opatření se nepředpokládá výraznější ovlivnění vodohospodářských poměrů. 

Zábor ZPF – u obou variant dochází k záboru na ploše 0,93 ha v I. a II. tř. ochrany ZPF. 

A.5.6. VLIVY KONCEPTU ÚP IVANČICE NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ - PLOCHY KOMERČNÍCH 
ZAŘÍZENÍ MALÝCH A STŘEDNÍCH - OM 

Záměry na navržených plochách mohou mít vhledem k plošnému rozsahu a svému charakteru negativní vliv na 
krajinný ráz ve variantě A (Z12). 

Za předpokladu potřebných opatření se nepředpokládá výraznější ovlivnění vodohospodářských poměrů. 

Z hlediska záboru ZPF dojde u obou variant k záboru na ploše 2,05 ha v I. a II. tř. ochrany ZPF. 

A.5.7. VLIVY KONCEPTU ÚP IVANČICE NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ - PLOCHY KOMERČNÍCH 
ZAŘÍZENÍ PLOŠNĚ ROZSÁHLÝCH - OK 

Záměry na těchto plochách v obou variantách nebudou mít významný negativní vliv na zájmy ochrany přírody 
a krajiny v řešeném území. 

Realizace záměru na těchto plochách nebude mít zásadní negativní vliv na vodohospodářské poměry. 

Zábor ZPF – u obou variant dochází ke stejnému záboru na ploše 1,49 ha ve III – V. tř. ochrany ZPF. 

A.5.8. VLIVY KONCEPTU ÚP IVANČICE NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ - PLOCHY VEŘEJNÝCH 
POHŘEBIŠŤ - OH 

Záměry na navržených plochách ve variantě A (Z14) mohou mít vhledem k plošnému rozsahu a svému 
charakteru negativní vliv na krajinný ráz. Záměr Z16 nemá negativní vliv na zájmy ochrany přírody a krajiny. 

Za předpokladu potřebných opatření se nepředpokládá výraznější ovlivnění vodohospodářských poměrů. 

Zábor ZPF – u obou variant dochází ke stejnému záboru na ploše 1,63 ha, toho 0,07 ha v I. a II. tř. ochrany ZPF. 

A.5.9. VLIVY KONCEPTU ÚP IVANČICE NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ - PLOCHY 
TĚLOVÝCHOVNÝCH A SPORTOVNÍCH ZAŘÍZENÍ - OS 

Navržené záměry Z17, Z18, Z20, Z22, Z23, Z26, Z128, Z129, Z130 jsou navrženy ve VKP niva. Záměry Z20, Z22 
se dotýkají skladebných částí ÚSES. 

Realizace záměru na těchto plochách nebude mít zásadní negativní vliv na vodohospodářské poměry. Některé 
plochy (Z17, Z18, Z20, Z26) jsou navrženy v záplavovém území Q100, musí být respektovány podmínky tohoto 



 46 

území. Dále některé lokality (Z17, Z18, Z26) leží ve II. st. OP vodního zdroje – budou respektovány podmínky 
tohoto pásma. 

Zábor ZPF – u obou variant dochází ke stejnému záboru na ploše 11,31 ha, z toho 1,28 ha v I. a II. tř. ochrany 
ZPF. 

A.5.10. VLIVY KONCEPTU ÚP IVANČICE NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ - PLOCHY DOPRAVNÍ 
INFRASTRUKTURY SILNIČNÍ - DS 

V obou variantách může záměr negativně ovlivnit krajinný ráz. 

Vlivem liniových dopravních staveb může dojít k ovlivnění především odtokových poměrů, rovněž provozem 
mohou být negativně ovlivněny podzemí vody, bude třeba navrhnout v další fázi taková opatření, aby došlo 
k minimálnímu ovlivnění vodohospodářských poměrů. 

Zábor ZPF – u obou variant dochází ke stejnému záboru na ploše 1,84 ha, z toho 0,56 ha v I. a II. tř. ochrany 
ZPF. 

A.5.11. VLIVY KONCEPTU ÚP IVANČICE NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ - PLOCHY DOPRAVNÍ 
INFRASTRUKTURY, ÚČELOVÉ KOMUNIKACE - DU 

Záměry na těchto plochách nebudou mít významný negativní vliv na zájmy ochrany přírody a krajiny v řešeném 
území. 

Vzhledem k rozsahu ploch se nepředpokládá výraznější ovlivnění vodohospodářských poměrů. 

Zábor ZPF – u obou variant dochází k záboru na ploše 0,12 ha, a to ve III. až V. tř. ochrany ZPF. 

A.5.12. VLIVY KONCEPTU ÚP IVANČICE NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ - PLOCHY VEŘEJNÝCH 
PROSTRANSTVÍ - PV 

Záměry na těchto plochách nebudou mít významný negativní vliv na zájmy ochrany přírody a krajiny v řešeném 
území. 

Nepředpokládá se výraznější ovlivnění vodohospodářských poměrů, i když některé lokality leží v záplavovém 
území Q100, nedojde k výstavbě staveb, které by tvořily překážku povrchové vodě, přesto musí být respektovány 
podmínky tohoto území. 

Z hlediska záboru ZPF - u var. A dojde k záboru na ploše 8,29 ha, z toho 6,56 ha v I. a II. tř. ochrany ZPF, u var. 
B jde o plochu 8,67 ha, z toho 6,68 ha v I. a II. tř. ochrany ZPF. 

A.5.13. VLIVY KONCEPTU ÚP IVANČICE NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ - PLOCHY ZELENĚ 
VEŘEJNÝCH PROSTRANSTVÍ - ZV 

Záměry na těchto plochách nebudou mít významný negativní vliv na zájmy ochrany přírody a krajiny v řešeném 
území. 

Záměr výsadby zeleně přírodního charakteru bude mít pozitivní vliv (zpomalení odtoku, zvětšení vsaku a dotace 
půdního profilu) na povrchové vody a odtokové poměry. 

Zábor ZPF – u obou variant dochází k záboru na ploše 0,53 ha, a to v I. a II tř. ochrany ZPF. 

A.5.14. VLIVY KONCEPTU ÚP IVANČICE NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ - PLOCHY ZELENĚ 
OCHRANNÉ A IZOLAČNÍ ZO 

Záměry na těchto plochách nebudou mít významný negativní vliv na zájmy ochrany přírody a krajiny v řešeném 
území. 

Záměr výsadby zeleně bude mít pozitivní vliv (zpomalení odtoku, zvětšení vsaku a dotace půdního profilu) na 
povrchové vody a odtokové poměry. 

Zábor ZPF – u obou variant dochází ke stejnému záboru na ploše 2,32 ha, z toho 1,88 ha v I. a II tř. ochrany 
ZPF. 



 47 

A.5.15. VLIVY KONCEPTU ÚP IVANČICE NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ - PLOCHY TĚŽKÉHO 
PRŮMYSLU A ENERGETIKY - VT 

Plocha Z19 a plocha Z85 je navržena ve VKP niva a vzhledem ke značnému plošnému rozsahu bude mít 
významný negativní vliv na krajinný ráz. Záměr Z89 může negativně ovlivnit krajinný ráz. 

Může dojít k ovlivnění především odtokových poměrů, velká lokalita u řeky Oslavy (Z19, resp. Z85 u var. B) leží 
v záplavovém území Q100, musí být respektovány podmínky využití území. Zároveň provozem mohou být 
negativně ovlivněny podzemí vody, bude třeba navrhnout v další fázi taková opatření, aby došlo k minimálnímu 
ovlivnění vodohospodářských poměrů některé lokality. 

Rozsah záboru ZPF - u var. A jde o plochu 5,04 ha, z toho 0,76 ha v I. a II. tř. ochrany ZPF, u varianty B se jedná 
o výměru 5,62 ha, z toho 0,76 ha v I. a II. tř. ochrany ZPF. 

A.5.16. VLIVY KONCEPTU ÚP IVANČICE NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ – PLOCHY LEHKÉHO 
PRŮMYSLU - VL 

Záměr na navržené ploše může mít vhledem k plošnému rozsahu a svému charakteru negativní vliv na krajinný 
ráz. 

Realizace záměru nebude mít zásadní negativní vliv vodohospodářské poměry. Za předpokladu provedení 
vhodných opatření nebude mít realizace záměrů na těchto plochách negativní vliv na podzemní a povrchové 
vody, ani na odtokové poměry. Lokalita Z91 leží ve II. st. OP vodního zdroje – budou respektovány podmínky 
tohoto pásma. 

Zábor ZPF – u obou variant dochází ke stejnému záboru na ploše 0,96 ha, z toho 0,56 ha v I. a II. tř. ochrany 
ZPF. 

A.5.17. VLIVY KONCEPTU ÚP IVANČICE NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ – PLOCHY SMÍŠENÉ VÝROBNÍ 
- VS 

Záměry na navržených plochách mohou mít vhledem k plošnému rozsahu a svému charakteru negativní vliv na 
krajinný ráz. 

Realizace záměrů na těchto plochách nebude mít zásadní negativní vliv vodohospodářské poměry. Za 
předpokladu provedení vhodných opatření nebude mít realizace záměrů na těchto plochách negativní vliv na 
podzemní a povrchové vody, ani na odtokové poměry. 

Zábor ZPF – u obou variant dochází ke stejnému záboru na ploše 5,48 ha, z toho 4,14 ha v I. a II. tř. ochrany 
ZPF. 

A.5.18. VLIVY KONCEPTU ÚP IVANČICE NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ – PLOCHY PRO STAVBY 
A NAKLÁDÁNÍ S ODPADY - TO 

Záměr na navržené ploše může mít vhledem k plošnému rozsahu a svému charakteru negativní vliv na krajinný 
ráz. 

Realizace záměrů na ploše nebude mít zásadní negativní vliv vodohospodářské poměry, ale musí být provedena 
vhodná opatření, aby nedošlo k negativnímu ovlivnění podzemních i povrchových vod. 

Zábor ZPF – u obou variant dochází k záboru na ploše 1,08 ha a to v I. a II tř. ochrany ZPF. 

A.5.19. VLIVY KONCEPTU ÚP IVANČICE NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ – PLOCHY HROMADNÉ 
REKREACE - RH 

Plocha je částečně navržena ve VKP niva, zároveň tento záměr přímo sousedí se skladebnými částmi ÚSES. 
Vzhledem k plošnému rozsahu může mít negativní vliv na krajinný ráz. 

Část plochy leží v aktivní zóně záplavového území Q100, může tedy dojít k ovlivnění odtokových poměrů, proto 
musí být respektovány podmínky využití území. 

Zábor ZPF – u obou variant dochází k záboru na ploše 4,35 ha, a to ve III. až V. tř. ochrany ZPF. 



 48 

A.5.20. VLIVY KONCEPTU ÚP IVANČICE NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ – PLOCHY VODNÍ 
A VODOHOSPODÁŘSKÉ - W 

Záměry na těchto plochách nebudou mít významný negativní vliv na zájmy ochrany přírody a krajiny v řešeném 
území. 

Realizace záměru na těchto plochách bude mít pozitivní vliv na vodohospodářské poměry , především vytvoření 
retenčního prostoru pro zachycení velkých vod (poldry na Mřenském potoce). 

Zábor ZPF – u obou variant dochází k většímu záboru na ploše 12,52 ha, z toho 10,85 ha v I. a II. tř. ochrany, je 
třeba ale vzít v úvahu ochranu obyvatelstva před povodněmi. 

A.5.21. VLIVY KONCEPTU ÚP IVANČICE NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ – PLOCHY PŘÍRODNÍ - NP 

Realizace záměrů na těchto plochách ovlivní pozitivně zájmy ochrany přírody a krajiny v řešeném území. 

Záměr bude mít pozitivní vliv na vodohospodářské poměry v území (zpomalení odtoku, zvětšení vsaku a dotace 
půdního profilu). 

Zábor ZPF – u obou variant dochází k záboru na ploše 6,87 ha, z toho 2,14 ha v I. a II. tř. ochrany ZPF. (Pozn.: 
plochy NP jsou navrženy výhradně pro územní systém ekologické stability). 

A.5.22. VLIVY KONCEPTU ÚP IVANČICE NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ – PLOCHY SMÍŠENÉ 
NEZASTAVĚNÉHO ÚZEMÍ PŘÍRODNÍ - NSp 

Realizace záměrů na těchto plochách ovlivní pozitivně zájmy ochrany přírody a krajiny v řešeném území. 

Záměr bude mít pozitivní vliv na vodohospodářské poměry v území (zpomalení odtoku, zvětšení vsaku a dotace 
půdního profilu). 

Dojde k většímu záboru ZPF – u var. A - dojde k záboru na ploše 23,16 ha, z toho 4,69 ha v I. a II. tř. ochrany 
ZPF, u varianty B pak dojde k záboru na ploše 24,68 ha, z toho 5,98 ha v I. a II. tř. ochrany ZPF. 

(Pozn.: u obou variant připadá na plochy ÚSES 19,82 ha). 

A.5.23. VLIVY KONCEPTU ÚP IVANČICE NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ – PLOCHY SMÍŠENÉ 
NEZASTAVĚNÉHO ÚZEMÍ REKREAČNÍ - NEPOBYTOVÉ - NSr 

Realizace záměrů na těchto plochách neovlivní negativně zájmy ochrany přírody a krajiny v řešeném území. 

Záměr bude mít převážně pozitivní vliv na vodohospodářské poměry v území (zpomalení odtoku, zvětšení vsaku 
a dotace půdního profilu). 

Plošné nároky bez záborů ZPF – u var. A - 5,34 ha, u varianty B 11,61 ha. 

A.5.24. VLIVY KONCEPTU ÚP IVANČICE NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ – PLOCHY SMÍŠENÉ 
NEZASTAVĚNÉHO ÚZEMÍ ZEMĚDĚLSKÉ - NSz 

Realizace záměrů na těchto plochách neovlivní negativně zájmy ochrany přírody a krajiny v řešeném území. 

Záměr bude mít převážně pozitivní vliv na vodohospodářské poměry v území (zpomalení odtoku, zvětšení vsaku 
a dotace půdního profilu). 

Nedojde k záboru ZPF, pouze ke změně kultury (z orné na sady a zahrady). 

A.5.25. VLIVY KONCEPCE NA VEŘEJNÉ ZDRAVÍ 

Tato kapitola vychází ze zpracovaného posouzení vlivů na veřejné zdraví – HIA, 2013. 

Posouzení vlivu hluku a imisní zátěže z dopravy na komunikacích na zdraví obyvatel na území města Ivančice 
vychází ze zhodnocení současných podmínek. 

Popis hodnotící potenciální zdravotní rizika současného stavu usiluje odpovědět na otázky týkající se dopadu na 
zdraví obyvatel na části území města Ivančice. 



 49 

Odhad zdravotních rizik byl proveden na základě doporučeného metodického postupu podle US EPA ve čtyřech 
následných krocích při využití aktuálních informací o škodlivých vlivech polétavého prachu na zdraví člověka. 
Jedná se o následující kroky: 

 identifikace škodliviny 

 vyhodnocení vztahu její dávky a odpovědi organismu 

 hodnocení expozice touto škodlivinou 

 charakterizace neboli odhad jejího zdravotního rizika 

HIA hodnotí zdravotní rizika vyvolané provozem motorových vozidel na komunikacích přilehlých nebo 
procházejících zájmovým územím. Pohyb motorových vozidle po komunikacích je spojován se dvěma 
významnými zdravotními riziky. Je to v prvé řadě expozice hluková vyvolaná automobilovým provozem, za druhé 
potom pevnými a plynnými emisemi spojenými s činností spalovacích motorů automobilů a jejich pohybem. 

V lokalitách, které jsou umístěny v relativní blízkosti komunikačních tras je dopravní hluk určující hlukovou emisí. 
Obvykle je zde totiž dostatečně splněna podmínka odstupu dvou hlukových hladin o více než 3 dB ve prospěch 
dopravního hluku, což jednoznačně identifikuje tento zdroj jako hluk určující v lokalitě. 

Motorové emise poskytují celou řadu imisních škodlivin, jejichž přítomnost můžeme v plynných a pevných imisích 
identifikovat. Mezi nejvýznamnější spojované s touto aktivitou jsou jemné frakce polétavého prachu, jednoduché 
aromatické a alifatické uhlovodíky (mj. benzen a 1,3 butadien). Dalšími jsou oxidy dusíku, z nichž zvláště oxid 
dusičitý je zdravotně pro člověka rizikovým plynem. Provozem zejména dieselových motorových vozidel vznikají 
i nezanedbatelná množství směsi některých karcinogenních polyaromatických uhlovodíků, z nichž 
nejvýznamnějším reprezentujícím tuto skupinu je benzo-a-pyren. Oxidy dusíku i polyaromatické uhlovodíky jsou 
emitovány všemi spalovacími procesy a jejich zdrojem nemusí být pouze automobilový provoz. 

Hodnotíme-li stav současné hlukové expozice, pak vidíme, že dosavadní stav je příčinou expozice denním 
hlukem významného počtu obyvatel ve vyšších hlukových pásmech (> 50 dB), přičemž hluku s více než 60 dB je 
vystaveno přibližně 60 (tj. téměř 3%) obyvatel trvale bydlících v RD podél komunikací Na Brněnce, Oslavanská 
(zejména mezi křižovatkami s ulicemi Na Brněnce a Tomáše Procházky). 

Hluk, ovzduší, vibrace 

Plochy změn v území a plochy s rozdílným způsobem využití byly v průběhů prací na konceptu řešení posouzeny 
z pohledu současné a výhledové hlukové expozice z okolních zdrojů hluku, především na vlivy hlukové zátěže 
z dopravy. Pro jednotlivé plochy jsou navrženy specifické podmínky. 

 pro těžkou výrobu a energetiku byly vymezeny plochy s odstupem od soustředěné zástavby v Ivančicích 
U sila (Z19 ver var. A a Z85 ve var. B) a plocha Z89 severně od Letkovic rozšíření stávajícího areálu 

 pro lehký průmysl byly vymezeny plochy změn v území Z91 v Němčicích 

 pro smíšenou výrobu je navržena plocha Z90 a Z92 v Padochovské ul., Z93 Na Brněnce v Ivančicích a Z94 
v Budkovicích 

 Vesměs jsou návrhové plochy umístěny s dostatečným odstupem od obytných ploch. 

 Plochy bydlení jsou navrhovány v převážné většině mimo dosah negativních vlivů dopravy, výroby (např. 
hluk) a areálů zemědělské výroby. 

 Zemědělské areály, umístěné v okrajových částech Ivančic, Němčic, Letkovic, Řeznovic a Hrubšic neobtěžují 
obytné území. 

 Jsou vymezeny plochy izolační zeleně ke zmírnění negativních vlivů - např. stávajících i navržených ploch 
výroby a dopravní infrastruktury na bydlení. 

 Navržena je regulace umístění větších zdrojů znečištění (výroba, doprava), stanoveny jsou specifické 
podmínky využití v rámci zastavitelných ploch. 

 Dopravní napojení ploch výroby a skladování je řešeno tak, aby byly minimalizovány negativní dopady na 
životní, resp. obytné prostředí. 

 U zastavěných ploch (stávající zařízení, děje a činnosti) nesmí emise, resp. imise škodlivin překračovat limity 
stanovené platnou legislativou, případně limity stanovené příslušným správním orgánem. 

 Nově vymezené chráněné prostory, definované platnými právními předpisy na úseku ochrany veřejného 
zdraví resp. ochrany zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací, lze umístit pouze do lokality, v níž 
celková hluková zátěž nepřekračuje hodnoty stanovených hygienických limitů hluku pro tyto prostory; průkaz 
souladu hlukové zátěže se stanovenými limity musí být v odůvodněných případech doložen nejpozději 



 50 

v rámci územního řízení s tím, že musí být zohledněna i zátěž z povolených, doposud však nerealizovaných 
záměrů 

 Při umisťování nových zdrojů hluku musí být respektovány stávající i nově navrhované, resp. v územně 
plánovací dokumentaci vymezené, chráněné prostory definované platnými právními předpisy na úseku 
ochrany veřejného zdraví resp. ochrany zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací 

 Konkrétní záměry, které mohou výrazně ovlivnit čistotu ovzduší, musí být v návaznosti na zdravotní rizika 
související s potenciální expozicí jednotlivých skupin populace látkám znečišťujícím ovzduší předem 
projednány s věcně a místně příslušným orgánem ochrany veřejného zdraví. 

 V podmínkách územního řízení budou chráněné prostory u stávajících ploch dopravy navrhovány až na 
základě hlukového vyhodnocení, které prokáže splnění hygienických limitů hluku pro chráněný venkovní 
prostor a chráněné venkovní prostory staveb. Pro konkrétní místa, u nichž by mohly vzniknout pochybnosti 
o hlukové zátěži je nutno při nové výstavbě ověřit hladiny hluku podrobnějším rozborem a hlukovou studií, 
příp. přesvědčivěji měřením. 

Hluk ve vnějším prostředí je posuzován podle nařízení vlády č. 148/2006 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými 
účinky hluku a vibrací. Podle tohoto nařízení je nejvyšší přípustná hladina hluku dána součtem základní hladiny 
hluku a korekce vztahující se k místním podmínkám a denní době. 

Radon 

Radon je plyn, vznikající při rozpadu uranu, který může mít negativní účinky na zdraví lidí. Podle platné legislativy 
je povinnost stanovit radonové riziko a podle výsledků u nově realizovaných objektů navrhnout a provést opatření 
ke snížení koncentrací radonu v uzavřených prostorách a obytných místnostech. 

A.5.26. VLIVY KONCEPCE NA SOUSTAVU NATURA 2000 

Vlivy koncepce ÚP Ivančice - koncept na EVL ve správním území spočívají v kladném či záporném působení 
návrhových ploch na její předměty ochrany a celistvost. Vyhodnocení bylo prováděno ve smyslu, jak daná plocha 
s rozdílným způsobem využití může ovlivňovat předměty ochrany a celistvost EVL. Možné vlivy jsou odvozovány 
od realizací budoucích záměrů v prostoru návrhových ploch s rozdílným způsobem využití. Jedná se tedy o 
vyhodnocení potenciálních vlivů, které vyplývají z navrhovaného způsobu využití ploch. Předpokládané přímé 
vlivy mohou působit bezprostředně na předměty ochrany EVL, případně na její celistvost, nepřímé vlivy pak na ně 
můžou působit prostřednictvím změn složek životního prostředí v souvislosti s využíváním ploch (ovzduší, půda, 
voda, hluk, biota, krajinná struktura atd.). U konkrétních záměrů, u kterých budou existovat pochybnosti o jejich 
možném ovlivnění lokalit soustavy Natura 2000, musí proběhnout podrobnější hodnocení v rámci procesu EIA. 
Týká se to především ploch územních rezerv, které nejsou dle metodiky posuzovány. 

Byly definovány následující možné vlivy koncepce vzhledem k dotčeným předmětům ochrany EVL a její 
celistvosti. 

V rámci posouzení koncepce byly nalezeny nepřímé vlivy na tyto EVL: 

EVL Údolí Jihlavy 

Aby se předešlo možnosti případnému nepřímého ovlivnění dvou předmětů ochrany EVL Údolí Jihlavy, navrhuji 
situaci ošetřit v regulativech návrhové plochy K6 (plocha krajinné zeleně) i navazujících návrhových ploch K5 
(plocha přírodní) a K7 (plocha krajinné zeleně) podmínkou výsadeb stanovištně i geograficky původních druhů 
dřevin. Za podmínečně přípustné využití je stejně tak možno pokládat i extenzivně využívaný trvalý travní porost, 
bez hnojení, pravidelně kosený. Za těchto podmínek by byl vliv hodnocen jako nulový. 

EVL Pekárka 

Podobně jako v předchozím případě, doporučuji předejít případnému nepřímému ovlivnění dvou předmětů 
ochrany EVL Pekárka, ošetřením situace v regulativech návrhových ploch K23 a K19 (plochy krajinné zeleně) 
podmínkou výsadeb stanovištně i geograficky původních druhů dřevin. Za přípustné využití je stejně tak možno 
pokládat i extenzivně využívaný trvalý travní porost, bez hnojení, pravidelně kosený. Za těchto podmínek by byl 
vliv hodnocen jako nulový. 

EVL Řeka Rokytná (doplněno Dohnal 2014) 

EVL tvoří dolní tok řeky Rokytné. Jedná se o dvě návrhové plochy vodní a vodohospodářské (W) v nivě řeky, 
určené pro neprůtočné nádrže. Plocha K 40 (2,51 ha) se nachází na pravobřežní v zákrutu řeky jižně od Budkovic 
a bezprostředně sousedí s územím EVL. Plocha K 41 (0,75 ha) se nachází rovněž na pravém břehu tentokráte 



 51 

JV od Němčic a je v malém prostorovém odstupu. Vzhledem k bezprostřední blízkosti (možnost ovlivnění koryta 
toku) a předpokládanému funkčnímu napojení na řeku Rokytnou (odběr i výpust vody) je předpokládáno mírné 
negativní ovlivnění EVL. Případná realizace záměrů na návrhových plochách je možná pouze za dodržení 
zmírňujících opatření a za následného vyhodnocení vlivů na EVL konkrétních projektů nádrží (jak během 
výstavby, tak provozu nádrží – způsob hospodaření). 

A.6. POROVNÁNÍ ZJIŠTĚNÝCH NEBO PŘEDPOKLÁDANÝCH KLADNÝCH 
A ZÁPORNÝCH VLIVŮ PODLE JEDNOTLIVÝCH VARIANT ŘEŠENÍ A JEJICH 
ZHODNOCENÍ. POPIS POUŽITÝCH METOD VYHODNOCENÍ VČETNĚ JEJICH 
OMEZENÍ 

Jak již bylo uvedeno v kapitole 6, územní plán Ivančice je zpracován ve dvou variantách. Vyhodnocení jejich vlivů 
na udržitelný rozvoj území a v tom i vlivů na životní prostředí ve smyslu ustanovení § 19, odst. 2 zákona 
č. 183/2006 Sb. a § 10i zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, ve znění pozdějších 
předpisů, bylo provedeno ve fázi konceptu územního plánu. 

Koncept územního plánu je řešen variantně. Varianty se liší zejména dopravním řešením, které je však 
vymezeno v rámci ploch územních rezerv. Varianty návrhu územního plánu se tedy neliší vlastním návrhem 
ploch pro dopravu, ale zejména vymezením ploch které navazují na tyto plochy územních rezerv. Varianty se liší 
koncepcí dopravního řešení Ivančic a jeho okolí. Varianta A vymezuje plochy územních rezerv pro dopravu. 
Vymezením ploch pro územní rezervy tedy řeší zajištění průchodnosti území pro případný obchvat města ve 
směru sever – jih mezi silnicemi II/394 a II/152 a to jak ve směru na Hrotovice, tak na Dolní Kounice. Naopak 
varianta B předpokládá zaústění části dopravy od severu do města a řeší rozptýlení jednotlivých směrů dopravy 
formou návrhu místních propojení. 

Varianta B je šetrnější z hlediska životního prostředí vzhledem k záboru ZPF, urbanizaci krajiny i rozsahu 
navrhované zástavby. 

Z hlediska soustavy Natura 2000 jsou obě varianty rovnocenné. 

Způsob hodnocení: 

Byly identifikovány kladné i záporné Vlivy konceptu ÚP Ivančice na složky životního prostředí a zdraví 
obyvatelstva a dále byly stanoveny srovnávací hodnoty (současný stav, pozaďové znečištění atd.) k posouzení 
intenzity vlivu jednotlivých návrhů na složky životního prostředí: 

 Vliv koncepce na ovzduší byl vztažen k případnému příspěvku navržených aktivit ke zvýšení, případně ke 
snížení současné míry znečištění ovzduší. 

 Vliv na veřejné zdraví vychází ze zpracovaného posouzení (HIA, 2013). 

 Vliv koncepce na půdu byl hodnocen vzhledem ke kvalitě půdy na pozemcích navržených k odnětí ze ZPF. 
Ukazatelem kvality a úrodnosti půdy byly třídy ochrany zemědělské půdy. Dále bylo posuzováno, jak dané 
záměry ovlivňují erozi půdy (větrná, popř. vodní).  

 Vliv koncepce na vodu byl posuzován vzhledem ke kvalitě (čistotě) a kvantitě povrchové a podzemní 
vody. Specifické pro systém povrchových a podzemních vod je vysoká prostupnost a vzájemná propojenost 
s ostatními složkami životního prostředí. Důležitým ukazatelem je také charakter a intenzita proudění 
podzemních vod. 

 Povrchové vody (vodní toky a nádrže) jsou okolními funkčními plochami (bydlení, rekreace, výroba atd.) 
ovlivňovány přímo. Vzhledem k sídlům je zvláště podstatné případné ohrožení zástavby rozkolísanými 
průtoky s přívalovými vodami. Obvykle jsou ohrožená území stanovena jako záplavová území a jsou 
prováděny úpravy odtokových poměrů v povodí, úpravy koryta a břehů (prohloubení, ohrázovaní). Kvalita 
povrchových vod je často ohrožena erozními smyvy ornice, čemuž se dá zabránit především protierozními 
opatřeními pro hospodaření na orné půdě v celém povodí. 

 Podzemní vody jsou obvykle ovlivňovány sekundárně, obvykle v důsledku nadměrných odběrů podzemní 
vody, zvyšováním zpevněných ploch a znečištěním vody a půdy. 

 Pro hodnocení vlivu na přírodu a krajinu byly použity přírodní limity a limity využití území. Tato omezení 
vyplývají především ze zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny a z dalších právních předpisů. 



 52 

Přírodní limity v řešeném území: 

- významné krajinné prvky – VKP vyplývající ze zákona, vyjmenované v § 3 písm.b) zákona č. 114/1992 Sb. 
o ochraně přírody a krajiny jsou: lesy, rašeliniště, vodní toky, rybníky, jezera, údolní nivy a dále VKP 
registrované (zápisem do seznamu významných krajinných prvků) či navržené k registraci dle § 6 zákona 
č. 114/1992 Sb. Pro VKP platí ochranné podmínky obsažené v § 4 odst. 2 zákona č. 114/1992 Sb., 

- lesní porosty a jejich 50 m ochranné pásmo, 

- ÚSES 

Problémy a nejasnosti: 

Při shromažďování údajů a zpracování hodnocení se nevyskytly významné nedostatky. 

A.7. POPIS NAVRHOVANÝCH OPATŘENÍ PRO PŘEDCHÁZENÍ, SNÍŽENÍ NEBO 
KOMPENZACI VŠECH ZJIŠTĚNÝCH NEBO PŘEDPOKLÁDANÝCH ZÁVAŽNÝCH 
ZÁPORNÝCH VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

Opatření pro předcházení, snížení nebo kompenzaci závažných negativních vlivů na životní prostředí jsou 
součástí regulativů a limitů vymezených ve výrokové části územního plánu Ivančice. Jedná se o tzv. limity využití 
území vyplývající jednak z právních předpisů (např. zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny a jeho 
prováděcí vyhláška č. 395/1992 Sb., zákon č. 289/1995 Sb., o lesích, zákon č. 44/1988 Sb., o ochraně a využití 
nerostného bohatství, zákon č.. 20/1987 Sb., o státní památkové péči atd.) a dále mohou tyto limity být 
stanoveny správním rozhodnutím (např. PHO vodních zdrojů, POP středisek zemědělské výroby, atd.). 

U všech záměrů je nutno respektovat všechna ochranná pásma a ochranné režimy (např. ochranná pásma 
vodních toků, vodovodů a kanalizací) a podmínky vodoprávního úřadu a správců inženýrských sítí. 

A.7.1. NÁVRH OPATŘENÍ - PLOCHY PRO BYDLENÍ 

 Plochy bydlení v bytových domech 

 Plochy smíšené obytné městské  

 Plochy smíšené obytné vesnické  

 Plochy smíšené městského centra  

Doporučená opatření: 

- plochy bydlení v bytových domech a plochy smíšené obytné městské 

lokalitu Horní Pancíře (Z36 až Z39) převést do rezerv, 

u lokality U cihelny (Z45 až Z56) stanovit etapizaci výstavby 

- plochy smíšené obytné vesnické  
plochy 763, Z64, Z65, Z66, Z67 – v regulativech stanovit 30% zastavění, nezastavěné plochy ponechat v ZPF, 

u ploch Z75 a Z76 nepřipustit kobercovou zástavbu, případně řešit územní studií s důrazem na nenarušení 
krajinného rázu 

obecně pro navržené plochy 

- při realizaci musí být respektována všechna ochranná pásma (např. vodních toků, vodovodů a kanalizací, 
plynovodu, el. vedení atd.), rovněž činnost v OP vodních zdrojů, do kterých část lokalit zasahuje, 

- u záměrů pro bydlení v co největší míře navrhnout opatření, která by eliminovala negativní ovlivnění 
odtokových poměrů a zachovala vsak povrchové vody do půdy,  

- musí být navrženo opatření proti negativnímu ovlivnění odtokových poměrů při rozlivu Q100 řeky Jihlavy pro 
lokality zasahující do stanoveného záplavového území. 



 53 

A.7.2. NÁVRH OPATŘENÍ - PLOCHY OBČANSKÉHO VYBAVENÍ 

 plochy veřejné infrastruktury  

 plochy komerčních zařízení malých a středních 

 plochy komerčních zařízení plošně rozsáhlých 

 plochy veřejných pohřebišť 

 plochy tělovýchovných a sportovních zařízení 

Doporučená opatření: 

- budou respektovány podmínky pro lokality v záplavovém území Q100 

- budou respektovány podmínky v OP vodních zdrojů, do kterých část lokalit (OS) zasahuje. 

A.7.3. NÁVRH OPATŘENÍ - PLOCHY DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURY 

 plochy dopravní infrastruktury silniční  

 plochy dopravní infrastruktury, účelové komunikace 

Doporučená opatření: 

- při realizaci musí být respektována všechna ochranná pásma (např. vodních toků, vodovodů 
a kanalizací, plynovodu, el. vedení atd.), rovněž musí být navržena opatření pro zamezení možného 
znečištění podzemních vod – režim v OP vodních zdrojů, a možnému ovlivnění odtokových poměrů 

A.7.4. NÁVRH OPATŘENÍ - PLOCHY PRO VEŘEJNÁ PROSTRANSTVÍ 

 plochy veřejných prostranství 

Doporučená opatření: 

- opatření nejsou navrhována. 

A.7.5. NÁVRH OPATŘENÍ - PLOCHY ZELENĚ 

 plochy zeleně veřejných prostranství  

 plochy zeleně přírodního charakteru  

 plochy zeleně ochranné a izolační 

Doporučená opatření: 

- opatření nejsou navrhována. 

A.7.6. NÁVRH OPATŘENÍ – PLOCHY PRO VÝROBU A SKLADOVÁNÍ 

 plochy těžkého průmyslu a energetiky 

 plochy lehkého průmyslu 

 plochy zemědělské výroby  

 plochy smíšené výrobní 

 plochy skladování 

Doporučená opatření: 
 záměry individuálně posoudit z hlediska možného negativního vlivu na krajinný ráz 
 v rámci ploch navrhnout ochrannou a izolační zeleň (20%) 
 při umisťování nových zdrojů hluku musí být respektovány stávající i nově navrhované, resp. v územně 

plánovací dokumentaci vymezené, chráněné prostory definované platnými právními předpisy na úseku 
ochrany veřejného zdraví resp. ochrany zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací 

 v co největší míře navrhnout opatření, která by eliminovala negativní ovlivnění odtokových poměrů 
a zachovala vsak povrchové vody do půdy 

 posoudit založení staveb z hlediska možného ovlivnění podzemních vody (na základě např. IGP) 
 musí být navrženo opatření proti negativnímu ovlivnění odtokových poměrů při rozlivu Q100 řeky Jihlavy, 

Oslavy, některé lokality zasahují do stanoveného záplavového území 



 54 

A.7.7. NÁVRH OPATŘENÍ - PLOCHY REKREACE 

 plochy hromadné rekreace 

Doporučená opatření: 
 nejsou navrhována 

A.7.8. NÁVRH OPATŘENÍ - PLOCHY VODNÍ A VODOHOSPODÁŘSKÉ 

 plochy vodní a vodohospodářské 

Doporučená opatření: 
 navrhované záměry realizovat jako přírodě blízké s doprovodnou ekologickou funkcí 
 prověřit IG průzkumem vhodnost lokality pro výstavbu hrází vodních nádrží 

A.7.9. NÁVRH OPATŘENÍ - PLOCHY PŘÍRODNÍ 

 plochy přírodní - biocentra  

Doporučená opatření: 
 u ploch zasahující do územní soustava Natura 2000 respektovat pokyny orgánu ochrany přírody 
 výsadby realizovat podle projektové dokumentace 
 použitý výsadbový materiál musí mít místní (autochtonní) původ a odpovídat stanovištním podmínkám 

(skupině typů geobiocénů – STG) 

A.7.10. NÁVRH OPATŘENÍ - PLOCHY SMÍŠENÉ NEZASTAVĚNÉHO ÚZEMÍ 

 plochy smíšené nezastavěného území přírodní 

 plochy smíšené nezastavěného území rekreační nepobytové 

 plochy smíšené nezastavěného území zemědělské 

Doporučená opatření: 
 výsadby u ploch přírodních realizovat podle projektové dokumentace 
 použitý výsadbový materiál musí mít místní (autochtonní) původ a odpovídat stanovištním podmínkám 

(skupině typů geobiocénů – STG) 

A.7.11. NÁVRH OPATŘENÍ - PLOCHY PRO NAKLÁDÁNÍ S ODPADY 

 plochy pro stavby a zařízení pro nakládání s odpady 

Doporučená opatření: 
 navrhnout opatření na ochranu podzemních a povrchových vod 

A.7.12. NÁVRH OPATŘENÍ Z HLEDISKA SOUSTAVY NATURA 2000 

Na základě zpracovaného naturového hodnocení koncepce – ÚP Ivančice - koncept jsou navržena tato zmírňující 
opatření: 

EVL Údolí Jihlavy 

Aby se předešlo možnosti případnému nepřímého ovlivnění dvou předmětů ochrany EVL Údolí Jihlavy, navrhuji 
situaci ošetřit v regulativech návrhové plochy K6 (plocha krajinné zeleně) i navazujících návrhových ploch K5 
(plocha přírodní) a K7 (plocha krajinné zeleně) podmínkou výsadeb stanovištně i geograficky původních druhů 
dřevin. Za podmínečně přípustné využití je stejně tak možno pokládat i extenzivně využívaný trvalý travní porost, 
bez hnojení, pravidelně kosený. Za těchto podmínek by byl vliv hodnocen jako nulový. 

EVL Pekárka 

Podobně jako v předchozím případě, doporučuji předejít případnému nepřímému ovlivnění dvou předmětů 
ochrany EVL Pekárka, ošetřením situace v regulativech návrhových ploch K23 a K19 (plochy krajinné zeleně) 
podmínkou výsadeb stanovištně i geograficky původních druhů dřevin. Za přípustné využití je stejně tak možno 
pokládat i extenzivně využívaný trvalý travní porost, bez hnojení, pravidelně kosený. Za těchto podmínek by byl 
vliv hodnocen jako nulový. 



 55 

EVL Řeka Rokytná 

Obě nádrže na plochách K40 a K41 musí být řešeny jako neprůtočné a jejich funkční napojení na řeku Rokytku 
nesmí na tomto toku vytvořit žádnou příčnou migrační bariéru. Dále nesmí být během výstavby a ani provozu 
významněji zasahováno do koryta řeky ani jejích břehových porostů. Veškeré terénní úpravy musejí být 
v dostatečné vzdálenosti od hranice EVL, aby byl zcela vyloučen zásah na jejím území. Hospodaření na nádržích 
musí zajistit stejnou kvalitu vytékající vody jaká je ve vodním toku před jejich výpustí. 

Vzhledem k obecnosti regulativů návrhových ploch na úrovni ÚP, musí být před případnou realizací záměrů 
znovu vyhodnocen vliv na dotčenou EVL u již konkrétní projektové a provozní dokumentace, a to pro fázi 
výstavby i provozu nádrže, včetně plánu hospodaření (doplněno Dohnal 2014). 

Hodnocení vlivu koncepce na celistvost lokalit 

Celistvostí lokality rozumíme udržení její kvality z hlediska naplňování jejich ekologických funkcí ve vztahu 
k předmětu ochrany. Jde o schopnost ekosystémů nadále fungovat způsobem příznivým pro předměty ochrany 
z hlediska zachování, eventuálně zlepšení jejich stávajícího stavu. Vždy je třeba hodnotit celistvost lokality 
z pohledu předmětů ochrany a vždy v prvé řadě z ekologického, nikoli topografického hlediska. 

V obou variantách koncepce nebylo zjištěno žádné ovlivnění celistvosti EVL Údolí Jihlavy, EVL Krumlovsko-
rokytenské slepence a EVL Pekárka. 

V případě celistvosti EVL Řeka Rokytná bylo vyhodnocen mírně negativní vliv u návrhových ploch K40 a K41. 
V případě realizace navrhovaných vodních nádrží na těchto plochách je nezbytné dodržet níže uvedená 
zmírňující opatření (viz kap. 5.1.3) a znovu vyhodnotit vliv na dotčenou EVL u již konkrétní projektové a provozní 
dokumentace (doplněno Dohnal 2014). 

Hodnocení možných kumulativních vlivů 

Vyhodnocení kumulativních vlivů bylo doplněno při aktualizaci posouzení a je společné pro obě varianty (Dohnal 
2014). 

Jsou-li známy existující či zamýšlené záměry a koncepce, které by mohly mít vliv na soustavu Natura 2000, musí 
být posuzovány společně, přičemž musí být identifikovány a vyhodnoceny možné kumulativní vlivy. 
Kumulativními účinky se rozumí dopady vyplývající z kombinace vlivů hodnocené koncepce (ÚP Ivančice - 
koncept) s vlivy, vyplývajícími z jiných existujících projektů nebo koncepcí, které mohou ovlivnit lokality soustavy 
Natura 2000 a předměty jejich ochrany. Takovými rozvojovými aktivitami mohou být např. územní plány okolních 
obcí, ale i konkrétní záměry většího rozsahu (např. průmyslové areály, komunikace aj.). Problém hodnocení 
kumulativních vlivů na úrovni koncepce spočívá zejména v absenci technických detailů a rozsahu jednotlivých 
záměrů. 

V případě kumulace vlivu hodnocené koncepce s vlivy obecných koncepcí jako jsou Program rozvoje cestovního 
ruchu Jihomoravského kraje pro období 2014 – 2020, Program rozvoje Jihomoravského kraje 2014 – 2017, 
Aktualizace strategické vize Strategie rozvoje Jihomoravského kraje 2020 není hodnocení vzhledem k rozdílné 
úrovni dokumentů zcela relevantní. Případné ovlivnění lokalit soustavy Natura 2000 těmito koncepcemi je 
zpracováno v samostatných hodnoceních a jejich vzájemná kumulace na této koncepční úrovni by měla být jejich 
součástí. 

Jiné koncepce a záměry regionální úrovně, které by mohly negativně přispívat ke kumulativním vlivům na lokality 
soustavy Natura 2000 nebyly v území identifikovány. 

Koncept ÚP Ivančice z hlediska kumulativních vlivů ve spojitosti s územními plány okolních obcí lze označit za 
mírně negativní, neboť přispívá k pokračující urbanizaci dosud nezastavěné krajiny. V několika málo případech 
jsou návrhové plochy záměrů situovány i v bezprostřední blízkosti některých lokalit soustavy Natura 2000. 

Jiné koncepce a záměry lokálního charakteru, které by mohly negativně přispívat ke kumulativním vlivům na 
lokality soustavy Natura 2000 nebyly v území identifikovány. 



 56 

A.8. ZHODNOCENÍ ZPŮSOBU ZPRACOVÁNÍ VNITROSTÁTNÍCH CÍLŮ OCHRANY 
ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ DO ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE A JEJICH 
ZOHLEDNĚNÍ PŘI VÝBĚRU VARIANT 

K identifikaci cílů ochrany životního prostředí byly stanovené na mezinárodní nebo vnitrostátní úrovni byly 
prostudovány všechny dostupné platné dokumenty. 

Významným dokumentem na celostátní úrovni bude Operační program Životní prostředí v letech 2015 - 2020 s 
cílem ochrany a zlepšování kvality životního prostředí jako základního principu trvale udržitelného rozvoje. 
Kvalitní životní prostředí je základem zdraví lidí a přispívá ke zvyšování atraktivity České republiky pro život, práci 
a investice, a podporuje tak naši celkovou konkurenceschopnost. 

Dalším ze závazných řídících strategických dokumentů v oblasti ochrany přírody a krajiny je Koncepce a strategie 
ochrany přírody a krajiny Jihomoravského kraje. 

Státní politika životního prostředí do roku 2020 stanovila níže uvedené priority: 

Tématická oblast Priorita 

1) Ochrana a udržitelné 
využívání zdrojů 

1.1 Zajištění ochrany vod a zlepšování jejich stavu 

1.2 Omezování vzniku odpadů a jejich negativního vlivu na životní prostředí a 
podpora jejich využívání jako náhrady přírodních surovin 

Ochrana a udržitelné využívání půdního a horninového prostředí 

2) Ochrana klimatu a 
zlepšení kvality ovzduší 

Snižování emisí skleníkových plynů a omezování negativních dopadů klimatické 
změn 

2.2 Snížení úrovně znečištění ovzduší 

2.3 Efektivní a přírodě šetrné využívání obnovitelných zdrojů energie 

3) Ochrana přírody a krajiny 3.1Ochrana a posílení ekologické stability krajiny a udržitelné hospodaření 
v krajině 

3.2 Zachování přírodních a kulturně-historických hodnot krajiny a jejích 
přirozených funkcí 

3.3. Zlepšení kvality prostředí v sídlech 

4) Bezpečné prostředí 4.1 Předcházení rizik 

4.2 Ochrana prostředí před negativními dopady krizových situací způsobenými 
antropogenními nebo přírodními hrozbami 

A.8.1. CÍLE DLE DOKUMENTU STÁTNÍ POLITIKA ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ PRO KONCEPT ÚP 
IVANČICE 

Priority 

1.1 Zajištění ochrany vod a zlepšování jejich stavu 

Územní plán řeší ochranu vod i zlepšení jejího stavu v přiměřeně vhodnými nástroji územního plánování. 

1.2 Omezování vzniku odpadů a jejich negativního vlivu na životní prostředí a podpora jejich využívání jako 
náhrady přírodních surovin 

Irelevantní pro územní plánování. 

1.3 Ochrana a udržitelné využívání půdního a horninového prostředí 

Návrh územního plánu vychází ze stávající platné dokumentace a návrhové plochy nerozvíjí nad rámec 
odůvodněných potřeb. 

2.1 Snižování emisí skleníkových plynů a omezování negativních dopadů klimatické změn 

Irelevantní pro územní plánování. 

2.2 Snížení úrovně znečištění ovzduší 

Potenciálně řešeno snížení úrovně znečištění, návrhy na poměrně značné plochy zeleně i k eliminaci negativních 
vlivů. 

2.3 Efektivní a přírodě šetrné využívání obnovitelných zdrojů energie 

http://www.pardubickykraj.cz/article.asp?thema=3346&category=
http://www.pardubickykraj.cz/article.asp?thema=3346&category=


 57 

Koncept ÚP umožňuje fotovoltaické elektrárny umísťovat výjimečně ve stávajících průmyslových areálech 
za podmínky vyloučení vlivu na krajinný ráz 

3.1 Ochrana a posílení ekologické stability krajiny a udržitelné hospodaření v krajině 

Územní plán navrhuje plochy přírodní, krajinné zeleně jednak v rámci ÚSES a pro posílení ekologické stability 
včetně ochrany půdního fondu před vodní erozí.  

3.2 Zachování přírodních a kulturně-historických hodnot krajiny a jejích přirozených funkcí 

Hodnoty krajiny i její přirozené funkce nebudou významně narušeny, záměry jsou adekvátní předpokládanému 
rozvoji obce pokud se naplní předpoklady především hospodářského rozvoje.  

4.1 Předcházení rizik 

Rizika z hlediska územního plánování představují nevyvážené pilíře rozvoje. 

4.2 Ochrana prostředí před negativními dopady krizových situací způsobenými antropogenními nebo přírodními 
hrozbami 

Ochrana prostředí před antropogenními jevy je řešena v rámci bezpečnosti ochrany obyvatelstva. Přírodní hrozby 
představují zejména povodňové jevy, které jsou adekvátně nástrojům územního plánování uplatněny. 

Koncepce a strategie ochrany přírody a krajiny Jihomoravského kraje 

Koncepce ochrany přírody Jihomoravského kraje stanovuje systém pravidel a opatření pro ochranu a vytváření 
ekologicky stabilní krajiny, při zachování biologické rozmanitosti a trvale udržitelného rozvoje. Koncepce je 
určena pro orgány státní správy, orgány samosprávy, odbornou veřejnost a ekologickou výchovu. 

Návrhová část koncepce je zpracována do 10 tématických okruhů a předpokládá průběžnou aktualizaci 
informací a digitálních dat. 

 K formulaci cílů Koncepce lze v nejobecnější rovině použít preambule zákona o ochraně přírody a krajiny či 
evropských dokumentů: 

 Udržení a obnova udržení přírodní rovnováhy v krajině (zák. č. 114/1992 Sb. zák. č. 17/1991 Sb. ve znění 
pozdějších předpisů) 

 Udržení a obnova rozmanitosti forem života (zák. č. 114/1992 Sb. ve znění pozdějších předpisů, The Pan-
European Biological and Landscape Diversity Strategy. Amsterdam, 1996) 

 Šetrné hospodaření s přírodními zdroji (zák. č. 114/1992 Sb. ve znění pozdějších předpisů, Ochrana přírody 
v Evropské unii. Praha 2000) 

 Zachování přírodních stanovišť (Směrnice Rady EU O zachování přírodních stanovišť a volně žijící fauny 
a flory 92/43/EU) 

 Zachování rázu krajiny (The Pan-European Biological and Landscape Diversity Strategy) 

 Zajištění podmínek pro uchování života, jeho evolučních procesů a biologické rozmanitosti, podílet se na 
zajištění podmínek pro fyzicky a duševně zdravý život člověka; udržovat, chránit i vytvářet esteticky 
vyváženou ekologicky stabilní a trvale produkční kulturní krajinu; udržovat v přírodním stavu lokality, které 
dosud nebyly výrazněji narušeny lidskou činností (Státní program ochrany přírody a krajiny ČR, schválený 
usnesením vlády č. 415 ze dne 17. června1998) 

 Zastavení poklesu biodiverzity, udržitelné využívání přírodních zdrojů (Státní politika životního prostředí ČR, 
schválená usnesením vlády České republiky č. 235 ze dne 17. března 2004) 

Tyto cíle jsou promítnuty do celkového pojetí KOP Jm. kraje. 

A.8.2. CÍLE DLE KONCEPCE OCHRANY PŘÍRODY JMK RELEVANTNÍ PRO KONCEPT ÚP 
IVANČICE 

Pro území řešené ÚP Ivančice z 10 tématických okruhů aplikovatelných většina a jejich jednotlivé cíle relevantní 
pro návrh ÚP, jsou uvedeny v následujícím přehledu: 

Okruh 1: Lesní hospodářství 

Cílem je obhospodařování lesů podle zásad trvale udržitelného rozvoje. 

Provázání Programu rozvoje lesního hospodářství v Jihomoravském kraji se zájmy ochrany přírody a krajiny. 

Udržení a rozvoj biologické diverzity lesních ekosystémů. 



 58 

Obecným cílem koncepce ochrany přírody a krajiny ve vztahu k lesům je trvale udržitelné (ekologicky vhodné) 
obhospodařování lesů jako významného krajinného prvku a nenahraditelné složky životního prostředí, zaměřené 
na podporu všech funkcí lesů a zejména zvýšení ekologické stability lesních porostů. 
 koncept ÚP nenavrhuje plochy pro zalesnění 

Okruh 2: Myslivost a rybářství 
 není relevantní na úrovni územně plánovací dokumentace 

Okruh 3: Zemědělství 

Cílem je rozvoj ekologicky příznivého a krajinotvorného zemědělského hospodaření v míře, která odpovídá 
zájmům ochrany přírody a ekologickému významu území. Koordinace a vzájemné provázání jednotlivých 
rozvojových dokumentů kraje, podpůrných opatření MZe provázaných na fondy EU s potřebami ochrany přírody 
a krajiny v regionu. 
 koncept předpokládá odejmutí značeného podílu ZPF včetně extenzivně obhospodařovaných pozemků 

v různých kulturách a různých bonitách. Návrh není v souladu s koncepčním dokumentem ochrany přírody 
a krajiny 

Okruh 4: Vodní hospodářství 

Cílem je zachování a obnova přirozeného vodního režimu vodních toků, pramenišť, mokřadů a niv, vyrovnávání 
vláhové bilance krajiny. Koordinace koncepce vodohospodářských opatření v Jihomoravském kraji se zájmy 
ochrany přírody a krajiny. 

Stabilizace vodních poměrů v krajině s obnovou retenční schopnosti krajiny s důrazem na údolní nivy, zachování 
a rozšíření stávající sítě mokřadů (včetně nádrží), se zohledněním zájmů ochrany přírody, zachování a rozšíření 
stávající sítě přirozených až přírodě blízkých toků se zajišťováním volných rybích cest. 
 koncept ÚP navrhuje nové vodní plochy 
 návrh nových ploch pro bydlení, výrobu, občanskou vybavenost apod. zároveň snižuje aktivní biologické 

plochy, čímž dojde ke snížení retenční schopnosti krajiny (zasakování srážkových vod) a ovlivněn bude 
režim podzemních vod 

Okruh 5: Turistika a rekreace 

Cílem je využívání přírodního a kulturního potenciálu krajiny pro rozvoj turistického ruchu a rekreace bez konfliktů 
s ochranou přírody a krajiny. 

Promítnutí zájmů ochrany přírody a krajiny do krajské koncepce rekreace, turistického ruchu a lázeňství. 
 koncept ÚP podporuje turistickou atraktivitu území a umožní nabídnout další služby a prostory pro sportovní 

a rekreační využití. 

Okruh 6: Doprava 

Cílem je minimalizace negativních dopadů staveb, provozování a rozvoje dopravních cest se zájmy ochrany 
přírody a krajiny.  

Koordinace koncepce rozvoje dopravy v Jihomoravském kraji se zájmy ochrany přírody a krajiny. 
 koncept ÚP vymezuje plochy pro dopravu, zejména v rezervních plochách 

Okruh 7: Odpadové hospodářství 

Cílem je promítnutí zájmů ochrany přírody a krajiny do krajského programu odpadového hospodářství a 
odstranění zásadních střetů mezi zájmy ochrany přírody a krajiny a bezpečným ukládáním odpadů.  
 koncept ÚP vymezuje plochy pro odpadové hospodářství 

Okruh 8: Ochrana nerostného bohatství 
 koncept ÚP nevymezuje plochy pro těžbu surovin. 

Okruh 9: Energetika 
 koncept ÚP uvažuje s alternativními zdroje energie na lokální úrovni - objektově. 

Okruh 10: Územní plánování 

Cílem je podpořit takové prostorové a funkční uspořádání území, které by umožnilo směřovat jeho vývoj do 
podoby trvale udržitelné harmonické kulturní krajiny respektující potřeby ochrany přírody. 



 59 

 koncept ÚP vymezením ploch pro bydlení, občanské vybavení a rekreaci, výrobu a skladování, dopravní 
infrastrukturu, veřejná prostranství, plochy smíšené nezastavěného území, plochy přírodní na ZPF, narušuje 
měřítko stávajícího uspořádání krajiny a nevratným způsobem blokuje přírodní potenciál využívání půdy. 

A.8.3. CÍLE OCHRANY PŘÍRODY A KRAJINY 

Cíle ochrany přírody a krajiny stanovené na mezinárodní úrovni reprezentuje soustava NATURA 2000, jako síť 
chráněných území chráněných podle směrnic EU. Česká republika tyto směrnice transformovala do národní 
legislativy prostřednictvím novely zákona č. 114/1992 Sb. ve znění zákona č. 218/04 Sb. a novelou zákona 
100/2001 ve znění zákona 163/2006 Sb.. V rámci soustavy Natura 2000 se podle směrnice o ptácích pro vybrané 
druhy ptáků vyhlašují ptačí oblasti a podle směrnice o stanovištích jsou vyhlašovány evropsky významné 
lokality. 

Na řešené území ÚP Ivančice zasahují území zařazené do soustavy NATURA 2000 (EVL). 

Celostátní a regionální  

Cíle ochrany přírody a krajiny na celostátní i regionální úrovni jsou vyjádřeny zejména ochrannými podmínkami 
zvláště chráněných území a VKP podle zákona č. 114/92 Sb., o ochraně přírody a krajiny ve znění pozdějších 
předpisů. 

Cíle ochrany přírody a krajiny na nadregionální, regionální i lokální úrovni vyjadřují např. skladebné části ÚSES. 

Krajinný ráz je definován a chráněn dle zákona o ochraně přírody a krajiny č. 114/1992 Sb. ve znění zákona 
č. 218/04 Sb. Česká republika rovněž přistoupila k Evropské úmluvě o krajině, v níž se zavazuje i k ochraně 
krajinného rázu. 

A.9. NÁVRH UKAZATELŮ PRO SLEDOVÁNÍ VLIVU ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ 
DOKUMENTACE NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

Monitorovací ukazatele se obecně využívají před realizací a po provedení záměru ke srovnání změn, které záměr 
způsobil.  

Cílem stanovení indikátorů znamená identifikování oblastí možných negativních vlivů na životní prostředí 
a zdraví obyvatelstva. Posuzování územního plánu nebo jeho změn je typická multikriteriální záležitost, kdy se 
hledá územní a funkční kompromis pro konkrétní sídlo. V souvislosti s posuzováním územního plánu tedy musí 
být určeny hlavní priority a je stanovena váha jednotlivých faktorů. Relevantní indikátory však lze stanovit až po 
předložení konkrétního projektu, který podrobně popisuje daný záměr. 

Pořizovatel územního plánu je dle § 55 stavebního zákona č. 183/2006 Sb. povinen nejméně jednou za 4 roky 
předložit zastupitelstvu obce zprávu o uplatňování územního plánu. Součástí této zprávy jsou vlivy uplatňování 
územního plánu na životní prostředí. 

K vyhodnocení naplňování územního plánu na složky životního prostředí je navržen systém monitoringu, pomocí 
kterého bude v pravidelných intervalech vyhodnocována realizace územního plánu. 

U záměrů, podléhající procesu EIA dle zákona č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů, bude navržen 
monitoring v rámci tohoto procesu. 

Zhotovitel posouzení SEA doporučuje využití indikátorů v následujících oblastech: 

Oblast 

Krajina - využití území: 

indikátor - zastavěná plocha, jednotka - % podílu zastavěné a nezastavěné plochy 

Krajina – veřejná zeleň: 

indikátor – realizovaná zeleň, jednotka - m2 

Vodní hospodářství a jakost vod: 

indikátor – podíl obyvatel připojených na kanalizaci a ČOV, jednotka - % připojených objektů/obyvatel 

Biodiverzita: 

indikátor – realizované skladebné části ÚSES, jednotka – ha nových realizovaných biocenter a biokoridorů  



 60 

Půda a horninové prostředí: 

indikátor - zábory půdy ZPF, jednotka %/m2 nových záborů půdy 

Ovzduší a klima: 

indikátor - míra znečištění ovzduší (např. tuhé částice, NOx, CO, SO2, VOC) 

Poznámka: monitorovací měření mohou být navržena mimo jiné i na základě stížností a požadavků obyvatel 
(např. při nadměrném hluku z provozu areálů výroby a podnikání, z nadměrné dopravy, při neukázněnosti 
rekreantů apod.). 

A.10. NETECHNICKÉ SHRNUTÍ VÝŠE UVEDENÝCH ÚDAJŮ 

Vyhodnocení konceptu územního plánu Ivančice z hlediska vlivů na životní prostředí a veřejné zdraví bylo 
provedeno v rozsahu přílohy č. 9 zákona 100/2001 Sb. ve znění pozdějších předpisů, v souladu s dalšími 
souvisejícími předpisy. 

Cíl SEA hodnocení 

Cílem SEA hodnocení je identifikovat kladné i záporné vlivy na životní prostředí a zdraví obyvatelstva. V případě, 
že je identifikován negativní vliv a neexistuje alternativní řešení, musí být navržena zmírňující a kompenzační 
opatření. Vliv na životní prostředí je prezentován především zájmy ochrany přírody a krajiny: 

- zvláště chráněná území (ZCHÚ), 

- chráněné krajinné oblasti (CHKO), 

- NATURA 2000 - soustava chráněných území v rámci EU, 

- významné krajinné prvky (VKP), 

- územní systém ekologické stability (ÚSES), 

- přírodní parky. 

Zdraví obyvatelstva je obecně posuzováno vzhledem k nejvýše přípustným limitům (např. hluku) a riziku 
poškození zdraví krátkodobým či dlouhodobým působením určitého faktoru na člověka (záření, radon, atd.). 

Z variantního řešení je doporučena variant A, která je šetrnější k životnímu prostředí a koncepcí dopravy 
v rezervních plochách vhodnými nástroji umožňuje případný rozvoj města. 

Zpracovatelé ÚPN a SEA 

Hodnocený koncept územního plánu Ivančice zpracoval Ing. arch. Emil Navrátil autorizovaný architekt, 
Urbanistické středisko Brno, spol. s r.o., na základě schváleného zadání a závěrů zjišťovacího řízení Krajského 
úřadu Jihomoravského kraje a dalších informací. 

Hodnocení vlivů (SEA hodnocení) vypracovala firma LÖW & spol. s. r.o., Vranovská 102, 614 00 Brno. 

Doc. ing.arch. Jiří Löw, Vranovská 102, Brno, osoba oprávněná pro posuzování vlivů na životní prostředí podle 
zákona ČNR č. 244/1992 Sb., osvědčení č.j. 3745/595/OPV/93 ze dne 22.6.1993, prodloužení č.j.: 34727/ENV/11 
ze dne 11.5.2011. 

Způsob hodnocení 

Koncept územního plánu Ivančic ve dvou variantách byl posouzena v rozsahu přílohy zákona č. 183/2006 Sb. 
v platném znění. Plochy s identifikovaným významným (kladným i záporným) vlivem na životní prostředí či zdraví 
obyvatelstva se staly hlavním předmětem SEA hodnocení a byla navržena případná zmírňující opatření. 

Dále bylo prověřeno, zda územní plán je v souladu s nadřazenými strategickými dokumenty Jihomoravského 
kraje. 

Návrhové plochy byly hodnoceny podle funkce: plochy bydlení, plochy pro občanské vybavení, plochy rekreace, 
plochy dopravní infrastruktury, plochy pro výrobu a skladování, plochy veřejných prostranství, plochy přírodní, 
plochy smíšené nezastavěného území. Hodnocen byl jejich vliv na životní prostředí a zdraví obyvatelstva, a také 
pravděpodobný vývoj řešeného území Ivančice bez jejich uskutečnění a srovnání variant.  

Hodnocení vlivu na životní prostředí bylo provedeno separátně dle složek životního prostředí (ovzduší, voda, 
půda, příroda a krajina, biota). Intenzita nalezeného vlivu byla hodnocena ve stupnici jako: významný vliv, mírný 
vliv až zanedbatelný vliv. 



 61 

Každá rozvojová plocha byla podrobena hodnocení spočívající v posouzení kvality životního prostředí v okolí 
záměru před realizací, identifikace významných vlivů plynoucí z realizace záměru, návrhu opatření pro vyloučení 
či zmírnění negativních vlivů a doporučení či nedoporučení realizace (případně návrh varianty alternativní). 

Naturové posouzení konceptu územního plánu Ivančice uvedlo v závěru, že koncepce nemá významný negativní 
vliv na soustavu Natura 2000 (posuzovatel Mgr. Ivana Paukertová, aktualizace Mgr. Tomáš Dohnal). 

A.11. ZÁVĚR VČETNĚ ZÁVĚREČNÉHO STANOVISKA 

Posouzení konceptu bylo provedeno dle jednotlivých návrhových ploch ve variantách, které lze s drobnými 
odchylkami považovat za rovnocenné. Podstatný rozdíl byl z hlediska koncepčního v návrhu rezervních ploch, 
které se však v rámci procesu SEA neposuzují. 

Z hlediska komplexního zhodnocení variant A a B konceptu Územního plánu Ivančice a vzhledem k současnému 
a výhledovému stavu jednotlivých složek životního prostředí a s přihlédnutím ke všem souvisejícím 
skutečnostem, lze konstatovat, že koncept Územního plánu Ivančice bude akceptovatelný v obou variantách 
s navrhovanými opatřeními pro návrhové plochy: 

obecně pro navržené plochy 
 při realizaci musí být respektována všechna ochranná pásma (např. vodních toků, vodovodů a kanalizací, 

plynovodu, el. vedení atd.), rovněž činnost v OP vodních zdrojů, do kterých část lokalit zasahuje 
 zachovat maximální množství ploch v ZPF (nevyjímat celá plochy určené k zastavění) 
 u všech návrhových ploch v co největší míře navrhnout opatření, která by eliminovala negativní ovlivnění 

odtokových poměrů a zachovala vsak povrchové vody do půdy 
 musí být navrženo opatření proti negativnímu ovlivnění odtokových poměrů při rozlivu Q100 řeky Jihlavy pro 

lokality zasahující do stanoveného záplavového území 

 plochy bydlení v bytových domech a plochy smíšené obytné městské 
 lokalitu Horní Pancíře (Z36 až Z39) převést do rezerv 
 u lokality U cihelny (Z45 až Z56) stanovit etapizaci výstavby 

 plochy smíšené obytné vesnické 

 plochy 763, Z64, Z65, Z66, Z67 – v regulativech stanovit 30% zastavění, nezastavěné plochy ponechat 
v ZPF 

 plochu Z75 a Z76 řešit územní studií s důrazem na nenarušení krajinného rázu 

 plochy pro výrobu a skladování 
 záměry individuálně posoudit z hlediska možného negativního vlivu na krajinný ráz 
 v rámci ploch navrhnout ochrannou a izolační zeleň (20%) 
 při umisťování nových zdrojů hluku musí být respektovány stávající i nově navrhované, resp. v územně 

plánovací dokumentaci vymezené, chráněné prostory definované platnými právními předpisy na úseku 
ochrany veřejného zdraví resp. ochrany zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací 

 posoudit založení staveb z hlediska možného ovlivnění podzemních vody (na základě např. IGP) 

 plochy vodní a vodohospodářské 

 navrhované záměry realizovat jako přírodě blízké s doprovodnou ekologickou funkcí 
 prověřit IG průzkumem vhodnost lokality pro výstavbu hrází vodních nádrží 

 plochy přírodní 
 u ploch zasahující do územní soustava Natura 2000 respektovat pokyny orgánu ochrany přírody 
 výsadby realizovat podle projektové dokumentace 
 použitý výsadbový materiál musí mít místní (autochtonní) původ a odpovídat stanovištním podmínkám 

(skupině typů geobiocénů – STG) 

 plochy smíšené nezastavěného území 

 výsadby u ploch přírodních realizovat podle projektové dokumentace 
 použitý výsadbový materiál musí mít místní (autochtonní) původ a odpovídat stanovištním podmínkám 

(skupině typů geobiocénů – STG) 



 62 

 plochy pro nakládání s odpady 

 v následné dokumentaci řešit opatření na ochranu podzemních a povrchových vod 

B. VYHODNOCENÍ VLIVŮ ÚZEMNÍHO PLÁNU NA ÚZEMÍ NATURA 2000 

Krajský úřad Jihomoravského kraje vydal koordinované stanovisko č.j. JMK 40048/2011 ze dne 12. 4. 2011, které 
nevyloučilo významný vliv na lokality soustavy Natura 2000 – EVL Údolí Jihlavy v k.ú. Hrubšice, EVL 
Krumlovsko-Rokytenské slepence v k.ú. Budkovice, EVL Řeka Rokytná v k.ú. Budkovice, Němčice, Kounické 
Předměstí, EVL Pekárka v k.ú. Alexovice. 

V únoru roku 2011 Mgr. Ivana Paukrtová vypracovala posouzení koncepce „Územní plán Ivančice – koncept“, 
které pro obě navrhované varianty nevyhodnotilo významně negativní vliv koncepce na lokality soustavy Natura 
2000. Během schvalovacího řízení dospěla koncepce dílčích změn (zejm. vymezení dalších návrhových ploch, 
příp. změna využití ploch), a proto bylo nutné posouzení revidovat (Mgr. Tomáš Dohnal, červenec 2014). 
Aktualizované posouzení zachovává strukturu i hodnocení nezměněných částí koncepce původního posouzení. 
Nově vyhodnocuje pouze dodatečně přidané či změněné návrhové plochy, příp. upravuje dílčí části dle novějšího 
výkladu metodiky a doplňuje popis předmětů ochrany, které jsou nově úpravou koncepce dotčeny (v textu vždy 
označeno: Dohnal 2014). 

Nově zařazené plochy vodní a vodohospodářské (W) – K40 a K41, u kterých bylo identifikováno ovlivnění lokalit 
soustavy Natura 2000, byly nově posouzeny a telefonicky konzultovány s příslušnými odborníky: Dr. Ing. Pavel 
Jurajda (Ústav biologie obratlovců AV ČR), RNDr. Luboš Beran, Ph.D. (AOPK ČR). 

V rámci „Vyhodnocení vlivů konceptu územního plánu Ivančice na lokality soustavy Natura 2000“ došel 
zpracovatel k závěrům: 

Hodnocená koncepce Územní plán Ivančice – koncept ve variantě A nemá významný negativní vliv na předměty 
ochrany a celistvost EVL CZ0614134 Údolí Jihlavy, EVL CZ0624128 Krumlovsko-Rokytenské slepence, EVL 
CZ0623819 Řeka Rokytná, EVL CZ0622175 Pekárka. 

Hodnocená koncepce Územní plán Ivančice – koncept ve variantě B nemá významný negativní vliv na předměty 
ochrany a celistvost EVL CZ0614134 Údolí Jihlavy, EVL CZ0624128 Krumlovsko-Rokytenské slepence, EVL 
CZ0623819 Řeka Rokytná, EVL CZ0622175 Pekárka. 

Varianty jsou z hlediska vlivů na všechny předměty ochrany všech EVL zcela rovnocenné. 

C. VYHODNOCENÍ VLIVŮ ÚZEMNÍHO PLÁNU NA STAV A VÝVOJ ÚZEMÍ PODLE 
VYBRANÝCH SLEDOVANÝCH JEVŮ OBSAŽENÝCH V ÚZEMNĚ 
ANALYTICKÝCH PODKLADECH 

Vyhodnocení vlivů konceptu územního plánu Ivančice bylo vypracováno na základě AKTUALIZACE ÚZEMNĚ 
ANALYTICKÝCH PODKLADŮ SPRÁVNÍHO OBVODU ORP Ivančice 2012. Níže jsou sepsány všechny 
relevantní požadavky vyplývající ze SWOT analýz aktuálních ORP. 

HORNINOVÉ PROSTŘEDÍ A GEOLOGIE 

V řešeném území se vyskytují ložiska nerostných surovin, chráněná ložisková území sesuvná území i sesuvy 
bodové. Vyskytují se v zastavěném i zastavitelném území, nepředstavují však riziko nebo omezení pro rozvoj 
obce. Z hlediska vlivu na horninového prostředí a geologie nevznikají řešením konceptu územního plánu Ivančice 
žádné problémy. 

Na správním území města se nachází celkem tři ložiska v rozsahu 149,5 ha (UAP). V jižní části území se jedná 
o ložisko štěrkopísků, ve východní části ložisko jílů a bentonitu a v severní části území i ložisko nevyhrazeného 
nerostu – cihlářských surovin. 

subregistr název ložiska číslo ložiska surovina 

vyhrazený nerost Ivančice – Němčice 3173000 štěrkopísky, živec 

vyhrazený nerost Ivančice – Réna 3243800 bentonit, jíly 

nevyhrazený nerost Ivančice 
304980001 
304980002 

cihlářská surovina 



 63 

Ochrana ložiska Ivančice – Němčice je zajištěna vyhlášením chráněného ložiskového území „Němčice“, 
č. 7173060. V lokalitě ložiska Ivančice – Réna je stanoven dobývací prostor č. 8603410, který je také chráněným 
ložiskovým územím. 

Plochy pro dobývání ložisek nerostů jsou v územním plánu vymezeny v západní části katastru Hrubšice v lokalitě 
jihozápadě od Biskoupek. 

V řešeném území jsou Českou geologickou službou (Geofondem) evidovány sesuvy a svahové deformace v jižní 
a západní části území: 

typ katastr klíč surovina 

sesuv aktivní - plocha Budkovice 6077  

sesuv ostatní - plocha Hrubšice 4139  

sesuv ostatní - plocha Hrubšice 4140  

sesuv ostatní - plocha Budkovice 2195  

sesuv ostatní – bod Hrubšice 4141  

sesuv ostatní – bod Budkovice 4142  

Na severozápadní hranici zastavěného území Ivančic je Českou geologickou službou evidována lokalita 
poddolovaného území č. 3550. Jedná se o systém propadlin, jako důsledek těžby jílů do konce 19. stol. Ve 
variantě A jsou dotčeny návrhové plochy č. Z35 – ZZ38, Z97 a Z98. V rámci realizace těchto ploch je nutno 
zohlednit existenci poddolovaného území při technologii zakládání staveb. 

ORGANIZAČNÍ OPATŘENÍ 

Koncept územního plánu Ivančice v řešeném území respektuje evidované sesuvy. 
Koncept územního plánu Ivančice respektuje chráněná ložisková území. 
V konceptu územního plánu Ivančice jsou dotčeny návrhové plochy č. Z35 – ZZ38, Z97 a Z98. V dalších stupních 
projektové přípravy budou podrobně prověřeny podmínky realizace záměru v těchto plochách. 
Koncept územního plánu Ivančice respektuje ložiska surovin v řešeném území, aby se nedostaly do střetu 
s jinými zájmy na využití území. 
V řešeném území je evidováno celkem 6 sesuvných území mimo plochy zastavěné i zastavitelné. 

VODNÍ REŽIM 

Z hlediska vodního režimu nevznikají řešením konceptu územního plánu Ivančice zásadní negativní zásahy. 

OCHRANA PŘED POVODNĚMI 

V řešeném území je stanoveno záplavové území. 

ORGANIZAČNÍ OPATŘENÍ 

Pro minimalizaci extravilánových vod je nutno provést změnu organizace povodí - navrhnout organizační (osevní 
postupy, velikost a tvar pozemků), agrotechnická (vrstevnicová orba) a stavebně-technická (průlehy, zelené pásy) 
opatření. 

Cílem řešení je zachování a obnova přirozeného vodního režimu vodních toků, pramenišť, mokřadů a niv, 
vyrovnávání vláhové bilance krajiny, tj. koordinace koncepce vodohospodářských opatření v Jihomoravském kraji 
se zájmy ochrany přírody a krajiny. 

Stabilizace vodních poměrů v krajině s obnovou retenční schopnosti krajiny s důrazem na údolní nivy, zachování 
a rozšíření stávající sítě mokřadů (včetně nádrží), se zohledněním zájmů ochrany přírody, zachování a rozšíření 
stávající sítě přirozených až přírodě blízkých toků se zajišťováním volných rybích cest. 

Nadměrně sklonité pozemky orné půdy je třeba vzhledem k náchylnosti k erozi užívat se sníženou intenzitou, 
výsadbou erozně vhodnějších plodin, zatravnění, navržen je územní systém ekologické stability do funkčního 
celku, řešit zatravněné průlehy, interakční prvky… 

Stav povrchových a podzemních vod je nerizikový kvantitativní stav pro 69 % plochy útvarů podzemních vod 
a nerizikový chemický stav pro 85 % plochy útvarů podzemních vod. 

Čištění odpadních vod je zajištěno realizací odkanalizování Ivančic a jejich částí na ČOV Ivančice, ÚP řeší 
koncepci odkanalizování i v plochách změn v území. 

PRO OCHRANU PŘED POVODNĚMI JSOU NAVRŽENA STAVEBNÍ OPATŘENÍ 

 jsou navrženy plochy pro umístění poldrů na Mřenkovém potoce 



 64 

 odstranění nánosů z koryt vodních toků 

 revitalizace vodních toků, zejména břehové zeleně, aby nedocházelo ke zmenšování průtočnosti koryt 
vodních toků 

 umístění zpětných klapek na výustích kanalizace (odlehčovací ramena) 

 mosty, lávky, trubní přechody umístit nad hladinu stoleté vody 

 dešťové vody budou odváděny stávajícím systémem (u jednotné kanalizace), při návrhu oddílného systému 
budou dešťové vody odváděny do místních recipientů 

 vybudovat ochranné hráze pro stávající zástavbu 

 do aktivní zóny záplavového území neumisťovat žádné stavby 

 nesmí docházet ke zmenšování průtočného profilu 

HYGIENA ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

Územní plán Ivančice řeší návrh doplnění funkčního a prostorového uspořádání v řešeném území tak, aby byly 
minimalizovány dopady na veřejné zdraví. Určitý vliv na zdraví obyvatelstva je předpokládán u některých typů 
navržených ploch (plochy pro bydlení, pro výrobu a skladování, občanské vybavení, tělovýchovu a sport). 
Z nalezených vlivů na zdraví obyvatelstva převažují vlivy pozitivní. Varianty jsou posouzeny samostatnou 
dokumentací. 

ORGANIZAČNÍ OPATŘENÍ 

 varianta A řeší formou územní rezervy územní potřebu výstavby obchvatu Ivančic za účelem snížení imisní 
zátěže obyvatel především tranzitní nákladní dopravou 

 jsou zajištěny plochy a koridory technické infrastruktury (plynofikace), pro celé řečené území 

 zajištění dostatečných ploch pro zvýšení ozelenění a výsadbu účelové zeleně (např. zeleně podél 
komunikací a na návětrných stranách obcí) za účelem zachycení a snížení prašnosti je zajištěna návrhem 
koncepce ÚSES 

 stará ekologická zátěž byla identifikována v prostoru Němčic u Ivančic, je stabilizována, rekultivována 
a ozeleněna 

OCHRANA PŘÍRODY A KRAJINY 

Navrženým řešením nedojde k dotčení zvláště chráněných území, jimiž jsou NPR Krumlovsko–Rokytenské 
slepence a lokality soustavy Natura 2000 – EVL Údolí Jihlavy v k.ú. Hrubšice, EVL Krumlovsko-Rokytenské 
slepence v k.ú. Budkovice, EVL Řeka Rokytná v k.ú. Budkovice, Němčice, Kounické Předměstí, EVL Pekárka 
v k.ú. Alexovice. 

Navrženým řešením nedojde k zásadnímu dotčení prvků obecné ochrany přírody. 

Pozemky PUPFL jsou respektovány v maximální míře; k dotčení dochází v lokalitách Z85 v západní části Ivančic 
pro koridor železniční trati, Z91 v jižní části Němčic u Ivančic – plocha pro lehkou výrobu na izolovaném lesním 
porostu, lokalita Z132 v severní části Ivančice pro úpravu trasy silnice II. třídy, lokalita Z133 severně od 
zastavěného území Ivančic - dopravní řešení obchvatu. 

ZEMĚDĚLSKÝ PŮDNÍ FOND A POZEMKY URČENÉ K PLNĚNÍ FUNKCÍ LESA 

Příznivé půdní a klimatické podmínky pro zemědělskou výrobu, vysoký podíl kultury orná půda a vyšší u trvalých 
kultur (vinice, ovocné sady) a vysoký podíl zemědělské půdy zařazené do I. a II. třídy ochrany jsou pozitivem 
řešeného území a rovněž do značné míry pozitivním limitem, omezujícím rozvoj ploch zastavitelného území do 
krajiny. 

Pro plochy zasahující do pásma 50 m od okraje lesa platí ustanovení zákona č. 289/1995 Sb. o lesích, v platném 
znění 
 

Příznivé půdní a klimatické podmínky pro zemědělskou výrobu, vysoký podíl kultury orná půda a vyšší u trvalých 
kultur (vinice, ovocné sady) a vysoký podíl zemědělské půdy zařazené do I. a II. třídy ochrany v jižní a západní 
části SO ORP jsou pozitivem řešeného území a rovněž do značné míry pozitivním limitem, omezujícím rozvoj 
ploch zastavitelného území do krajiny. 
Půdy ohrožené větrnou a vodní erozí kvůli intenzivnímu zemědělství a nízkému podílu trvalých travních porostů 
je možno na podkladě podrobnější oborové dokumentace v rámci podmínek pro plochy změn v nezastavěném 
a nezastavitelném území účelně využívat a organizovat (zatravňovat, vysazovat sady, apod.) s cílem odstranění 
negativních jevů. 



 65 

Koncept územního plánu Ivančice vytváří podmínky pro rozvoj ekologického zemědělství a možnosti cílené 
rekultivace půdy. 
Koncept územního plánu Ivančice ve variantě A navrhuje zábory zemědělské půdy v celkovém rozsahu 180,53 
ha, z toho 174,71 ha zemědělské půdy. 
Střety mezi lesními hospodáři a ochranou přírody a intenzivním chovem zvěře nebyly v průběhu prací na 
územním plánu Ivančice zaznamenány. 
Potenciální ohrožení lesa druhotnými škůdci není předmětem řešení ÚP. 

VEŘEJNÁ DOPRAVNÍ A TECHNICKÁ INFRASTRUKTURA 

Koncept územního plánu Ivančice řeší systém dopravní obsluhy území v souladu se záměry kraje. V prostoru 
nádraží Ivančice je navržena plocha pro terminál veřejné dopravy IDS P18. 

Řešení technické infrastruktury vychází ze stávajícího stavu zařízení, respektuje navržené záměry řešení sítí TI 
a důsledně řeší obsluhu navržených lokalit. 
 

Poloha v zázemí města Brna, které slouží jako centrum vzdělanosti, zaměstnanosti i zábavy je pozitivem 
řešeného území. 
Koncept územního plánu Ivančice vytváří podmínky pro integraci vlakové i autobusové dopravy do IDS JmK 
mimo jiné návrhem ploch pro přestupní terminál veřejné dopravy P18 v prostoru železniční stanice Ivančice. 
Nízký podíl tranzitní silniční dopravy je pozitivem řešeného území. 
Celé řešené území je vybaveno vodovodem a rovněž plynofikováno. 
Relativně vysoký podíl cyklistů ve městě je pozitivem řešeného území vycházejícím z místních zvyklostí 
a vhodných podmínek pro cyklistiku. 
Atraktivita regionu pro cykloturisty i pěší turistiku je pozitivem řešeného území, rozvíjena je komplexním návrhem 
cyklotras a cyklostezek. 
Koncept územního plánu Ivančice navrhuje plochy změn v území pro výrobu dle požadavků města, které by měly 
Ivančicím zajistit aktivnější roli v problematice řešení nezaměstnanosti, včetně ploch občanského vybavení, 
plochy rozvoj veřejného občanského vybavení a obchodních aktivit; pro možnosti aktivního trávení volného času 
je navržena plocha přestavby P16 v centru města pro veřejné občanské vybavení a plochy tělovýchovy a sportu 
s plochami zeleně přírodního charakteru v nivě řeky Jihlavy u mlýna a Rény. 
Špatné silniční napojení na páteřní trasy vedoucí do Brna jsou řešeny v souladu se záměry Jm. kraje návrhem 
napojení silnice II/394 koridorem dopravní infrastruktury silniční Z132 na koridor obchvatu Neslovic. 
Neexistující tangenciální propojení obcí v západní části ORP silniční sítí, neexistence objízdných tras vyplývá ze 
stavu silniční sítě a je řešena v koncepci dopravní infrastruktury v rozsahu řešeného území. 
Zanedbaná silniční síť s nevhodnými šířkovými parametry není předmětem řešení územního plánu. 
Problematika chybějícího integrace terminálu autobusové a vlakové dopravy v Ivančicích je řešena návrhem 
plocha přestavby P18, viz výše. 
Nízká traťová rychlost vlaků na trati Moravské Bránice – Oslavany vychází z trasy a stavu trati, není předmětem 
řešení územního plánu. 
Neexistence cyklostezek v regionu i ve městě Ivančice je řešena návrhem koncepce cyklotras a cyklostezek 
v řešeném území v koordinaci ze širším územím. 
Koncept územního plánu Ivančice komplexně řeší problematiku koncepce odkanalizování řešeného území. 
Modernizace železniční trati Mor. Bránice – Oslavany a racionalizace řízení provozu není předmětem řešení 
územního plánu. 
Koncept územního plánu Ivančice řeší koncepci využití příznivého terénu v údolí řeky Jihlavy k propojení 
nejvýznamnějších obcí pomocí cyklostezky. 
Koncept územního plánu Ivančice vytváří podmínky pro zavádění alternativních zdrojů energie, zejména 
zpracování biomasy. 
Napojení okolních obcí na ČOV Ivančice je řešeno v koncepci odkanalizování v souladu s krajskou koncepcí. 
Řádné dokončení projektu „Zlepšení kvality vod v řekách Jihlava a Svratka nad nádrží Nové Mlýny“, který zlepší 
stav v odvádění a čištění odpadních vod není předmětem řešení územního plánu. 
Možnost využívání dotačních titulů evropských fondů zaměřených na rozvoj venkova a ekonomicky slabších 
regionů není předmětem řešení územního plánu. 
Koncept územního plánu Ivančice navrhuje koridor pro silniční obchvat Ivančic, který by mohl přispět ke zlepšení 
kvality silniční sítě jakožto evakuační a zásahové trasy pro řešení krizových stavů v Jaderné elektrárně 
Dukovany. 



 66 

Zhoršování systému veřejné dopravy – zejména odkládáním výstavby společného terminálu IDS v Ivančicích pro 
vlaky a autobusy není předmětem řešení územního plánu. 
Zanedbávání údržby silniční sítě a železničních tratí není předmětem řešení územního plánu. 
Oddalování výstavby či rekonstrukce inženýrských sítí není předmětem řešení územního plánu. 
Oddálení napojení skupinového vodovodu Ivančice-Rosice na VOV, což způsobí nedostatek kvalitní vody 
v soustavě SV v důsledku zvýšeného rozvoje regionu není předmětem řešení územního plánu. 
Neschopnost připravit kvalitní projekty, které by mohly být využity pro čerpání podpor z fondů EU není 
předmětem řešení územního plánu. 

SOCIODEMOGRAFICKÉ PODMÍNKY, BYDLENÍ 

Řešení konceptu územního plánu Ivančice vytváří podmínky pro vznik nových pracovních příležitostí a tím i na 
podporu trendu, mírného nárůstu počtu obyvatel. 

Při zpracování konceptu územního plánu Ivančice byly zohledněny hlavní závěry z analýzy silných a slabých 
stránek a příležitostí a hrozeb území vyplývající z rozboru udržitelného rozvoje území ORP Ivančice ve vztahu 
k území řešeném konceptu územního plánu Ivančice (psáno kurzívou). 

ÚZEMNÍ PLÁNOVÁNÍ 
Imigrace do regionu vyvolává poptávku po místních nemovitostech, atraktivní přírodní prostředí i množství 
památek podporuje imigraci na Ivančicko a kvalitní zdravotnická péče (Nemocnice Ivančice vyhodnocena 
pacienty jako nejlepší nemocnice roku 2007 v Jihomoravském kraji); spádová oblast přesahuje hranice správního 
obvodu jsou pozitiva řešeného území, vytvářející vhodné podmínky pro bydlení a spokojený život obyvatel, 
odůvodňující koncepci řešení územního plánu Ivančic. 
Problematiku řešení chybějícího bydlení pro sociálně slabé občany je možno řešit v plochách změn pro bydlení 
dle koncepce ÚP a podrobné rozvaze představitelů města. 
Chybějící denní stacionář, nedostatečná nabídka služeb pro seniory, kapacita lůžkových zařízení nestačí 
poptávce; terénní služby pro seniory nepokrývají celý region je možno řešit v plochách veřejného občanského 
vybavení, bydlení pak v plochách pro bydlení dle koncepce ÚP a podrobné rozvaze představitelů města. 
Volnočasové aktivity a další služby pro děti a mládež koncentruje pouze jediný subjekt v centru správního obvodu 
v Ivančicích – navržena je plocha přestavby P16 pro veřejné občanské vybavení, v níž je předpokládáno řešení 
této problematiky, pro venkovní volnočasové aktivity pro toto skupinu populace jsou navrženy plochy Z17, Z18, 
Z20, Z21, Z22, Z23, Z24, Z25, Z128, Z129, Z130 a Z10 v prostoru u řeky Jihlavy a na Réně. 
Malý počet bezbariérových vstupů do institucí, úřadů či ordinací není předmětem řešení územního plánu. 
Suburbánní tlaky krajského města Brna mohou zvýšit imigraci do SO ORP Ivančice pozitivum vyplývající 
z podmínek řešeného území popsaných výše. 
Získání dotací ze strukturálních fondů pro rozvoj komunitní infrastruktury není předmětem řešení územního 
plánu. ÚP může být podpůrným dokumentem pro získání dotací. 
Marginalizace obcí v neatraktivních lokalitách pro bydlení, zatímco obce v blízkosti Ivančic nebo významných 
dopravních cest budou růst nelze předmětným územním plánem ovlivnit. 
Demografické stárnutí populace může vést k zvýšenému tlaku v oblasti sociálních služeb pro seniory, které jsou 
již nyní nedostatečné – o řešení je pojednáno výše v kap. sociodemografické podmínky. 
 

BYDLENÍ 
Vysoká intenzita bytové výstavby v obcích Ivančice, Mělčany a Moravské Bránice, rostoucí trend bytové 
výstavby, vysoký podíl bydlení v rodinných domech a výhodná poloha v blízkosti Brna jsou pozitivem řešeného 
území, do značné míry odůvodňujícím koncepci řešení územního plánu. 
Problematika zastaralého bytového fondu je řešitelná rekonstrukcemi, případně přestavbou ve stávajících 
plochách. 
Nízká intenzita bytové výstavby může vést ke zpomalení rozvoje regionu (doprava, služby, pracovní příležitosti) 
netýká se města Ivančice. 
 

REKREACE 
Různorodá krajina a kvalitní přírodní hodnoty území (velká plocha chráněných území v SO ORP) vytvářejí 
potřebný potenciál rozvoje cestovního ruchu. 
Doplněn je o významná historická města, zejména Ivančice a Dolní Kounice s četnými nemovitými památkami 
vysokého historického významu, napovídající o významných epochách oblasti, vyznačující se i jako rodiště 



 67 

významných osobností – A. Muchy, V. Menšíka, V. Nezvala, na kterých je třeba budovat a posilovat regionální 
identitu Ivančicka, 
Zvýšit kvalitu je potřeba i v produkci vína a produktů z něj tak aby odpovídala vinařské tradici území. 
Stávající turistická infrastruktura alespoň kvantitativně vyhovuje současným potřebám (informační centra, 
ubytovací kapacity), vinařská tradice ve východní části území řadí území k širšímu vinařskému regionu jižní 
Moravy jsou pozitiva řešeného území. 
Nerovnoměrné rozmístění turistických atraktivit (západní část území vykazuje výrazně vyšší přírodní atraktivitu, 
východní část pak historickokulturní atraktivitu), město Ivančice představuje svým soustředěním památek 
a atraktivitou přirozené centrum oblasti. 
Kvalitativně nedostatečná nabídka turistických služeb především v oblasti ubytování, cykloturistiky a návazných 
podnikatelských aktivit – územní plán vytváří podmínky pro rozvoj tohoto segmentu služeb, mimo jiné umožněním 
jejich rozvoje v plochách smíšených obytných, dále návrhem koncepce cyklostezek a cyklotras… 
Možnost čerpání dotací ze strukturálních fondů na investiční projekty cestovního ruchu není předmětem řešení 
územního plánu. 
Blízká vzdálenost od města Brna a dobrá dostupnost různými druhy dopravy umožňuje široké využití potenciálu 
cestovního ruchu především z hlediska jednodenních aktivit pozitivum řešeného území. 
 

HOSPODÁŘSKÉ PODMÍNKY 
Daňová výtěžnost vzrostla u většiny obcí správního obvodu je pozitivem. 
Příhodné podmínky pro rozvoj cestovního ruchu (hezká příroda, historické památky, vinařství) jsou přínosné pro 
turistické a rekreační využití řešeného území. 
Pro řešení problematiky nezaměstnanosti a vysokého počtu uchazečů na 1 volné pracovní místo (34 v roce 
2010) jsou navrženy plochy změn v území pro výrobu a skladování a smíšenou výrobu; plochy změn v území pro 
občanské vybavení a sport a tělovýchovu mohou nabídnout vytvoření dalších pracovních příležitostí. 
Koncepce územního plánu navrhuje změny v území pro výrobu a skladování a smíšenou výrobu; představují 
zvýšení četnosti a infrastrukturní připravenosti podnikatelských a průmyslových zón. 
Zkvalitnění dopravní dostupnosti - rekonstrukce a modernizace dopravní sítě a tím zlepšení dopravní obslužnosti 
usnadňující dojížďku do zaměstnání je v územním plánu řešeno v souladu s aktuálními požadavky a záměry 
Krajského úřadu JMK, napojením na obchvat Neslovic silnice II/394 a homogenizací silnice II/152. Zlepšení stavu 
dopravní infrastruktury může přispět k intenzivnímu rozvoji podnikatelského prostředí – je to jeden ze základních 
požadavků na komerční úspěch podnikatelského záměru.  
Koordinační přístup samosprávy při budování podnikatelských ploch a areálů je zřejmý již z konceptu ÚP; Při 
tvorbě koncepce komise pro územní plánování aktivně spolupracovala zejména při lokalizaci těchto ploch. 

D. PŘEDPOKLÁDANÉ VLIVY NA VÝSLEDKY ANALÝZY SILNÝCH STRÁNEK, 
SLABÝCH STRÁNEK, PŘÍLEŽITOSTÍ A HROZEB V ÚZEMÍ 

D.I. VLIV NA ELIMINACI NEBO SNÍŽENÍ HROZEB ŘEŠENÉHO ÚZEMÍ 

VODNÍ REŽIM 

HROZBY 

 Rizika lokálních povodní doprovázené zvýšenou erozí půdy v územích s velkým podílem sklonité orné půdy 
– především na území obce Ivančice 

 Narušení vodních zdrojů či ochranných pásem v Ivančicích 

Rizika lokálních povodní doprovázené zvýšenou erozí půdy v územích s velkým podílem sklonité orné půdy 
budou eliminována místními opatřeními. Zhoršení přirozeného vodního režimu v krajině na sklonitých pozemcích 
bude eliminováno změnou hospodaření, úpravami v rámci KPÚ, realizací ÚSES, interakčních prvků a dalšími 
opatřeními. Koncept ÚP vytváří podmínky pro revitalizaci toků. 

Narušení vodních zdrojů či ochranných pásem - v řešeném území jsou respektována platná ochranná pásma 
vodních zdrojů, nejsou v nich navrhovány změny které by byly v rozporu s podmínkami vyhlášených OP vodních 
zdrojů. 



 68 

HYGIENA ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

HROZBY 

 Nárůst emisí z plošných zdrojů (vytápění domácností) v důsledku používání nešetrných technologií 
spalování a spoluspalování komunálního odpadu 

Řešené území je plynofikováno, navrženo je napojení ploch změn v území na stávající STL plynovody v rámci 
veřejných prostranství a ploch pro dopravu. 

OCHRANA PŘÍRODY A KRAJINY 

HROZBY 

 Urbanizace volné krajiny. Fragmentace krajiny především liniovými dopravními stavbami 

 Nevhodně nastavená dotační politika, zejména v oblasti zemědělství 

 Nedostatek pozemků ve vlastnictví státu, kraje nebo obcí pro směnu za pozemky nezbytné pro realizaci 
prvků ÚSES a dalších krajinotvorných opatření 

 

Koncept územního plánu Ivančice do značné míry eliminuje urbanizaci volné krajiny návrhem ploch změn 
v území prioritně v zastavěném území, prolukách a enklávách zemědělských ploch, dále pak řeší rozvoj města 
v plochách v těsné vazbě na zastavěné území. Fragmentace krajiny především liniovými dopravními stavbami je 
navržena pouze v prostoru obchvatu silnice II/394. 
Nevhodně nastavená dotační politika, zejména v oblasti zemědělství není předmětem řešení ÚP. 
Problém nedostatku pozemků ve vlastnictví státu, kraje nebo obcí pro směnu za pozemky nezbytné pro realizaci 
prvků ÚSES a dalších krajinotvorných opatření není předmětem řešení ÚP, pro řešení je třeba nastartovat proces 
vypracování KPÚ. 

ZEMĚDĚLSKÝ PŮDNÍ FOND A POZEMKY URČENÉ K PLNĚNÍ FUNKCÍ LESA 

HROZBY 

 Zábory zemědělské půdy 

 Střety mezi lesními hospodáři a ochranou přírody a intenzivním chovem zvěře 

 Potenciální ohrožení lesa druhotnými škůdci 
 

Koncept územního plánu Ivančice ve variantě A navrhuje zábory zemědělské půdy v celkovém rozsahu 180,53 
ha, z toho 174,71 ha zemědělské půdy. 
Střety mezi lesními hospodáři a ochranou přírody a intenzivním chovem zvěře nebyly v průběhu prací na 
územním plánu Ivančice zaznamenány. 
Potenciální ohrožení lesa druhotnými škůdci nebylo v průběhu prací na územním plánu Ivančice zaznamenáno. 

VEŘEJNÁ DOPRAVNÍ A TECHNICKÁ INFRASTRUKTURA 

HROZBY 

 Zhoršování systému veřejné dopravy – zejména odkládáním výstavby společného terminálu IDS v Ivančicích 
pro vlaky a autobusy 

 Zanedbávání údržby silniční sítě a železničních tratí 

 Oddalování výstavby či rekonstrukce inženýrských sítí 

 Oddálení napojení skupinového vodovodu Ivančice-Rosice na VOV, což způsobí nedostatek kvalitní vody 
v soustavě SV v důsledku zvýšeného rozvoje regionu 

 Neschopnost připravit kvalitní projekty, které by mohly být využity pro čerpání podpor z fondů EU 
 

Zhoršování systému veřejné dopravy – zejména odkládáním výstavby společného terminálu IDS v Ivančicích pro 
vlaky a autobusy nebylo v průběhu prací na územním plánu Ivančice zaznamenáno. 
Zanedbávání údržby silniční sítě a železničních tratí není předmětem řešení územního plánu. 
Oddalování výstavby či rekonstrukce inženýrských sítí není předmětem řešení územního plánu. 
Oddálení napojení skupinového vodovodu Ivančice-Rosice na VOV, což způsobí nedostatek kvalitní vody 
v soustavě SV v důsledku zvýšeného rozvoje regionu není předmětem řešení územního plánu. 
Neschopnost připravit kvalitní projekty, které by mohly být využity pro čerpání podpor z fondů EU není 
předmětem řešení územního plánu. 



 69 

SOCIODEMOGRAFICKÉ PODMÍNKY, BYDLENÍ 

HROZBY 

 Marginalizace obcí v neatraktivních lokalitách pro bydlení, zatímco obce v blízkosti Ivančic nebo významných 
dopravních cest budou růst. 

 

Marginalizace obcí v neatraktivních lokalitách pro bydlení, zatímco obce v blízkosti Ivančic nebo významných 
dopravních cest budou růst nelze předmětným územním plánem ovlivnit. 

BYDLENÍ 

HROZBY 

 Nízká intenzita bytové výstavby může vést ke zpomalení rozvoje regionu (doprava, služby, pracovní 
příležitosti) 

 

Netýká se řešeného území. 

REKREACE 

HROZBY 

 Konkurence jiných turistických oblastí jižní Moravy – Vranovsko a vinařské oblasti 
 

Koncept územního plánu Ivančice vytváří podmínky pro rozvoj rekreace a turistických atraktivit k eliminaci 
potenciální hrozby konkurence jiných turistických oblastí. Ivančice mohou místní produkcí úspěšně obstát 
v konkurenci ostatních vinařských oblastí (vymezení viničních tratí, vazba na Dolní Kounice…). 

D.II. VLIV NA POSÍLENÍ SLABÝCH STRÁNEK ŘEŠENÉHO ÚZEMÍ 

HORNINOVÉ PROSTŘEDÍ A GEOLOGIE 

SLABÉ STRÁNKY 

 Vysoká míra poddolovaných území a výskyt sesuvných území na katastrálním území Ivančice může 
omezovat rozvoj obce 

 Ložiska surovin se mohou dostat do střetu s jinými zájmy na využití území 

 Výskyt drobných sesuvných území v blízkosti zástavby na území obce Ivančice 
 

V konceptu územního plánu Ivančice jsou poddolovanými územími dotčeny návrhové plochy č. Z35 – ZZ38, Z97 
a Z98. V dalších stupních projektové přípravy budou podrobně prověřeny podmínky realizace záměru v těchto 
plochách. 
Koncept územního plánu Ivančice respektuje ložiska surovin v řešeném území tak, aby se nedostaly do střetu 
s jinými zájmy na využití území. 
V řešeném území je evidováno celkem 6 sesuvných území, nejsou ve střetu s plochami změn v území. 

VODNÍ REŽIM 

SLABÉ STRÁNKY 

 Zhoršení přirozeného vodního režimu v krajině v důsledku nevhodného hospodaření na sklonitých 
pozemcích – velké množství orné půdy na sklonitých pozemcích především na území obce Ivančice 

 V řešeném území je stanoveno záplavové území Q100; záplavové území zasahuje do zastavěného území 

 Nepřijatelný stav povrchových vod a nepřijatelný stav podzemních vod v řešeném území 

 Vyhlášená zranitelná oblast v Ivančicích… 
 

Zhoršení přirozeného vodního režimu v krajině v důsledku nevhodného hospodaření na sklonitých pozemcích 
bude eliminováno změnou hospodaření, úpravami v rámci KPÚ, realizací ÚSES, interakčních prvků a dalšími 
opatřeními. 

Stanovené záplavové území Q100 je respektováno, jako součást zastavitelných ploch navrženo pouze ve 
výjimečných případech s tím, že v dalších stupních projektové přípravy bude podrobně prověřeno. 
Vyhlášená zranitelná oblast v Ivančicích představuje území, kde znečištění podzemních a povrchových vod 
dusičnany již přesáhlo nebo by mohlo přesáhnout stanovenou mez koncentrace dusičnanů ve výši 50 mg/l 
se zajištěním revize po čtyřech letech od jejich vyhlášení nebo změn. 



 70 

HYGIENA ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

SLABÉ STRÁNKY 

 Na celém území SO ORP byl v letech 2006, 2008 i 2010 překročen cílový imisní limit pro ochranu zdraví lidí 
pro troposférický ozon 

 V roce 2010 byly překročeny imisní limity pro suspendované částice frakce PM10 a benzo(a)pyren na cca 
5 % území ORP 

 V Ivančicích se nachází staré ekologické zátěže 

 Mírně znečištěné ovzduší v Ivančicích (především z domácností a dopravy) 

 Hlukové znečištění v Ivančicích (doprava) 
 

Překročení cílového imisního limitu pro ochranu zdraví lidí pro troposférický ozon je negativním jevem, není však 
předmětem řešení ÚP. 
Frakce polétavého prachu o průměru částic do 10 µm (PM10) je způsobena především s dopravou. 
Z posouzení HIA plyne, že celkové riziko vzniku karcinogenního onemocnění expozicí benzo-a-pyrenem je 
v řešeném území reálné, i když jeho důvod lze hledat v prvé řadě v dálkových přenosech této škodliviny. 

V řešeném území je evidována lokalita staré ekologické zátěže, skládka TKO Ivančice jižně od zástavby Němčic. 
Skládka vyplňuje prostor bývalé těžebny písků, část je již zrekultivována na pole (obděláváno), část je 
rekultivována (září 2000 - navezeny krycí zeminy). Zbytkový prostor těžebny je využíván k divokému skládkování. 
Neleží v chráněném území. Vzhledem k umístění skládky na propustném podloží, její velikosti a složení odpadů ji 
lze považovat za potenciálně rizikovou. Problematika asanace starých ekologických zátěží není předmětem 
územního plánu. 
Hlukové znečištění v Ivančicích (doprava) je řešeno ve variantě A územní rezervou pro obchvat města 
a organizací dopravy s místními úpravami včetně povrchu vozovek. Var. B je založena na úpravách dopravy ve 
stávajících trasách. 

OCHRANA PŘÍRODY A KRAJINY 

SLABÉ STRÁNKY 

 Ekologická stabilita území je malá (polovina území ekologicky málo stabilního, polovina ekologicky mírně 
stabilní) 

 

Ekologická stabilita území na hranici udržitelnosti je dána intenzivním využíváním kvalitní zemědělské půdy 
v území při odstranění přírodních prvků v ní. Pro její dílčí stabilizaci je navržena koncepce ÚSES a interakčních 
prvků v území. 

ZEMĚDĚLSKÝ PŮDNÍ FOND A POZEMKY URČENÉ K PLNĚNÍ FUNKCÍ LESA 

SLABÉ STRÁNKY 

 Půdy ohrožené větrnou a vodní erozí kvůli intenzivnímu zemědělství a nízkému podílu trvalých travních 
porostů 

 

Půdy ohrožené větrnou a vodní erozí kvůli intenzivnímu zemědělství a nízkému podílu trvalých travních porostů 
je možno na podkladě podrobnější oborové dokumentace v rámci podmínek pro plochy změn v nezastavěném 
a nezastavitelném území účelně využívat a organizovat (zatravňovat, vysazovat sady, apod.) s cílem odstranění 
negativních jevů. 

VEŘEJNÁ DOPRAVNÍ A TECHNICKÁ INFRASTRUKTURA 

SLABÉ STRÁNKY 

 Slabá role Ivančic jako centra zaměstnanosti, obchodních aktivit a možností trávení volného času 

 Špatné silniční napojení na páteřní trasy vedoucí do Brna (západ regionu k I/23 a východ regionu k R52) 

 Neexistující tangenciální propojení obcí v západní části ORP silniční sítí, neexistence objízdných tras 

 Zanedbaná silniční síť s nevhodnými šířkovými parametry 

 Chybějící integrace terminálu autobusové a vlakové dopravy v Ivančicích 

 Nízká traťová rychlost vlaků na trati Moravské Bránice – Oslavany 

 Neexistence cyklostezek v regionu i ve městě Ivančice 

 Velmi špatný stav čí dokonce neexistence kanalizační sítě ve většině obcí 

 Průjezd tranzitní dopravy téměř středem města; směry Brno-Mor.Krumlov, Dukovany a Oslavany- D.Kounice 



 71 

 

Koncept územního plánu Ivančice navrhuje plochy změn v území pro výrobu dle požadavků města, které by měly 
Ivančicím zajistit aktivnější roli v problematice řešení nezaměstnanosti, včetně ploch občanského vybavení, 
plochy rozvoj veřejného občanského vybavení a obchodních aktivit; pro možnosti aktivního trávení volného času 
je navržena plocha přestavby P16 v centru města pro veřejné občanské vybavení a plochy tělovýchovy a sportu 
s plochami zeleně přírodního charakteru v nivě řeky Jihlavy u mlýna a Rény. 
Špatné silniční napojení na páteřní trasy vedoucí do Brna jsou řešeny v souladu se záměry Jm. kraje návrhem 
napojení silnice II/394 koridorem dopravní infrastruktury silniční Z132 na koridor obchvatu Neslovic. 
Neexistující tangenciální propojení obcí v západní části ORP silniční sítí, neexistence objízdných tras vyplývá ze 
stavu a historického vývoje silniční sítě a je řešena v koncepci dopravní infrastruktury v rozsahu řešeného území. 
Zanedbaná silniční síť s nevhodnými šířkovými parametry není předmětem řešení územního plánu. 
Problematika chybějícího integrace terminálu autobusové a vlakové dopravy v Ivančicích je řešena návrhem 
plocha přestavby P18. 
Nízká traťová rychlost vlaků na trati Moravské Bránice – Oslavany vychází z trasy a stavu trati, není předmětem 
řešení územního plánu. 
Neexistence cyklostezek v regionu i ve městě Ivančice je řešena návrhem koncepce cyklotras a cyklostezek 
v řešeném území v koordinaci ze širším územím. 
Koncept územního plánu Ivančice řeší komplexně problematiku koncepce odkanalizování řešeného území. 
Průjezd tranzitní dopravy téměř středem města ve směru Brno-Mor. Krumlov, Dukovany a Oslavany-D. Kounice 
je dán stavem a historickým vývojem silniční sítě. Řešen je územní rezervou pro obchvat ve variantě A, dle 
pokynů k dopracování konceptu ÚP. 

SOCIODEMOGRAFICKÉ PODMÍNKY, BYDLENÍ 

SLABÉ STRÁNKY 

 Chybějící bydlení pro sociálně slabé 

 Zvýšení indexu stáří obyvatelstva SO ORP Ivančice vyvolává tlak na zajištění sociálních služeb pro seniory 

 Nedostatečná nabídka služeb pro seniory, kapacita lůžkových zařízení nestačí poptávce; terénní služby pro 
seniory nepokrývají celý region 

 Plná kapacita mateřských škol 

 Volnočasové aktivity a další služby pro děti a mládež koncentruje pouze jediný subjekt v centru správního 
obvodu v Ivančicích. 

 Malý počet bezbariérových vstupů do institucí, úřadů či ordinací 

 Slabé využití strukturálních fondů pro doplnění sociální infrastruktury. 
 

Problematiku řešení chybějícího bydlení pro sociálně slabé občany je možno řešit v plochách změn pro bydlení 
dle koncepce ÚP a podrobné rozvaze představitelů města. 
Chybějící denní stacionář, nedostatečná nabídka služeb pro seniory, kapacita lůžkových zařízení nestačí 
poptávce; terénní služby pro seniory nepokrývají celý region je možno řešit v plochách veřejného občanského 
vybavení, bydlení pak v plochách pro bydlení dle koncepce ÚP a podrobné rozvaze představitelů města. 
Volnočasové aktivity a další služby pro děti a mládež koncentruje pouze jediný subjekt v centru správního obvodu 
v Ivančicích – navržena je plocha přestavby P16 pro veřejné občanské vybavení, v níž je předpokládáno řešení 
této problematiky, pro venkovní volnočasové aktivity pro toto skupinu populace jsou navrženy plochy Z17, Z18, 
Z20, Z21, Z22, Z23, Z24, Z25, Z128, Z129, Z130 a Z10 v prostoru u řeky Jihlavy a na Réně. 
Malý počet bezbariérových vstupů do institucí, úřadů či ordinací není předmětem řešení územního plánu. 
Získání dotací ze strukturálních fondů pro rozvoj komunitní infrastruktury není předmětem řešení územního 
plánu. ÚP může být podpůrným dokumentem pro získání dotací. 

BYDLENÍ 

SLABÉ STRÁNKY 

 Zastaralý bytový fond 

 Absence místních pracovních příležitostí snižující atraktivitu území k trvalému pobytu 

 Nutnost dojíždět za prací zejména do Brna a tím oslabený potenciál nalákání nových obyvatel 
 

Problematika zastaralého bytového fondu je řešitelná rekonstrukcemi, případně přestavbou ve stávajících 
plochách. 
Absence místních pracovních příležitostí snižující atraktivitu území k trvalému pobytu neplatí pro řešené území. 



 72 

Nutnost dojíždět za prací zejména do Brna a tím oslabený potenciál nalákání nových obyvatel nebyla v průběhu 
prací na ÚP zjištěna. 

REKREACE 

SLABÉ STRÁNKY 

 Nerovnoměrné rozmístění turistických atraktivit (západní část území vykazuje výrazně vyšší přírodní 
atraktivitu, východní část pak historickokulturní atraktivitu) 

 Veřejnosti nepřístupné či jen omezeně přístupné zámky v Ivančicích 

 Kvalitativně nedostatečná nabídka turistických služeb především v oblasti ubytování, cykloturistiky 
a návazných podnikatelských aktivit 

 

Nerovnoměrné rozmístění turistických atraktivit (západní část území vykazuje výrazně vyšší přírodní atraktivitu, 
východní část pak historickokulturní atraktivitu), město Ivančice představuje svým soustředěním památek 
a atraktivitou přirozené centrum oblasti. 
Veřejnosti nepřístupné či jen omezeně přístupné zámky v Ivančicích – jedná se zřejmě o zámek v Hrubšicích, je 
v soukromém vlastnictví a jeho areál je přiměřeně zpřístupněn. 
Kvalitativně nedostatečná nabídka turistických služeb především v oblasti ubytování, cykloturistiky a návazných 
podnikatelských aktivit – územní plán vytváří podmínky pro rozvoj tohoto segmentu služeb, mimo jiné umožněním 
jejich rozvoje v plochách smíšených obytných, dále návrhem koncepce cyklostezek a cyklotras… 

HOSPODÁŘSKÉ PODMÍNKY 

SLABÉ STRÁNKY 

 Vysoká míra nezaměstnanosti (u většiny obcí nad 10 %) 

 Nedostatek ploch pro výstavbu domů nebo firem v majetku obce Ivančice 
 

Pro řešení problematiky nezaměstnanosti a vysokého počtu uchazečů na 1 volné pracovní místo (34 v roce 
2010) jsou navrženy plochy změn v území pro výrobu a skladování a smíšenou výrobu; plochy změn v území pro 
občanské vybavení a sport a tělovýchovu mohou nabídnout vytvoření dalších pracovních příležitostí. 
Koncepce územního plánu navrhuje změny v území pro výrobu a skladování a smíšenou výrobu; představují 
zvýšení četnosti a infrastrukturní připravenosti podnikatelských a průmyslových zón. 
Nedostatek ploch pro výstavbu domů nebo firem v majetku obce Ivančice vyplývá z vlastnických vztahů. 

D.III. VLIV NA VYUŽITÍ SILNÝCH STRÁNEK A PŘÍLEŽITOSTÍ ŘEŠENÉHO ÚZEMÍ 

HORNINOVÉ PROSTŘEDÍ A GEOLOGIE 

SILNÉ STRÁNKY 

 Nízký výskyt sesuvných území – malé omezení pro rozvoj obcí 

 Ochrana hlavních ložisek nerostných surovin zajištěna stanovením CHLÚ 

PŘÍLEŽITOSTI 

 Využití prostředků z dotačních programů na obnovu území dotčeného těžbou 
 

Koncept územního plánu Ivančice v řešeném území respektuje evidované sesuvy. 
Koncept územního plánu Ivančice respektuje chráněná ložisková území. 
Příležitost využití prostředků z dotačních programů na obnovu území dotčeného těžbou je mimo možnosti ÚP. 

VODNÍ REŽIM 

PŘÍLEŽITOSTI 

 Podpora modernizace a rekonstrukce stávající kanalizační sítě a rozvoje napojení obyvatel na veřejnou 
kanalizaci zakončenou v ČOV 

 Realizace komplexního systému protipovodňových opatření, jak v krajině, tak i na tocích k ochraně 
zastavěného území obcí 

 Nastartování procesu KPÚ v oblastech se zvýšenou erozní ohrožeností (vysoký podíl sklonité orné půdy) 
 

Stávající kanalizační síť ve městě byla rekonstruována a modernizována a zaústěna do kapacitní ČOV. ÚP 
navrhuje koncepci úplného systému odkanalizování řešeného území. 



 73 

Koncept územního plánu Ivančice vytváří podmínky pro realizaci komplexního systému protipovodňových 
opatření, jak v krajině, tak i na tocích k ochraně zastavěného území obcí; v podmínkách pro plochy s rozdílným 
způsobem využití je přípustné. 
Nastartování procesu KPÚ v oblastech se zvýšenou erozní ohrožeností (vysoký podíl sklonité orné půdy) není 
předmětem řešení ÚP. 

HYGIENA ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

SILNÉ STRÁNKY 

 V roce 2006, 2008 ani 2010 nebyly překročeny hodnoty imisních limitů pro ochranu zdraví lidí pro SO2, NO2, 
benzen, kadmium, arzen a prakticky ani imisní limity pro ochranu ekosystémů pro SO2 a NOx 

PŘÍLEŽITOSTI 

 Využívání nejlepších dostupných technologií v průmyslu, při vytápění domácností, důsledné uplatňování 
zásad správné zemědělské praxe a využívání obnovitelných zdrojů energie 

 Výsadba ochranné zeleně okolo průmyslových areálů pro zachytávání prašného znečištění 
 

Nepřekročení hodnoty imisních limitů pro ochranu zdraví lidí pro SO2, NO2, benzen, kadmium, arzen a prakticky 
ani imisní limity pro ochranu ekosystémů pro SO2 a Nox, a zlepšení imisní situace pro PM10 a BaP jsou 
pozitivním jevem. 
Problematika využívání nejlepších dostupných technologií v průmyslu, při vytápění domácností, důsledné 
uplatňování zásad správné zemědělské praxe a využívání obnovitelných zdrojů energie je otázkou ekonomické 
situace ve společnosti a v komunitě, ÚP vytváří podmínky pro ekonomický rozvoj a tím i pro odstranění těchto 
slabých stránek. 
Výsadba ochranné zeleně pro zachytávání prašného znečištění je dle místních možností okolo průmyslových 
areálů navržena; v dalších stupních prací na územním plánu Ivančice bude doplněna podmínka, stanovená 
v SEA hodnocení, v rámci ploch navrhnout ochrannou a izolační zeleň (20 %). 

OCHRANA PŘÍRODY A KRAJINY 

SILNÉ STRÁNKY 

 Vymezení významných krajinných prvků na celém území SO ORP 

 Dobré pokrytí SO ORP prvky ÚSES 

 Relativně zachovalý stav přírody a krajiny a velké množství chráněných území dle zákona o ochraně přírody 
a krajiny. 

PŘÍLEŽITOSTI 

 Kvalitní péče o chráněná území - kvalitní evidence, nájemní smlouvy o péči, systém monitoringu a databáze 
ochrany přírody 

 Možnosti čerpání finančních prostředků z fondů Evropské unie z MŽP, MZe, MMR a SFŽP pro realizaci 
krajinotvorných programů a ÚSES 

 Využití územního plánování a komplexních pozemkových úprav k zabezpečení trvalého souladu všech 
přírodních, civilizačních a kulturních hodnot území 

 

Dobré pokrytí SO ORP prvky ÚSES je pozitivem, daným geomorfologickýmí podmínkami, členitostí 
a různorodostí terénu, zachovanými nivními porosty podél vodotečí a masivy lesů. 
Kvalitní péče o chráněná území - kvalitní evidence, nájemní smlouvy o péči, systém monitoringu a databáze 
ochrany přírody je žádoucí, není však předmětem řešení ÚP. 
Možnosti čerpání finančních prostředků z fondů Evropské unie z MŽP, MZe, MMR a SFŽP pro realizaci 
krajinotvorných programů a ÚSES není předmětem řešení ÚP. 
Koncept územního plánu Ivančice vytváří podmínky pro využití nástrojů územního plánování a následně 
komplexních pozemkových úprav k zabezpečení trvalého souladu všech přírodních, civilizačních a kulturních 
hodnot území. 

ZEMĚDĚLSKÝ PŮDNÍ FOND A POZEMKY URČENÉ K PLNĚNÍ FUNKCÍ LESA 

SILNÉ STRÁNKY 

 Příznivé půdní a klimatické podmínky pro zemědělskou výrobu 

 Vysoký podíl kultury orná půda a vyšší u trvalých kultur (vinice, ovocné sady) 



 74 

 Vysoký podíl zemědělské půdy zařazené do I. a II. třídy ochrany v jižní a západní části SO ORP 

PŘÍLEŽITOSTI 

 Rozvoj ekologického zemědělství zejména v chráněných územích, rekultivace půdy 
 

Příznivé půdní a klimatické podmínky pro zemědělskou výrobu, vysoký podíl kultury orná půda a vyšší u trvalých 
kultur (vinice, ovocné sady) a vysoký podíl zemědělské půdy zařazené do I. a II. třídy ochrany v jižní a západní 
části SO ORP jsou pozitivem řešeného území a rovněž do značné míry pozitivním limitem, omezujícím rozvoj 
ploch zastavitelného území do krajiny. 
Půdy ohrožené větrnou a vodní erozí kvůli intenzivnímu zemědělství a nízkému podílu trvalých travních porostů 
je možno na podkladě podrobnější oborové dokumentace v rámci podmínek pro plochy změn v nezastavěném 
a nezastavitelném území účelně využívat a organizovat (zatravňovat, vysazovat sady, apod.) s cílem odstranění 
negativních jevů. 
Koncept územního plánu Ivančice vytváří podmínky pro rozvoj ekologického zemědělství a možnosti cílené 
rekultivace půdy. 

VEŘEJNÁ DOPRAVNÍ A TECHNICKÁ INFRASTRUKTURA 

SILNÉ STRÁNKY 

 Poloha v zázemí města Brna, které slouží jako centrum vzdělanosti, zaměstnanosti i zábavy. 

 Integrace vlakové i autobusové dopravy do IDS JmK 

 Nízký podíl tranzitní silniční dopravy 

 Všechny obce vybaveny vodovodem, většina také plynovodem 

 Atraktivita regionu pro cykloturisty i pěší turistiku 

PŘÍLEŽITOSTI 

 Modernizace železniční trati Mor. Bránice – Oslavany a racionalizace řízení provozu 

 Využití příznivého terénu v údolí řeky Jihlavy k propojení nejvýznamnějších obcí pomocí cyklostezky 

 Zavádění alternativních zdrojů energie, zejména zpracování biomasy 

 Napojení okolních obcí na ČOV Ivančice a ČOV Dolní Kounice a výstavba dalších ČOV 
v neodkanalizovaných obcích 

 Řádné dokončení projektu „Zlepšení kvality vod v řekách Jihlava a Svratka nad nádrží Nové Mlýny“, který 
zlepší stav v odvádění a čištění odpadních vod 

 Možnost využívání dotačních titulů evropských fondů zaměřených na rozvoj venkova a ekonomicky slabších 
regionů 

 Zlepšení kvality silniční sítě jakožto evakuační a zásahové trasy pro řešení krizových stavů v Jaderné 
elektrárně Dukovany 

 

Poloha v zázemí města Brna, které slouží jako centrum vzdělanosti, zaměstnanosti i zábavy je pozitivem 
řešeného území. 
Koncept územního plánu Ivančice vytváří podmínky pro integraci vlakové i autobusové dopravy do IDS JmK 
mimo jiné návrhem ploch pro přestupní terminál veřejné dopravy P18 v prostoru železniční stanice Ivančice. 
Nízký podíl tranzitní silniční dopravy je pozitivem řešeného území. 
Celé řešené území je vybaveno vodovodem a rovněž plynofikováno. 
Relativně vysoký podíl cyklistů ve městě je pozitivem řešeného území vycházejícím z místních zvyklostí 
a vhodných podmínek pro cyklistiku. 
Modernizace železniční trati Mor. Bránice – Oslavany a racionalizace řízení provozu není předmětem řešení 
územního plánu. 
Koncept územního plánu Ivančice řeší koncepci využití příznivého terénu v údolí řeky Jihlavy k propojení 
nejvýznamnějších obcí pomocí cyklostezky. 
Koncept územního plánu Ivančice vytváří podmínky pro zavádění alternativních zdrojů energie. 
Napojení okolních obcí na ČOV Ivančice je řešeno v koncepci odkanalizování v souladu s krajskou koncepcí. 
Řádné dokončení projektu „Zlepšení kvality vod v řekách Jihlava a Svratka nad nádrží Nové Mlýny“, který zlepší 
stav v odvádění a čištění odpadních vod není předmětem řešení územního plánu. 
Možnost využívání dotačních titulů evropských fondů zaměřených na rozvoj venkova a ekonomicky slabších 
regionů není předmětem řešení územního plánu. 



 75 

Koncept územního plánu Ivančice navrhuje koridor pro silniční obchvat Ivančic, který by mohl přispět ke zlepšení 
kvality silniční sítě jakožto evakuační a zásahové trasy pro řešení krizových stavů v Jaderné elektrárně 
Dukovany. 

SOCIODEMOGRAFICKÉ PODMÍNKY, BYDLENÍ 

ÚZEMNÍ PLÁNOVÁNÍ 

SILNÉ STRÁNKY 

 Imigrace do regionu vyvolává poptávku po místních nemovitostech 

 Zlepšení vzdělanostní struktury obyvatelstva může přinést rozvojové impulsy s územním dopadem. 

 Dobré pokrytí SO ORP mateřskými školami 

 Efektivní využívání kapacit mateřských škol 

 Kvalitní zdravotnická péče (Nemocnice Ivančice vyhodnocena pacienty jako nejlepší nemocnice roku 2007 
v Jihomoravském kraji); spádová oblast přesahuje hranice správního obvodu 

PŘÍLEŽITOSTI 

 Suburbánní tlaky krajského města Brna mohou zvýšit imigraci do SO ORP Ivančice 

 Získání dotací ze strukturálních fondů pro rozvoj komunitní infrastruktury 

 Zpracování aktualizace komunitního plánu a identifikace nových potřeb pro zařízení sociální péče. 
 

Imigrace do regionu vyvolává poptávku po místních nemovitostech, atraktivní přírodní prostředí i množství 
památek podporuje imigraci na Ivančicko a kvalitní zdravotnická péče (Nemocnice Ivančice vyhodnocena 
pacienty jako nejlepší nemocnice roku 2007 v Jihomoravském kraji); spádová oblast přesahuje hranice správního 
obvodu jsou pozitiva řešeného území, vytvářející vhodné podmínky pro bydlení a spokojený život obyvatel, 
odůvodňující koncepci řešení územního plánu Ivančic. 
Suburbánní tlaky krajského města Brna mohou zvýšit imigraci do SO ORP Ivančice pozitivum vyplývající 
z podmínek řešeného území popsaných výše. 
Získání dotací ze strukturálních fondů pro rozvoj komunitní infrastruktury není předmětem řešení územního 
plánu. ÚP může být podpůrným dokumentem pro získání dotací. 

BYDLENÍ 

SILNÉ STRÁNKY 

 Výhodná poloha v blízkosti Brna 

 Velké množství individuálního bydlení – rodinných domů 

 Proběhlá či probíhající privatizace obecních bytů 

 Rostoucí trend bytové výstavby 

PŘÍLEŽITOSTI 

 Využití evropských i národních dotačních programů pro zlepšení kvality bytového fondu a technické 
infrastruktury obcí 

 Úprava územního plánu pro rozvoj ekonomických aktivit a vymezení ploch pro výstavbu nových bytů 
v územně plánovací dokumentaci obcí 

 Větší propagace kulturních a volnočasových atraktivit 
 

Vysoká intenzita bytové výstavby v Ivančicích, rostoucí trend bytové výstavby, vysoký podíl bydlení v rodinných 
domech a výhodná poloha v blízkosti Brna jsou pozitivem řešeného území, do značné míry odůvodňujícím 
koncepci řešení územního plánu. 
Problematika zastaralého bytového fondu je řešitelná rekonstrukcemi, případně přestavbou ve stávajících 
plochách. 
Využití evropských i národních dotačních programů pro zlepšení kvality bytového fondu a technické infrastruktury 
obcí  
Územní plán komplexně řeší rozvoj ekonomických aktivit a vymezení ploch pro výstavbu nových bytů. 

Větší propagace kulturních a volnočasových atraktivit není předmětem ÚP. 



 76 

REKREACE 

SILNÉ STRÁNKY 

 Různorodá krajina a kvalitní přírodní hodnoty území vytvářejí potřebný potenciál rozvoje cestovního ruchu. 

 Velká plocha chráněných území v SO ORP. 

 Historická města Ivančice a Dolní Kounice s četnými nemovitými památkami vysokého historického 
významu. 

 Ivančicko je rodištěm významných osobností – A. Muchy, V. Menšíka, V. Nezvala, na kterých je nutné 
budovat a posilovat regionální identitu Ivančicka 

 Vinařská tradice ve východní části území řadí území k širšímu vinařskému regionu jižní Moravy 

 Stávající turistická infrastruktura alespoň kvantitativně vyhovuje současným potřebám (informační centra, 
ubytovací kapacity) 

 Únosná kapacita není v oblasti dosud překročena 

PŘÍLEŽITOSTI 

 Možnost čerpání dotací ze strukturálních fondů na investiční projekty cestovního ruchu. 

 Blízká vzdálenost od města Brna a dobrá dostupnost různými druhy dopravy umožňuje široké využití 
potenciálu cestovního ruchu především z hlediska jednodenních aktivit. 

 

Různorodá krajina a kvalitní přírodní hodnoty území (velká plocha chráněných území v SO ORP) vytvářejí 
potřebný potenciál rozvoje cestovního ruchu. 
Doplněn je o významná historická města, zejména Ivančice a Dolní Kounice s četnými nemovitými památkami 
vysokého historického významu, napovídající o významných epochách oblasti, vyznačující se i jako rodiště 
významných osobností – A. Muchy, V. Menšíka, V. Nezvala, na kterých je třeba budovat a posilovat regionální 
identitu Ivančicka, 
Zvýšit kvalitu je potřeba i v produkci vína a produktů z něj tak aby odpovídala vinařské tradici území. 
Stávající turistická infrastruktura alespoň kvantitativně vyhovuje současným potřebám (informační centra, 
ubytovací kapacity), vinařská tradice ve východní části území řadí území k širšímu vinařskému regionu jižní 
Moravy jsou pozitiva řešeného území. 
Možnost čerpání dotací ze strukturálních fondů na investiční projekty cestovního ruchu není předmětem řešení 
územního plánu. 
Blízká vzdálenost od města Brna a dobrá dostupnost různými druhy dopravy umožňuje široké využití potenciálu 
cestovního ruchu především z hlediska jednodenních aktivit pozitivum řešeného území. 

HOSPODÁŘSKÉ PODMÍNKY 

SILNÉ STRÁNKY 

 Daňová výtěžnost vzrostla u většiny obcí správního obvodu 

 Příhodné podmínky pro rozvoj cestovního ruchu (hezká příroda, historické památky, vinařství) 

PŘÍLEŽITOSTI 

 Zlepšení dopravní obslužnosti usnadňující dojížďku do zaměstnání 

 Zkvalitnění dopravní dostupnosti - rekonstrukce a modernizace dopravní sítě 
 

Daňová výtěžnost vzrostla u většiny obcí správního obvodu je pozitivem. 
Příhodné podmínky pro rozvoj cestovního ruchu (hezká příroda, historické památky, vinařství) jsou přínosné pro 
turistické a rekreační využití řešeného území. 
Zkvalitnění dopravní dostupnosti - rekonstrukce a modernizace dopravní sítě a tím zlepšení dopravní obslužnosti 
usnadňující dojížďku do zaměstnání je v územním plánu řešeno v souladu s aktuálními požadavky a záměry 
Krajského úřadu JMK, napojením na obchvat Neslovic silnice II/394 a homogenizací silnice II/152. Zlepšení stavu 
dopravní infrastruktury může přispět k intenzivnímu rozvoji podnikatelského prostředí – je to jeden ze základních 
požadavků na komerční úspěch podnikatelského záměru.  
Koordinační přístup samosprávy při budování podnikatelských ploch a areálů je zřejmý již z konceptu ÚP; Při 
tvorbě koncepce komise pro územní plánování aktivně spolupracovala zejména při lokalizaci těchto ploch. 



 77 

D.IV. VLIV NA STAV A VÝVOJ HODNOT ŘEŠENÉHO ÚZEMÍ 

Územní plán ve veřejném zájmu chrání a rozvíjí přírodní, kulturní a civilizační hodnoty území, včetně 
urbanistického, architektonického a archeologického dědictví. 

V souladu se společenskými zájmy chrání krajinu jako podstatnou složku prostředí života obyvatel a základ jejich 
totožnosti respektováním zpracovaných komplexních pozemkových úprav, ochranou vodních zdrojů a dalších 
zájmů v území. Pro řešené území jsou stanoveny podmínky pro hospodárné využívání zastavěného území 
a zajištění ochrany nezastavěného území a nezastavitelných pozemků. Zastavitelné plochy jsou vymezeny 
s ohledem na potenciál rozvoje území a míru využití zastavěného území. 

Územní plán na základě posouzení stavu území, jeho přírodních, kulturních a civilizačních hodnot stanovil ve 
variantách koncepci rozvoje území, včetně urbanistické. Stanoveny jsou urbanistické, architektonické a estetické 
požadavky na využívání a prostorové uspořádání území a na jeho změny, na umístění, uspořádání a řešení 
staveb. 
Územní plán navrhuje plochy změn v území pro tělovýchovu a sport v Ivančicích pro oddech obyvatel s možností 
zapojení vodního toku Jihlavy do aktivního odpočinkového zázemí pro vycházky apod. 
Územní plán respektuje legislativní podmínky ochrany kulturních hodnot a vymezuje místní hodnoty v krajině 
i v sídle. 

Územní plán stanovuje podmínky pro provedení změn v území, umístění a uspořádání staveb s ohledem na 
stávající charakter a hodnoty území. 

V nezastavěném území budou v souladu s jeho charakterem umisťovány stavby, zařízení a jiná opatření pouze 
pro zemědělství, lesnictví, vodní hospodářství, těžbu nerostů, pro ochranu přírody a krajiny, pro veřejnou 
dopravní a technickou infrastrukturu, pro snižování nebezpečí ekologických a přírodních katastrof a pro 
odstraňování jejich důsledků a dále taková technická opatření a stavby, které zlepší podmínky jeho využití pro 
účely rekreace a cestovního ruchu, například cyklistické stezky, hygienická zařízení, ekologická a informační 
centra. 

E. VYHODNOCENÍ PŘÍNOSU ÚZEMNÍHO PLÁNU K NAPLNĚNÍ PRIORIT 
ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ 

Zásady územního rozvoje Jihomoravského kraje nejsou k dispozici. Opatření obecné povahy „Zásady územního 
rozvoje Jihomoravského kraje“, vydané Zastupitelstvem Jihomoravského kraje dne 22. 9. 2011 usnesením 
č. 1552/11/Z25, bylo zrušeno rozsudkem Nejvyššího správního soudu ze dne 21. 6. 2012, který nabyl účinnosti 
dnem jeho vyhlášení. 

Kapitola se zabývá prioritami územního plánování stanovenými v Politice územního rozvoje, z níž vyplývají 
následující republikové priority, s dopadem na řešení návrhu ÚP Ivančice. 

Územní plán prověřil, respektuje a zohledňuje republikové priority územního plánování pro zajištění udržitelného 
rozvoje: 

REPUBLIKOVÉ PRIORITY 

(14) Ve veřejném zájmu jsou chráněny a rozvíjeny přírodní, civilizační a kulturní hodnoty území, včetně 
urbanistického, architektonického a archeologického dědictví. Řešení ÚP zachovává ráz jedinečné urbanistické 
struktury území, struktury osídlení a jedinečné kulturní krajiny, které jsou výrazem identity území, jeho historie 
a tradice a to i při ochraně značných hodnot (např. jako turistické atraktivity). Jejich ochrana je provázána 
s potřebami ekonomického a sociálního rozvoje v souladu s principy udržitelného rozvoje. Cílená ochrana míst 
zvláštního zájmu není řešena. Řešení ÚP chápe krajinu jako živý, v čase proměnný celek, vyžadující citlivý tvůrčí 
přístup k vyváženému všestrannému rozvoji tak, aby byly zachovány její stěžejní kulturní, přírodní a užitné 
hodnoty. Řešení ÚP komplexním návrhem ploch zastavěného, zastavitelného území a ochranou ploch 
nezastavěného území včetně návrhu ÚSES brání upadání venkovské krajiny jako důsledku nedostatku lidských 
zásahů. 
(15) Řešení ÚP předchází při změnách a vytváření urbánního prostředí prostorově sociální segregaci 
s negativními vlivy na sociální soudržnost obyvatel. 
Hlavní mechanizmy, jimiž k segregaci dochází, nebyly analyzovány, neboť v řešeném území nejsou a ani nejsou 
vytvářeny podmínky segregace; proto nejsou zvažovány existující a potenciální důsledky a ÚP navržena řešení, 
vhodná pro prevenci nežádoucí míry segregace nebo snížení její úrovně. 



 78 

(16) Při stanovení způsobu využití území ÚP dal přednost komplexním řešením před uplatňováním 
jednostranných hledisek a požadavků, které ve svých důsledcích zhoršují stav i hodnoty území. Při řešení 
ochrany hodnot území byly komplexním návrhem ploch pro bydlení, koncepce veřejného vybavení, návrhem 
ploch pro rozvoj ekonomické báze obce a ochranou nezastavěného území včetně koncepce ÚSES, zohledněny 
požadavky na zvyšování kvality života obyvatel a hospodářského rozvoje území. 
Vhodná řešení územního rozvoje byla hledána ve spolupráci se samosprávou města, obyvateli území i s jeho 
uživateli v souladu s určením a charakterem oblastí, os, ploch a koridorů vymezených v PÚR ČR. 
(17) Řešení ÚP v území vytváří podmínky k odstraňování důsledků náhlých hospodářských změn lokalizací 
zastavitelných ploch pro vytváření pracovních příležitostí včetně návrhu ploch smíšených, umožňujících 
přiměřené využití pro podnikání a rozvoj služeb. 
(18) Řešení ÚP podporuje polycentrický rozvoj sídelní struktury. Komplexním návrhem koncepce rozvoje 
území, návrhem ploch smíšených vytváří předpoklady pro posílení partnerství mezi městskými a venkovskými 
oblastmi a zlepšení jejich konkurenceschopnosti. 
(19) V řešeném území jsou evidovány lokality tzv. brownfields; jedná se o bývalé areály průmyslového, 
zemědělského, vojenského a jiného původu (Ekotex, Lanatex, ZD Letkovice, ZD Klas). Navrženo je využití 
stávajících výrobních areálů včetně ploch, potřebných pro jejich rozvoj. Řešení ÚP navrhuje hospodárné využití 
zastavěného území a zajišťuje ochranu nezastavěného území (zejména zemědělské a lesní půdy) a zachování 
veřejné zeleně, včetně minimalizace její fragmentace. Řešením ÚP je navrženo účelné využití a uspořádání 
území, úsporné v nárocích na veřejné rozpočty na dopravu a energie, které koordinací veřejných a soukromých 
zájmů na rozvoji území omezuje negativní důsledky suburbanizace pro udržitelný rozvoj území. 
(20) Rozvojové záměry, které mohou významně ovlivnit charakter krajiny, nejsou navrženy; kompenzační 
opatření podle § 50 odst. 6 stavebního zákona jsou součástí regulativů a limitů vymezených ve výrokové části 
územního plánu Ivančice. Při řešení ÚP byly respektovány veřejné zájmy (ochrany biologické rozmanitosti 
a kvality životního prostředí), zejména formou důsledné ochrany zvláště chráněných území, mokřadů, 
ochranných pásem vodních zdrojů a nerostného bohatství, ochrany zemědělského a lesního půdního fondu. Jsou 
vytvořeny územní podmínky pro implementaci a respektování územních systémů ekologické stability, zvyšování 
a udržování ekologické stability a k zajištění ekologických funkcí krajiny i v ostatní volné krajině a pro ochranu 
krajinných prvků přírodního charakteru v zastavěných územích, zvyšování a udržování rozmanitosti venkovské 
krajiny. V rámci řešení ÚP byly vytvořeny podmínky pro ochranu krajinného rázu s ohledem na cílové 
charakteristiky a typy krajiny a vytvořeny podmínky pro využití přírodních zdrojů. 
(21) Netýká se Ivančic. 
(22) Řešení ÚP vytváří podmínky pro rozvoj a využití předpokladů území pro různé formy cestovního ruchu 
(např. cykloturistika, agroturistika, poznávací turistika), při zachování a rozvoji hodnot území. Podporováno je 
propojení míst, atraktivních z hlediska cestovního ruchu, turistickými cestami, které umožňují celoroční využití pro 
různé formy turistiky (např. pěší, cyklo, lyžařská, hipo). 
(23) Řešení ÚP vytváří předpoklady pro lepší dostupnost území a zkvalitnění dopravní a technické 
infrastruktury s ohledem na prostupnost. Při umísťování dopravní a technické infrastruktury je zachována 
prostupnost krajiny a minimalizován rozsah fragmentace krajiny. 
(24) Řešení ÚP vytváří podmínky pro zlepšování dostupnosti území rozšiřováním a zkvalitňováním dopravní 
infrastruktury s ohledem na potřeby veřejné dopravy a požadavky ochrany veřejného zdraví. Nová výstavba je 
navržena (a posouzena) tak aby nevyvolala nároky na změny veřejné dopravní infrastruktury a veřejné dopravy. 
Řešení ÚP vytváří podmínky pro zvyšování bezpečnosti a plynulosti dopravy, ochrany a bezpečnosti obyvatelstva 
a zlepšování jeho ochrany před hlukem a emisemi. S ohledem na to vytváří v území podmínky pro 
environmentálně šetrné formy dopravy. 
(25) Řešení ÚP vytváří podmínky pro ochranu území a obyvatelstva před potenciálními riziky a přírodními 
katastrofami v území (záplavy, eroze...) jednak stanovením zásad pro ochranu civilizačních hodnot a dále 
především v rámci koncepce uspořádání krajiny. ÚP řeší ochranu potenciálně ohrožených území; je navržena 
plocha pro protierozní opatření, která zahrnuje celou škálu opatření pro eliminaci rizik přírodních katastrof. ÚP 
dále stanovuje zásady pro zadržování, vsakování a využívání dešťových vod tak, aby nedocházelo ke zhoršování 
odtokových podmínek. 
V zastavitelných plochách jsou vytvářeny podmínky pro zadržování, vsakování i využívání dešťových, aby 
nedocházelo ke zhoršování odtokových poměrů. 
Řešení ÚP zajišťuje územní ochranu ploch, potřebných pro umísťování staveb a opatření na ochranu před 
povodněmi formou podmínek využití ploch s rozdílným způsobem využití. 



 79 

(26) V záplavových územích jsou vymezeny zastavitelné plochy v souladu s s usneseními Zastupitelstva 
města; veřejná infrastruktura je v nich umisťována omezeně, ve výjimečných a zvlášť odůvodněných případech 
(křížení vodotečí). 
Územní plán vymezuje dostatek zastavitelných ploch pro přemístění zástavby z území s vysokou mírou rizika 
vzniku povodňových škod. 
(27) Řešení ÚP vytváří podmínky pro koordinované umísťování veřejné infrastruktury v řešeném území a její 
rozvoj a tím podporuje její účelné využívání v rámci sídelní struktury. Vytváří rovněž podmínky pro zkvalitnění 
dopravní dostupnosti přirozeného regionálního centra v území tak, aby se díky možnostem, poloze i infrastruktuře 
zlepšovaly i podmínky pro rozvoj okolních obcí ve venkovských oblastech. 
Při řešení problémů udržitelného rozvoje území budou v maximální míře využívána regionální seskupení (klastry) 
k dialogu všech partnerů, na které mají změny v území dopad a kteří mohou posilovat atraktivitu území 
investicemi ve prospěch územního rozvoje. 
Řešení ÚP stanovuje podmínky pro vytvoření výkonné sítě dopravy, efektivní dopravní sítě pro spojení 
městských oblastí s venkovskými oblastmi. 
(28) Řešení ÚP zohledňuje nároky dalšího vývoje řešeného území v souladu s požadavky jeho řešení ve 
všech potřebných dlouhodobých souvislostech, včetně nároků na veřejnou infrastrukturu. Návrh a ochrana 
kvalitních obecních prostorů a veřejné infrastruktury je řešen ve spolupráci veřejného i soukromého sektoru 
s veřejností. 
(29) V řešeném území je podmínka řešení návaznosti různých druhů dopravy zohledněna vymezením plochy 
pro přestupní terminál veřejné dopravy v prostoru nádraží v Ivančicích. Vzájemná dostupnost železniční stanice 
a autobusové dopravy vytváří podmínky pro koordinaci a efektivní hromadnou dopravu, umožňující účelné 
propojení ploch bydlení, ploch rekreace, občanského vybavení, veřejných prostranství, výroby a dalších ploch, 
s požadavky na kvalitní životní prostředí. Umožněn je tak rozvoj účinného a dostupného systému, který bude 
poskytovat obyvatelům rovné možnosti mobility a dosažitelnosti v území. 
Síť stávajících pěších cest a cyklistických tras je respektována a vhodně doplněna. 
(30) Úroveň technické infrastruktury je koncipována tak, aby splňovala požadavky na vysokou kvalitu života 
v současnosti i v budoucnosti. 
(31) Řešení ÚP vytváří územní podmínky pro rozvoj decentralizované, efektivní a bezpečné výroby energie 
z obnovitelných zdrojů, šetrné k životnímu prostředí, s cílem minimalizace jejich negativních vlivů a rizik při 
respektování přednosti zajištění bezpečného zásobování území energiemi. V řešeném území je realizována 
plynofikace, využití alternativních zdrojů je v souladu se stanovenou koncepcí technické infrastruktury. 
(32) Netýká se Ivančic, v řešeném území se nevyskytují znevýhodněné městské části. 

F. VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ ÚZEMÍ – SHRNUTÍ 

V dokumentu „VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ“ (SEA) v kap. 13 ZÁVĚR VČETNĚ 
ZÁVĚREČNÉHO STANOVISKA je uvedeno: 

Z hlediska komplexního zhodnocení variant A a B konceptu Územního plánu Ivančice a vzhledem k současnému 
a výhledovému stavu jednotlivých složek životního prostředí a s přihlédnutím ke všem souvisejícím 
skutečnostem, lze konstatovat, že koncept Územního plánu Ivančice bude akceptovatelný v obou variantách 
s navrhovanými opatřeními pro návrhové plochy: 

obecně pro navržené plochy 
 při realizaci musí být respektována všechna ochranná pásma (např. vodních toků, vodovodů a kanalizací, 

plynovodu, el. vedení atd.), rovněž činnost v OP vodních zdrojů, do kterých část lokalit zasahuje 
 zachovat maximální množství ploch v ZPF (nevyjímat celá plochy určené k zastavění) 
 u všech návrhových ploch v co největší míře navrhnout opatření, která by eliminovala negativní ovlivnění 

odtokových poměrů a zachovala vsak povrchové vody do půdy 
 musí být navrženo opatření proti negativnímu ovlivnění odtokových poměrů při rozlivu Q100 řeky Jihlavy pro 

lokality zasahující do stanoveného záplavového území 

VYHODNOCENÍ 

Při realizaci bude respektována legislativa ČR. V dokumentaci jsou uvedena ochranná pásma v řešeném území 
(vodních toků, vodovodů a kanalizací, plynovodu, el. vedení atd.) v kap. D)3.2. Koncepce technické infrastruktury 
Odůvodnění. Pro činnost v OP vodních zdrojů jsou pro plochy změn v území stanoveny podmínky jejich 
respektování. 



 80 

Zachování maximálního množství ploch v ZPF (nevyjímat celá plochy určené k zastavění) bude zohledněno 
v dalších stupních realizace záměrů. 

Koncepce řešení ÚP navrhuje opatření pro eliminaci negativního ovlivnění odtokových poměrů včetně vsaku 
povrchové vody do půdy. 

V podmínkách pro plochy změn v území jsou navržena opatření proti negativnímu ovlivnění odtokových poměrů 
při rozlivu Q100 řeky Jihlavy pro lokality zasahující do stanoveného záplavového území. Podrobněji viz kap. D)8. 
Odůvodnění zástavby v záplavovém území. 

plochy bydlení v bytových domech a plochy smíšené obytné městské 
 lokalitu Horní Pancíře (Z36 až Z39) převést do rezerv 
 u lokality U cihelny (Z45 až Z56) stanovit etapizaci výstavby 

VYHODNOCENÍ 

Pokyny pro dopracování konceptu ÚP nepožadovaly převedení předmětných ploch v lok. Horní Pancíře (Z36 až 
Z39) do územních rezerv, bude zváženo v dalších stupních projednávání ÚP. 

Je stanovena etapizace výstavby u lokality U cihelny (Z45 až Z56) Černá, viz kap. K). 

plochy smíšené obytné vesnické 

 plochy 763, Z64, Z65, Z66, Z67 – v regulativech stanovit 30% zastavění, nezastavěné plochy ponechat 
v ZPF 

 plochu Z75 a Z76 řešit územní studií s důrazem na nenarušení krajinného rázu 

VYHODNOCENÍ 

Pro plochy 763, Z64, Z65, Z66, Z67 je v regulativech stanovena 30% intenzita zastavění. 

Pro plochu Z75 je stanoveno zpracování ÚS, viz kap. J). Plocha Z76 je vzhledem ke svému obdélnému tvaru při 
navrženém veřejném prostranství jednoznačně zastavitelná volně stojícími domy, případně řadovými domy, kdy 
nově navržená parcelace bude kolmo k veřejnému prostranství. Ochrana krajinného rázu je dána výškovou 
regulací zástavby max. 2NP + podkroví a její vliv je zmírněn návrhem lokality K39 – plochou smíšenou 
nezastavitelného území zemědělskou bez zástavby. 

plochy pro výrobu a skladování 
 záměry individuálně posoudit z hlediska možného negativního vlivu na krajinný ráz 
 v rámci ploch navrhnout ochrannou a izolační zeleň (20%) 
 při umisťování nových zdrojů hluku musí být respektovány stávající i nově navrhované, resp. v územně 

plánovací dokumentaci vymezené, chráněné prostory definované platnými právními předpisy na úseku 
ochrany veřejného zdraví resp. ochrany zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací 

 posoudit založení staveb z hlediska možného ovlivnění podzemních vody (na základě např. IGP) 

VYHODNOCENÍ 

Konkrétní záměry budou individuálně posouzeny z hlediska možného negativního vlivu na krajinný ráz v dalších 
stupních PD. 

V podmínkách využití území pro plochy změn pro výrobu a skladování a plochy smíšené obytné je stanovena 
podmínka umístění ochranné a izolační zeleně min. (20%). 

Při umisťování nových zdrojů hluku budou respektovány stávající i nově navrhované, resp. v územně plánovací 
dokumentaci vymezené, chráněné prostory definované platnými právními předpisy na úseku ochrany veřejného 
zdraví resp. ochrany zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací, viz příslušná kapitola Odůvodnění. 

Posouzení založení staveb z hlediska možného ovlivnění podzemních vody (na základě např. IGP) bude řešeno 
v dalších stupních PD. 

plochy vodní a vodohospodářské 

 navrhované záměry realizovat jako přírodě blízké s doprovodnou ekologickou funkcí 
 prověřit IG průzkumem vhodnost lokality pro výstavbu hrází vodních nádrží 



 81 

VYHODNOCENÍ 

Oba navrhované záměry mají vydané územní rozhodnutí. Lokalita je specifikována jako Rybník Budkovice 
Moravského rybářského svazu, o.s. Lokalita K41 je v něm specifikována jako „Revitalizace krajiny - vodní nádrž 
a tůně“. 

Prověření vhodnost lokality pro výstavbu hrází vodních nádrží IG průzkumem byla posouzena v rámci řízení ÚR. 

plochy přírodní 
 u ploch zasahující do územní soustava Natura 2000 respektovat pokyny orgánu ochrany přírody 
 výsadby realizovat podle projektové dokumentace 
 použitý výsadbový materiál musí mít místní (autochtonní) původ a odpovídat stanovištním podmínkám 

(skupině typů geobiocénů – STG) 

VYHODNOCENÍ 

Bude postupováno v souladu s legislativou ČR. 

plochy smíšené nezastavěného území 

 výsadby u ploch přírodních realizovat podle projektové dokumentace 
 použitý výsadbový materiál musí mít místní (autochtonní) původ a odpovídat stanovištním podmínkám 

(skupině typů geobiocénů – STG) 

VYHODNOCENÍ 

Při realizaci budou tyto požadavky v oborových dokumentacích respektovány. 

plochy pro nakládání s odpady 

 v následné dokumentaci řešit opatření na ochranu podzemních a povrchových vod 

VYHODNOCENÍ 

Bude řešeno v dalších stupních PD. 

F.I. VYHODNOCENÍ VLIVŮ ÚZEMNÍHO PLÁNU NA VYVÁŽENOST VZTAHU PODMÍNEK 
PRO PŘÍZNIVÉ ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ, PRO HOSPODÁŘSKÝ ROZVOJ A PRO 
SOUDRŽNOST SPOLEČENSTVÍ OBYVATEL ÚZEMÍ, JAK BYLA ZJIŠTĚNA 
V ROZBORU UDRŽITELNÉHO ROZVOJE 

Komplexním řešením účelného využití a prostorového uspořádání území ÚP Ivančice zajišťuje předpoklady pro 
udržitelný rozvoj území pro dosažení obecně prospěšného souladu veřejných a soukromých zájmů na rozvoji 
území. ÚP rozvíjí společenský a hospodářský potenciál rozvoje. 

Územní plán vytváří podmínky pro koordinaci veřejných i soukromých záměrů změn v území, výstavbu i dalších 
činností ovlivňujících rozvoj území a konkretizuje ochranu veřejných zájmů vyplývajících ze zvláštních právních 
předpisů. 

Územní plán ve veřejném zájmu chrání a rozvíjí přírodní, kulturní a civilizační hodnoty území, včetně 
urbanistického, architektonického a archeologického dědictví. 

V souladu se společenskými zájmy chrání krajinu jako podstatnou složku prostředí života obyvatel a základ jejich 
totožnosti respektováním zpracovaných komplexních pozemkových úprav, ochranou vodních zdrojů a dalších 
zájmů v území. Pro řešené území jsou stanoveny podmínky pro hospodárné využívání zastavěného území 
a zajištění ochrany nezastavěného území a nezastavitelných pozemků. Zastavitelné plochy jsou vymezeny 
s ohledem na potenciál rozvoje území a míru využití zastavěného území. 

V nezastavěném území budou v souladu s jeho charakterem umisťovány stavby, zařízení a jiná opatření pouze 
pro zemědělství, lesnictví, vodní hospodářství, těžbu nerostů, pro ochranu přírody a krajiny, pro veřejnou 
dopravní a technickou infrastrukturu, pro snižování nebezpečí ekologických a přírodních katastrof a pro 
odstraňování jejich důsledků a dále taková technická opatření a stavby, které zlepší podmínky jeho využití pro 
účely rekreace a cestovního ruchu, například cyklistické stezky, hygienická zařízení, ekologická a informační 
centra. 



 82 

Technická infrastruktura je na nezastavitelných pozemcích umísťována způsobem, neznemožňujícím jejich 
dosavadní užívání. 

Návrh ploch změn v území pro výstavbu je rozložen proporčně do všech částí sídla s ohledem na jejich 
obslužnost dopravní i technickou infrastrukturou, dostupnost centra města. 

Návrh územního systému ekologické stability v řešeném území, je dimenzovaný dostatečně, s ohledem na 
kategorizaci a vytváří podmínky pro vyvážený vztah životního prostředí, pro hospodářský rozvoj a soudržnost 
společenství obyvatel řešeného území, uspokojování potřeb současné generace, aniž by ohrožoval podmínky 
života generací budoucích. 

Přiměřeným rozvojem všech složek ploch s rozdílným způsobem využití včetně návrhu ploch a koridorů 
územních rezerv pro dopravní obsluhu a návrhových koridorů pro technickou infrastrukturu územní plán zajišťuje 
v obou variantách předpoklady pro udržitelný rozvoj území soustavným a komplexním řešením účelného využití 
a prostorového uspořádání území. 

Územní plán Ivančice sleduje společenský a hospodářský potenciál rozvoje. Vytváří podklad pro koordinaci 
veřejných i soukromých záměrů na změny v území, výstavbu a jiné činnosti ovlivňující rozvoj území. 

Územní plán Ivančice konkretizuje ochranu veřejných zájmů vyplývajících ze zvláštních právních předpisů. 

Územní plán Ivančice ve veřejném zájmu chrání a rozvíjí přírodní, kulturní a civilizační hodnoty území, včetně 
urbanistického, architektonického a archeologického dědictví. Chráněna je krajina jako podstatná složka prostředí 
života obyvatel. 

Vytvořeny jsou podmínky pro hospodárné využívání zastavěného území a zajištěna ochrana nezastavěného 
území a nezastavitelných pozemků. Zastavitelné plochy jsou vymezeny s ohledem na možnosti rozvoje území 
a míru využití zastavěného území. 

V nezastavěném území lze v souladu s jeho charakterem umisťovat stavby dle podmínek stanovených pro plochy 
s rozdílným způsobem využití v kap F) výrokové části. 

Na nezastavitelných pozemcích lze výjimečně umístit technickou infrastrukturu způsobem, který neznemožní 
jejich dosavadní užívání. 

F.II. SHRNUTÍ PŘÍNOSU ÚZEMNÍHO PLÁNU K VYTVÁŘENÍ PODMÍNEK PRO 
PŘEDCHÁZENÍ ZJIŠTĚNÝM RIZIKŮM OVLIVŇUJÍCÍM POTŘEBY ŽIVOTA 
SOUČASNÉ GENERACE OBYVATEL ŘEŠENÉHO ÚZEMÍ 

Územní plán vytváří podmínky pro eliminaci rizik lokálních povodní doprovázených zvýšenou erozí půdy 
v územích s velkým podílem sklonité orné půdy místními opatřeními. Zhoršení přirozeného vodního režimu 
v krajině na sklonitých pozemcích bude eliminováno změnou hospodaření, úpravami v rámci KPÚ, realizací 
ÚSES, interakčních prvků a dalšími opatřeními. Koncept ÚP vytváří podmínky pro revitalizaci toků. 

V řešeném území jsou respektována a chráněna platná ochranná pásma vodních zdrojů, nejsou v nich 
navrhovány změny které by byly v rozporu s podmínkami vyhlášených OP vodních zdrojů. 

Koncept územního plánu Ivančice eliminuje urbanizaci volné krajiny návrhem ploch změn v území prioritně 
v zastavěném území, prolukách a enklávách zemědělských ploch, dále pak řeší rozvoj města v plochách v těsné 
vazbě na zastavěné území. Fragmentace krajiny především liniovými dopravními stavbami je navržena pouze 
v prostoru obchvatu silnice II/394 (územní rezerva). 

Zhoršování systému veřejné dopravy – zejména odkládáním výstavby společného terminálu IDS v Ivančicích pro 
vlaky a autobusy nebylo v průběhu prací na územním plánu Ivančice zaznamenáno. 

F.III. SHRNUTÍ PŘÍNOSU ÚZEMNÍHO PLÁNU K VYTVÁŘENÍ PODMÍNEK PRO 
PŘEDCHÁZENÍ PŘEDPOKLÁDANÝM OHROŽENÍM PODMÍNEK ŽIVOTA GENERACÍ 
BUDOUCÍCH 

Pro předcházení předpokládaným ohrožením podmínek života generací budoucích je navržen komplexní rozvoj 
řešeného území, respektující přírodní hodnoty území, krajinný ráz a rozvíjející sídla v daném prostředí optimálně 



 83 

v souladu se záměry Zastupitelstva města. Vytváří systém ochrany zastavěného a zastavitelného území proti 
vlivům přívalových vod, vytváří územní rezervu pro řešení dopravní obsluhy ve městě obchvatem silnice II. třídy. 

Přestavbou areálu bývalého Ekotexu vytváří prostor pro postupné naplňování potřeb obyvatel na veřejné 
občanské vybavení dle aktuální situace. 

Pro potřeby ekonomického rozvoje jsou respektovány stávající výrobní areály a navrženy plochy pro jejich rozvoj. 
Navrženy jsou dostatečné plochy pro sport a rekreaci pro využití volného času obyvatel. 
Pro výhledové potřeby bydlení jsou navrženy územní rezervy. 


